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W rankingu Business Insidera dotyczącym najlepszych miejsc 
do życia nasze miasto zajęło pierwsze miejsce spośród 
15 największych miast w Polsce! Poziom bezrobocia, 
wynagrodzeń oraz dostępność mieszkań mówią same za siebie 
– Katowice to miejsce, w którym warto żyć! Na drugim miejscu 
uplasował się Poznań, na trzecim – Kraków. 

– Naszą strategię przyciągania i utrzymywania 
nowych mieszkańców opieramy na trzech fila-
rach. Pierwszy to miejsca pracy. Mamy jeden 
z najniższych poziomów bezrobocia w Polsce. 
W nowoczesnych sektorach gospodarki można 
znaleźć atrakcyjną i dobrze płatną pracę. Drugi 
filar to zapewnienie atrakcyjnej oferty mieszka-
niowej, m.in. poprzez cieszący się dużą popu-
larnością program „Mieszkanie za remont” czy 
też działania Katowickiego TBS-u. Trzeci filar 
to zapewnienie wysokiej jakości życia – wyli-
cza Marcin Krupa, prezydent Katowic. 

Business Insider przeanalizował statystyki 
dotyczące bezrobocia, wynagrodzeń, cen no-
wych mieszkań i kosztów najmu w kilkunastu 
dużych polskich miastach na podstawie danych 
za styczeń 2023 r. Redakcja bazowała na danych 
GUS, Expandera i Rentier.io. Z raportu wynika, 
że najniższe bezrobocie na koniec stycznia 2023 r. 
odnotowano w Poznaniu – wynosiło 1%. Kato-
wice w tej kategorii były drugie (1,4%), trzecie 
miejsce zajęła Warszawa (1,5%).

W Katowicach działa 96 centrów usług biz-
nesowych (IT, SSC/GBS, BPO i R&D) zatrud-
niających ponad 25 tys. osób, z dominującą 
specjalizacją w procesach IT. – Przyciągając 
nowych inwestorów, którzy oferują atrak-
cyjne miejsca pracy, wpływamy na rozwój 
miasta, a także na rozwój kariery mieszkań-
ców i tym samym na wysokość ich zarobków 
i standard życia – mówi Mariusz Jankowski, 
naczelnik wydziału obsługi inwestorów. – 

Warto przypomnieć, że w rankingu inwesty-
cji zagranicznych FDI Strategy publikowanym 
przez „Financial Times” w ubiegłym roku Ka-
towice zostały uznane za piąte miasto wśród 
10 dużych europejskich miast przyszłości. Ko-
rzyści przemawiające za wyborem naszego 
miasta przez inwestorów od lat pozostają 
niezmienne i obejmują korzystną lokalizację, 
koszty oraz potencjał rynku, m.in. pod wzglę-
dem rynku pracy i wielkości zasobów wy-
kształconych pracowników w stosunku do 
innych państw i miast regionu Europy Środko-
wej i Wschodniej – dodaje. 

Autorzy raportu Business Insidera wskazują, 
że pomiędzy największymi polskimi miastami 
istnieją widoczne dysproporcje w zakresie prze-
ciętnego wynagrodzenia brutto. W tej kategorii 
Katowice zajęły czwarte miejsce ze średnią za-
robków 7,7 tys. zł. Tylko w trzech miastach – 
Gdańsku, Warszawie i Krakowie – średnia płaca 

wyniosła ponad 8 tys. zł. Dla porównania: śred-
nia krajowa to 6883,96 zł brutto.

Ostatnim parametrem badanym przez Busi-
ness Insider była dostępność mieszkań opisana 
przez wskaźnik określający, ile metrów kwa-
dratowych mieszkania można kupić za średnie 
wynagrodzenie. W tej kategorii liderem są Ka-
towice, gdzie za miesięczną pensję można kupić 
1,08 m kw. Natomiast średni koszt najmu 50-me-
trowego mieszkania w stolicy województwa ślą-
skiego to 2350 zł.

Na jakość życia ma wpływ także oferta spę-
dzania czasu wolnego. – Zależy nam na tym, 
by każdy mieszkaniec mógł po pracy udać się 
na interesujący koncert, wydarzenie sportowe 
lub kulturalne. Jesteśmy Miastem Kreatywnym 
UNESCO w dziedzinie muzyki, a nasza oferta 
kulturalna jest doceniania i zauważana w ogól-
nopolskich rankingach. Jakość życia to także 
możliwość odpoczynku na łonie natury. Połowa 
powierzchni Katowic to tereny zielone – lasy, 
parki, skwery, stawy. Stawiamy też na aktywną 
rozrywkę – mamy ponad 190 km dróg rowero-
wych, największą w województwie śląskim sieć 
rowerów miejskich – wymienia atuty miasta 
prezydent Marcin Krupa. 

W Katowicach można popływać na kajaku 
czy pojeździć na rolkach na rolkostradzie. Ja-

kość życia to też dostęp do usług ważnych 
w codziennym życiu, np. żłobków i przed-
szkoli. Przez ostatnie lata Katowice zwiększyły 
znacząco liczbę oferowanych miejsc w tego 
typu placówkach. 

„$or ƐƏ �-uge ��uore-m �iঞes o= 
t h e  Fu t u r e  2 0 2 3  –  FDI St r a t e g y ”

Szukasz miejsca do inwestycji? Z wyników 
rankingów wynika, że Katowice są dokład-
nie tym, czego potrzebujesz! Miasto zajęło 
szóste miejsce w prestiżowym rankingu „Top 
10 Large European Cities of the Future 2023 
– FDI Strategy”, co oznacza, że jest najlepsze 
w Polsce pod względem strategii przyciągania 
zagranicznych inwestycji bezpośrednich.

Dodatkowo ranking „Europejskie miasta 
i regiony przyszłości” potwierdza, że Katowice 
to jeden z najbardziej obiecujących ośrodków 
gospodarczych w Europie.n
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Zgłoś swój pomysł do zielonego
oraz do obywatelskiego budżetu
W ramach tegorocznej, 
10. edycji budżetu obywatelskiego 
mieszkańcy będą decydować 
o wydatkowaniu ponad 20 mln zł 
z budżetu miasta, z czego 3 mln zł 
będą przeznaczone na zadania 
z Zielonego Budżetu. W budżecie 
obywatelskim może wziąć udział 
każdy katowiczanin, 
bez względu na wiek. 
Projekty można składać 
od 4 do 28 kwietnia, następnie 
przejdą one weryfikację formalną 
i merytoryczną. Głosowanie 
odbędzie się we wrześniu. 
W dotychczasowych dziewięciu 
edycjach BO do realizacji 
wybrano 1140 zadań o wartości 
ponad 145 mln zł.

��7৵et o0��-teѴshi 
Do tej pory mieszkańcy zdecy-
dowali o wydatkowaniu ponad 
145 mln zł na 1140 projektów wybra-
nych w drodze głosowań. W tym 
roku czeka nas realizacja m.in. 
141 zadań wybranych w ramach po-
przedniej edycji oraz rozpoczętych 
już projektów dwuletnich – przypo-
mina Marcin Krupa, prezydent Ka-
towic. – To właśnie te zrealizowane 
zadania, m.in. place zabaw, siłow-
nie pod chmurką, wybiegi dla psów, 
wyremontowane i doświetlone 
chodniki, nowe miejsca parkingowe 
czy infrastruktura rowerowa, są naj-
lepszym dowodem działania bu-
dżetu obywatelskiego. W tym roku 
przygotowania do jubileuszowej, 
10. edycji budżetu obywatelskiego 
rozpoczęliśmy wcześniej, od Dzielni-
cowej Giełdy Pomysłów. Zachęcam 
do skorzystania z tych propozycji, 
być może zainspirowania się, a na-
stępnie do zgłaszania swoich pro-
jektów, na które czekamy już od 
4 kwietnia – dodaje prezydent.

Po raz pierwszy wnioskodawcy 
przy tworzeniu projektów mogą 
wykorzystać informacje zebrane 
w ramach Dzielnicowej Giełdy Po-
mysłów. W pakiecie informacji dla 
każdej z 22 dzielnic przygotowano: 
wykaz opracowanych pomysłów 
mieszkańców (z podziałem na po-
mysły ze wskazaną lokalizacją i bez 
wskazanej lokalizacji), wykaz pro-
jektów poddanych pod głosowanie 
wraz z zadaniami wybranymi do re-
alizacji z każdej edycji BO oraz ze-

stawienie zadań inwestycyjnych 
i remontowych planowanych do zre-
alizowania w 2023 r.

–  Musimy pamiętać, że każda 
nowa inwestycja generuje później-
sze koszty utrzymania, dlatego za-
chęcam wnioskodawców, aby przy 
formułowaniu wniosków zwrócili 
uwagę na to, jak wysokie mogą to 
być kwoty w przypadku realizacji 
ich pomysłu. Podobnie jak w po-
przednim roku propozycje zadań 
takich jak np. budowa wodnych 
placów zabaw, tężni czy lodowisk 
będą oceniane negatywnie wła-
śnie ze względu na to kryterium – 
wysokie koszty późniejszego 
utrzymania – mówi Justyna Bu-
chalik, naczelnik wydziału komu-
nikacji społecznej urzędu miasta. – 
Podobnie jak w ostatnich latach 
projekty dotyczące ochotniczych 
straży pożarnych powinny być zgła-
szane jako zadania ogólnomiejskie. 
Z kolei na terenach należących do 
wspólnot mieszkaniowych, Kato-
wickiego Towarzystwa Budownic-
twa Społecznego czy spółdzielni 
mieszkaniowych dopuszczalna jest 
realizacja wyłącznie zadań nieinwe-
stycyjnych – przypomina naczelnik.

Wnioski można złożyć na kilka 
sposobów: elektronicznie za po-
mocą formularza online, poprzez 
ePUAP lub e-mail oraz papierowo 
– taki wniosek należy osobiście lub 
przez pełnomocnika dostarczyć do 
Punktu Konsultacyjnego BO w bu-
dynku urzędu miasta (Rynek 13), 
w pokoju 205.

Zachęcamy do wypełnienia for-
mularza online, który – podobnie 
jak szczegółowe informacje o pro-
cedurze – jest dostępny na stronie 
internetowej: bo.katowice.eu. 

Osoby korzystające z tej formy 
złożenia wniosku będą mogą m.in. 
w łatwy sposób wskazać lokaliza-
cję zadania za pomocą umieszczo-
nej w formularzu mapy. Zadania 
można zgłaszać do 28 kwietnia.n

�joso�a7>0 ࣀzi;l� 
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Mieszkańcy Katowic mają kolejną 
szansę na zgłaszanie pomysłów w ra-
mach Zielonego Budżetu miasta Ka-
towice – już po raz czwarty! Wnioski 
można zgłaszać od 4 do 28 kwietnia. 
Katowiczanie mają do dyspozycji 
3 mln zł. Ta kwota została podzielona 
między 22 dzielnice, a także przezna-
czona na ogólnomiejskie projekty.

Zielony Budżet to program, który 
z roku na rok cieszy się coraz więk-
szą popularnością, a jego efekty 

w postaci nowych miejsc rekreacyj-
nych, skwerów czy innych inwestycji 
publicznych są widoczne na każ-
dym kroku. Jeśli chcesz mieć re-
alny wpływ na rozwój miasta, zgłoś 
swój pomysł i bądź częścią pozytyw-
nych zmian.

–  Poprzednie edycje Zielonego 
Budżetu miasta Katowice pokazały, 
że mieszkańcy doskonale wiedzą, 
czego potrzebują w swoim otocze-
niu, oraz potrafią wskazać, które 
działania proekologiczne są dla nich 
najważniejsze. Ubiegłoroczny re-
kord 222 zgłoszonych pomysłów jest 
tego potwierdzeniem – mówi Mar-
cin Krupa, prezydent Katowic. – Je-
stem przekonany, że również w tym 
roku pojawi się wiele ciekawych 
pomysłów, które będą pozytywnie 
wpływać na środowisko w naszym 
mieście – dodaje. 

Mieszkańcy mogą zgłaszać pro-
jekty od 4 do 28 kwietnia za pomocą 
formularza na stronie bo.katowice.
eu. Następnie wnioski będą prze-
chodziły weryfikację formalną 
i merytoryczną. W ostatnim eta-
pie komisja złożona z urzędników 
i zewnętrznych ekspertów wybie-
rze najciekawsze projekty, które 
zostaną zrealizowane w kolejnym 
roku. Podobnie jak w poprzednich 
latach również i w tej edycji na zgło-
szone projekty przeznaczono kwotę 
3 mln zł, z których 2,4 mln zł roz-
dzielono pomiędzy 22 dzielnice 
w ramach wniosków lokalnych, na-
tomiast 600 tys. zł przeznaczono 
na realizację zadań o charakte-
rze ogólnomiejskim.

– Najlepsze projekty to te, które 
z założenia są dobre dla środowiska 
naturalnego czy bytowania zwierząt. 
W ramach tej procedury realizujemy 
zadania dotyczące m.in. zaziele-
nienia przestrzeni publicznej, rewi-
talizacji zieleni skwerów i parków, 
tworzenia łąk kwietnych, a także 
projekty związane z programami do-
tyczącymi zwierząt – wymienia Mie-
czysław Wołosz, dyrektor Zakładu 
Zieleni Miejskiej. 

W trzech edycjach Zielonego Bu-
dżetu mieszkańcy złożyli 514 pro-
pozycji. Do tej pory do realizacji 
wybrano 239 zadań na kwotę prze-
kraczającą 7,5 mln zł. n
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Katowice na rowery
Stolica województwa 
śląskiego ma największy 
w regionie system rowerów 
miejskich, który wystartował 
1 kwietnia.

 – To już kolejny rok funkcjonowania systemu 
rowerów miejskich w Katowicach, który cie-
szy się wciąż rosnącą popularnością. W ubie-
głym roku odnotowaliśmy ponad 200 tys. 
wypożyczeń. Podobnie jak w latach poprzed-
nich system wystartował 1 kwietnia i jest do-
stępny na dotychczasowych zasadach. Zanim 
zarządzanie systemem przejmie Górnośląsko-
-Zagłębiowska Metropolia, chcemy dać możli-
wość korzystania z roweru miejskiego naszym 
mieszkańcom, dlatego wyłoniliśmy własnego 
operatora systemu w Katowicach – mówi 
Marcin Krupa, prezydent Katowic. 

Umowa z operatorem systemu roweru 
miejskiego obowiązuje do 31 sierpnia, z moż-
liwością przedłużenia. Skrócony czas wynika 
z tego, że niedługo ma zacząć funkcjonować 
system roweru  metropolitalnego, obejmujący 
także miasta ościenne. Jednak zanim to się 
stanie, w Katowicach, jak co roku, wystartował 
miejski system, by mieszkańcy mieli możliwość 
korzystania z rowerów od wczesnej wiosny. 

– Aby rower metropolitalny mógł zacząć 
działać jeszcze w tym roku, Miasto przystało 

na propozycję przedstawioną przez GZM za-
kładającą uruchomienie w początkowej fazie 
systemu składającego się w Katowicach ze 100 
stacji i 700 rowerów. Jednocześnie  , inaczej 
niż w przypadku „City by bike”, rower me-
tropolitalny będzie funkcjonował przez cały 
rok z założeniem, że w okresie zimowym dla 
użytkowników dostępnych będzie 50% fl oty – 
mówi Bogusław Lowak, naczelnik  Wydziału 
Transportu w Urzędzie Miasta Katowice. 

Obecnie do dyspozycji wypożyczających 
jest ponad 1000 rowerów  , w tym 20 rowerów 
typu cargo, czyli mogących przewozić ładunki 
o masie do 100 kg lub czwórkę dzieci (tyle jest 
dostępnych kompletów pasów bezpieczeń-
stwa w każdym rowerze cargo). Wykonawca 
ma również obowiązek serwisowania rowerów 
oraz zakupu niezbędnych do naprawy części. 
Dla użytkowników dostępnych jest 125 stacji, 
w tym kilkanaście stacji partnerskich – fi nan-

sowanych przez podmioty zewnętrzne. Ro-
wery są dostępne dla użytkowników przez całą 
dobę. 

Rowery można wypożyczać na dwa spo-
soby – poprzez darmową aplikację mobilną, 
pozwalającą na rejestrację, wypożyczenie 
i zwrot jednośladu  , lub korzystając z termi-
nalu znajdującego się przy stacjach. Te dwie 
możliwości wzajemnie się uzupełniają, po-
zwalając korzystać z systemu wszystkim, 
bez względu na to, czy posiadają przy so-
bie smartfon czy może wolą nie zapisywać 
w nim kolejnej aplikacji. 

 – Warto podkreślić, że w czasie galopują-
cej infl acji zasady funkcjonowania rowerów 
miejskich pozostaną bez zmian. W tym roku 
cennik wypożyczenia rowerów jest taki sam  
jak w ostatnich latach, czyli pierwsze 15 mi-
nut jest darmowe. Po tym czasie do końca 
pierwszej godziny koszt wynosi 1 zł. Druga 
godzina to kolejne 2 zł, trzecia – 3 zł, a każda 
kolejna 4 zł – mówi Roman Urbańczyk, prezes 
PKM Katowice.

W zeszłym roku katowiczanie wypoży-
czyli rowery ponad 200 tys. razy. Pokazuje 
to, że po przerwie spowodowanej pandemią 
katowiczanie wracają na rowery. Najbardziej 
rowerowym miesiącem był czerwiec – wy-
pożyczono wtedy rowery ponad 41 tys. razy. 
Kolejne miesiące to maj i lipiec – z 38 tys. wy-
pożyczeń w każdym. n
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–  Wielkanoc to czas, który za-
wsze chcemy spędzić w gronie ro-
dziny, przyjaciół i najbliższych osób. 
Wspólne śniadanie to okazja do dzie-
lenia się radością. Bardzo ważne jest, 
abyśmy pamiętali także o osobach sa-
motnych, które z różnych przyczyn 
nie mają z kim się tą radością dzie-
lić. Dlatego po raz kolejny Fundacja 
„Wolne Miejsce” wraz z Górnośląsko-
-Zagłębiowską Metropolią oraz mia-
stem Katowice organizują Śniadanie 
Wielkanocne dla samotnych – mówi 
Marcin Krupa, prezydent Katowic. 

–  Samotność to choroba naszej 
cywilizacji, którą możemy uleczyć 

wyłącznie przez żywą i życzliwą 
obecność drugiego człowieka. Może 
się ona zdarzyć każdemu z nas, bez 
względu na status społeczny i ma-
terialny, ale dla każdego potrafi  być 
tak samo dotkliwa. Naszą służbą po-
przez organizację wydarzeń świą-
tecznych oraz przez inne projekty 
społeczne wychodzimy naprzeciw 

osobom samotnym, dając im okazję 
do życzliwego kontaktu z naszymi 
wolontariuszami, dzięki czemu spo-
tkania te stają się prawdziwie ro-
dzinne – mówi Mikołaj Rykowski, 
prezes Fundacji „Wolne Miejsce”.

Szefowa kuchni wraz z kucha-
rzami, wolontariuszami i uczniami 
szkół gastronomicznych zacznie 
działać już tydzień przed Wielka-
nocą. Będą też pomagać gwiazdy 
znane z kulinarnych programów te-
lewizyjnych. A wszystko to dla naj-
bardziej potrzebujących, którzy 
czekają na rozmowę i ciepły posiłek 
w niedzielny, wielkanocny poranek.

– Jestem wolontariuszem już od 
siedmiu lat. Po spotkaniu z panem 
Mikołajem Rykowskim w 2016 r. za-
interesowałem się tym, co, dla kogo 
i ile robią. To będą już 13. święta, li-
cząc Wielkanoc i Wigilie, w trakcie 
których pomagam potrzebującym. 
Byłem też na granicy ukraińskiej 
w Medyce po wybuchu konfl iktu 
w zeszłym roku. Jestem emery-

tem, a dzięki wolontariatowi nie 
siedzę w domu i mam zajęcie. Mam 
pod opieką magazyn. Jak przystąpi-
łem do wolontariatu, to wciągnąłem 
wnuczkę Małgorzatę, która pomaga 
razem ze mną. Jest coś fajnego 
w pomaganiu! – mówi Kazimierz 
Izodorczyk, wolontariusz Fundacji 
„Wolne Miejsce”.

Zapraszamy do pomocy w organiza-
cji wszystkich chętnych wolontariuszy!

Potrzebna jest pomoc na kuchni, 
przy dekoracjach hali, ustawia-
niu stołów, transporcie darów, przy 
pracach porządkowych, a także 
do działu kelnerskiego podczas sa-
mego wydarzenia.

Fundacja „Wolne Miejsce” także 
na swoim profi lu facebookowym 
www.facebook.com/wolnemiejsce 
zamieszcza wszystkie najważniejsze 
informacje dotyczące organizacji 
Śniadania Wielkanocnego, spotkań 
wolontariuszy i zbiórek produktów 
potrzebnych do przygotowania tego 
ogromnego wydarzenia. n
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Bezpieczeństwo 
na tapecie 
Bezpieczeństwo mieszkańców jest jednym z kluczowych 
zagadnień, na które zwracają uwagę władze miast i gmin. 
Wymaga to szeregu działań i przedsięwzięć, które realizują 
m.in. straż miejska, policja i straż pożarna. Przedstawiamy 
dane dotyczące działalności służb w naszym mieście

insp. Ar k a d i u s z  Kon o w a l s k i  
komendant miejski policji w Katowicach

ŋ �raca policfamtॕw katowickie]o ]armi�om� w ƑƏƑƑ r. miaja
be�poঋre7mi wpj�w ma stam be�piec�eॉstwa w �atowicac_.
) mimiom�m rok� w katowickief komem7�ie ora� w sie7mi� po7-
le]j�c_ komisariatac_ ws�c�<to j.c�mie ѶѵƐƑ post<powaॉ pr��-

]otowawc��c_ķ c��li o ƐѵƏ mmief mi৵ w ƑƏƑƐ r.
) �f<ci� ]lobalm�m o7motowamo w�rost w�kr�walmoঋci o ƕķƖѷ ŋ 7o po�iom�

ѶƏķƐѷ. �opraw< w�kr�walmoঋci ���skamo w kate]oriac_Ĺ pr�est<pc�oঋࣀ kr�mimalmaķ
bॕfka i pobicieķ pr�est<pc�oঋࣀ ro�bॕfmic�aķ �s�c�erbek ma �7rowi�ķ kra7�ie৵ pofa�7�ķ
kra7�ie৵ c�7�ef r�ec��. Sk�tec�ma praca piom� kr�mimalme]o sk�tkowaja �abe�piec�e-
miem prawie ƑƓ k] markot�kॕw ora� �abe�piec�emiem � po7efr�am�c_ miemia o warto-
ঋci blisko ѵ mlm �j ma poc�et pr��s�j�c_ kar.

�atowicc� policfamci �reali�owali poma7 Ɠƕ t�s. oঋmio]o7�imm�c_ sj�৵bķ co be�po-
ঋre7mio pr�ejo৵�jo si< ma mafwi<ks�. lic�b< �m�m7�rowam�c_ policfamtॕw ma �licac_
�atowic w ostatmic_ latac_ķ a tak৵e ma spa7ek lic�b� �7ar�eॉ 7ro]ow�c_ Őo poma7
ѵѵƖőķ w�pa7kॕw Őo ƐƔő i osॕb ramm�c_ Őo ƒƏő. n

�-�ej S�eѴ.g 
komendant straży miejskiej w Katowicach

ŋ �ierowamie stra৵. miefsk. to w��wamieķ ktॕre]o b�jem ঋwia-
7om�ķ ale rॕwmie৵ olbr��mie w�rॕ৵miemie. Mimiom� rok w �akresie
�tr��mamia po�iom� be�piec�eॉstwa i por�.7k� p�blic�me]o ma te-
remie miasta ocemiam po��t�wmie. Stra৵mic� w�kom�wali swofe �a-

7amiaķ elimim�f.c w�st<p�f.ce pr��pa7ki mar�s�amia o]ॕlm�c_ morm prawaķ w t�m tak৵e
�7ar�eॉ ]o7�.c�c_ w pr�epis� prawa miefscowe]o.

) ƑƏƑƑ r. stra৵ miefska o7motowaja mie�mac�m� spa7ek �arॕwmo lic�b� �]jos�eॉ o7
mies�kaॉcॕwķ fak i lic�b� imterwemcfi. Mimo t�c_ spa7kॕw stra৵mic�ķ reali��f.c powie-
r�ome im �a7amiaķ �fawmili wi<cef w�kroc�eॉ mi৵ w rok� �bie]j�m ŐƐѵ ѶѵѶőķ co pr�ejo৵�jo
si< ma w�rost lic�b� osॕbķ w stos�mk� 7o ktॕr�c_ w�ci.]mi<to komsekwemcfe prawme.
�afwi<cef w�kroc�eॉ o7motowamo w kate]oriac_ w�kroc�eॉ pr�eciwko be�piec�eॉstw�
i por�.7kowi w r�c_� 7ro]ow�m ŐƐƓ ƑѶƕőķ pr�eciwko �r�.7�emiom �৵�tec�moঋci p�blic�-
mef ŐƐƏƒƒőķ mar�s�af.c�c_ pr�epis� �staw� o w�c_owami� w tr�e৳woঋci i pr�eciw7�iajami�
alko_oli�mowi ŐƐƏƒƒő ora� pr�eciwko por�.7kowi i spokofowi p�blic�mem� ŐƑƓƕő.

	�i<ki �reali�owam�m pr�e� pre��7emta Marcima �r�p< po7w�৵kom pjac w mas�ef fe7-
mostce likwi7�fem� t�w. wakat�. Mam� cora� wi<cef c_<tm�c_ 7o prac� i mo৵em� pr�e-
prowa7�aࣀ �miam� or]ami�ac�fmeķ ktॕr�c_ celem fest �sprawmiemie 7�iajamia stra৵mikॕw
miefskic_ w teremie. ,mac�mie skrॕcij si< c�as reakcfi ma �]jos�ome w�kroc�emia i stwo-
r�omo realm. ঋcie৵k< ro�wof� i awams� �awo7owe]o 7la stra৵mikॕw ŋ po7s�mowaj �awej
S�el.]ķ komem7amt stra৵� miefskief w �atowicac_. n

st. bryg. Ar k a d i u s z  Kor z e n i e w s k i  
komendant miejski PSP w Katowicach

ŋ Obecmie pam�f.ca s�t�acfa ]eopolit�c�ma ora� trwaf.c� stam �a-
]ro৵emia epi7emic�me]o powo7�f.ķ ৵e �akres obowi.�kॕw spo-
c��waf.c�c_ ma stra৵akac_ 7iametralmie �le]j �miamie. Rok ƑƏƑƑ
b�j 7la katowickic_ stra৵akॕw bar7�o pracowit�ķ pomiewa৵ �aॉ-

stwowa Stra৵ �o৵arma w �atowicac_ o7motowaja j.c�mie ƔƕѵƑ �7ar�emiaķ co stamowi
w�rost lic�b� �7ar�eॉ o mmief wi<cef Ɩѷ w stos�mk� 7o ƑƏƑƐ r.

Sk�tec�me prowa7�emie 7�iajaॉ ratowmic�o-]aঋmic��c_ b�job� miemo৵liwe be� o7po-
wie7mie]o spr�<t�. Maf.c pow�৵s�e ma �wa7�eķ �M �S� po��skaja w ƑƏƑƑ r. 7wa mowe
samoc_o7� ratowmic�eĹ ci<৵ki samoc_ॕ7 po৵armic�� b<7.c� ma stamie �R� ��� ora� ঋre7mi
samoc_ॕ7 ro�po�mawc�o-pomiarow� w�kor��st�wam� pr�e� Specfalist�c�m. �r�p< Ra-
towmictwa �_emic�me]o � �R� �� w �iotrowicac_.

�ale৵� ma7miemiࣀķ ৵e stra৵ po৵arma to mie t�lko 7�iajamia ratowmic�o-]aঋmic�e. O7-
mos�.c si< 7o pof<cia w�rost� be�piec�eॉstwaķ mie mo৵ma �apommieࣀ o 7�iajamiac_ pre-
wemc�fm�c_ķ ktॕr�c_ i7e. fest po7mos�emie ঋwia7omoঋci wঋrॕ7 mies�kaॉcॕw w �akresie
be�piec�eॉstwa po৵arowe]o. 	late]o te৵ =�mkcfomari�s�e �M �S� �c�estmic��li w wiel�
akcfac_ proClakt�c�mo-e7�kac�fm�c_ķ w t�m m.im. Ł���fka ma stra৵� twofe]o be�piec�eॉ-
stwaĿķ ŁStop po৵arom trawĿķ Ł�r<ci mmie be�piec�eॉstwoĿķ Ł�e�piec�ma pr��staॉĿ ŋ po-
wie7�iaj st. br�]. �rka7i�s� �or�emiewskiķ komem7amt miefski �S� w �atowicac_. n

W 2022 r. katowiccy policjanci zrealizowali ponad Ɠƕ t�sĺ sj�৵0 r-tuoѴo��1_ na ulicach mia-
sta. To o ƓƐƑ sj�৵0 �i<1ej w porównaniu do 2021 r. Jednocześnie jest to najwyższy wynik 
w tym zakresie w ostatnich latach.

) ƑƏƑƑ uĺ h-to�i11� roѴi1j-m1i �-tu��l-Ѵi m- gou.1�l �1��mh� 
ƐƓƕѵ osॕ0, tjĺ o ƖƓ sru-�1ॕ� �i<1ej mi৵ � ƑƏƑƐ uĺ

Komenda Miejska Policji w Katowicach już od kilkunastu lat współdziała z samorządem 
terytorialnym na rzecz bezpieczeństwa. W 2022 r. w ramach tej współpracy, wykorzy-
stując środki przekazane przez Urząd Miasta Katowice, tutejsza jednostka wydatkowała 
ƐƏƕ t�sĺ �j na zwiększenie liczby patroli na terenie miasta. Funkcjonariusze w ramach służb 
ponadnormatywnych zatrzymali na gorącym uczynku siedmiu sprawców przestępstw oraz 
trzy osoby poszukiwane, ponadto ujawnili ƐƑƐƖ ��huo1�eॉ. Od trzech lat realizowane są 
również patrole rowerowe.

W 2022 r. udało się osiągnąć zamierzone cele – 
zarejestrowano spadek liczby zdarzeń drogowych. 
Wyniosła ona 5406, o 11% mniej niż w 2021 r. Ponad 97%
tej liczby to były kolizje drogowe. Odnotowano spadek 
liczby wypadków drogowych do 146 zdarzeń.

) ƑƏƑƑ uĺ stu-৵ liejsh- � �-to�i1-1_ ro u-� hoѴejm� ruo�-7�ij- 
7�i-j-mi- � u-l-1_ -h1ji „)���-mie �-uho�-mieĴ”ĺ 
) jej ��mih� ro7j<to -৵ ƑƑ ƔƐƖ imteu�em1jiĴ

W 2022 r. Państwowa Straż Pożarna w Katowicach 
odnotowała łącznie 5762 zdarzenia (w stosunku do 
poprzedniego roku, w którym odnotowano 5284
zdarzenia, nastąpił wzrost o mniej więcej 9%). 
Liczba zdarzeń w rozbiciu na ich rodzaj przedstawia 
się następująco: 856 pożarów (wzrost o prawie 19%
w stosunku do roku poprzedniego, w którym odnotowano 
719 pożarów), 4168 miejscowych zagrożeń (wzrost 
o blisko 8% w stosunku do roku poprzedniego, w którym 
odnotowano 3865 miejscowych zagrożeń), 738 fałszywych 
alarmów (wzrost o 5,4% w porównaniu do 2021 r., 
w którym odnotowano 700 fałszywych alarmów).

W 2022 r. Ochotnicze Straże Pożarne w Katowicach 
wyjeżdżały łącznie 877 razy do 828 zdarzeń, w tym 12 razy 
poza rejon operacyjny miasta Katowice. Jednostki OSP 
samodzielnie podejmowały działania łącznie 454 razy. 
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Poznaliśmy laureata Nagrody 
Specjalnej Prezydenta Miasta Katowice
Z dr. hab. inż. Grzegorzem 
Sierpińskim, prof. PŚ, 
laureatem Nagrody Specjalnej 
Prezydenta Miasta Katowice, 
rozmawia Michał Malina

ÎMi1_-j M-Ѵim-Ĺ �-hie 0�j� r-m- lot��-1je, 
0� roj.1ࣀ�� ruo0Ѵel-t�h< im৵�mieuii u�1_� 
7uogo�ego � hs�t-jto�-miel �-1_o�-ॉ ho-
l�mih-1�jm�1_ � li-st-1_ĵ
	u _-0ĺ im৵ĺ �u�egou� Sieuriॉshi, ruo=ĺ �-Ĺ Poࡆ
wierzchnia miast jest ograniczona, tym sa-
mym rozbudowa sieci drogowej nie może być 
rozwiązaniem problemów z kongestią [za-
tłoczeniem na szlakach komunikacyjnych –
przyp. red.]. Są na to przykłady historyczne, 
m.in. ze Stanów Zjednoczonych. Taka sy-
tuacja powoduje potrzebę podejmowania 
działań mających na celu wywołanie zmian 
nawyków osób podróżujących. Narzędzia in-
żynierii ruchu drogowego bardzo dobrze się 
do tego nadają. Zmiany mogą dotyczyć środka 
transportu, sposobu podróżowania czy wybie-
ranych tras.

Î�-hie s. m-j�i<hs�e ����-mi-, ru�e7 ht -ॕ
u�li stoi 7�isi-j im৵�mieui- u�1_� 7uogo�ego, 
i j-h- jest r-m- ue1ert- m- te ruo0Ѵel�ĵ
Wzrost liczby wykonywanych podróży w mia-
stach wymaga wdrażania zintegrowanego ste-
rowania. Rozwój technologiczny pozwala 
na coraz bardziej zaawansowaną detekcję 
uczestników ruchu, a także zastosowanie 
sztucznej inteligencji w procesach optymali-
zacji sterowania w Inteligentnych Systemach 
Transportowych (ITS). Celem ITS jest upo-
rządkowanie ruchu miejskiego, w tym po-
prawa efektywności przepływów potoków 
ruchu, co niewątpliwie poprawia bezpieczeń-
stwo wszystkich użytkowników. Zaawan-
sowane zintegrowane systemy sterowania 
i zarządzania ruchem w ujęciu większego ob-
szaru pozwalają osiągnąć znacząco lepsze 
rezultaty niż inwestycje odosobnione, tzw. 
punktowe działania. Centra zintegrowanego 
sterowania ruchem powstają i są rozbudo-
wywane także na obszarze naszej metropo-
lii (m.in. w Gliwicach, Tychach, Katowicach, 
Jaworznie). ITS umożliwia bieżący monito-
ring i gromadzenie danych, zdalne reagowanie 
na zaistniałe sytuacje i predykcję ułatwiającą 
wybór optymalnych scenariuszy w zarządza-
niu ruchem. Przepływ wiadomości nie jest tu 
jednostronny, od użytkowników ruchu do sys-
temu, ale dwustronny. To z kolei przekłada 
się na informowanie kierowców, pieszych 
czy użytkowników transportu zbiorowego 

o tym, co się dzieje w sieci transportowej 
miasta. Obserwujemy stały wzrost zapotrze-
bowania rynku na inżynierów ruchu, dlatego 
od wielu lat kształcimy w tych zagadnieniach 
nowe pokolenia studentów na kierunku trans-
port Politechniki Śląskiej (Wydział Transportu 
i Inżynierii Lotniczej w Katowicach), stale do-
stosowując narzędzia do aktualnego stanu 
rozwoju technologii.

Î) s�ojej ru-1� m-�ho�ej �-jl�je si< r-m 
-m-Ѵi�-li i ruogmo�-li u�1_� 7uogo�egoĺ ��� 
� ost-tmil 1�-sie �-��-৵�j r-m j-hieঋ �li-m� 
� �-1_o�-mi� hieuo�1ॕ� Ѵ�0 � u�1_� �Ѵi1�-
m�lĵ
Systemy transportowe podlegają ciągłym 
zmianom z uwagi na czynniki zewnętrzne 
i wewnętrzne. Wystarczy zmiana lokaliza-

cji generatora ruchu i już ruch rozkłada się 
w sieci nieco inaczej. Naszym zadaniem jest 
podejmowanie prób przewidywania takich 
zmian. Wyraźny wpływ na system trans-
portowy wywarła pandemia. Okres ten 
przyniósł spadek podróży z uwagi na pracę 
i edukację zdalną. Inne zmiany, jakie można 
zaobserwować, to rozwój nowych sposobów 
podróżowania w postaci pojazdów współ-
dzielonych. Analizując sam transport indy-
widualny w ujęciu samochodów osobowych, 
coraz częściej można zauważyć samochody 
elektryczne lub z układem hybrydowym.

Î��� ��-৵- r-m, ৵e s-lo1_o7� eѴehtu�1�me 
s. ru��s�joঋ1i. tu-msrout� liejshiegoĵ
Miasta powinny inwestować w rozwiązania 
proekologiczne. Jednym z nich jest wdraża-
nie autobusów elektrycznych. Należy jed-
nak pamiętać o konieczności pokonywania 
barier organizacyjnych, w tym przypadku 
głównie dotyczących właściwej marszruty-
zacji z uwagi na potrzebę doładowań pojaz-
dów. Jednakże patrząc na kierunki zmian 
w transporcie miejskim określane w doku-
mentach UE, jest to właściwe postępowa-
nie, którego celem strategicznym będzie 
zmiana podziału modalnego ruchu w kie-
runku rozwiązań proekologicznych – ruch 
pieszy, zeroemisyjny transport indywidu-
alny, a także miejski transport zbiorowy. 
Zmiana zachowań komunikacyjnych osób 
podróżujących i wybór autobusu mogą 

zmniejszyć problemy kongestii w centrach 
miast, a w przypadku autobusów elektrycz-
nych jeszcze bardziej zminimalizować ne-
gatywny wpływ transportu na otoczenie. 
Oczywiście ważny jest także sposób wy-
produkowania energii elektrycznej, ale 
zalecane kierunki działań to efektywne 
korzystanie z zasobów naturalnych, a nie 
ograniczanie mobilności.
Î�-hie s. m-j�-৵miejs�e ����-mi- ��i.�-me 
� �ruo�-7�-miel �uॕ�mo�-৵omej lo0iѴmo-
ঋ1i � tu-msrou1ieĵ
Uważam, że w ciągu ostatnich kilkunastu lat 
wykonano wiele w zakresie poprawy funk-
cjonowania transportu zbiorowego w mia-
stach Polski. Wydzielenie specjalnych pasów 
dla autobusów, priorytety na skrzyżowa-
niach z sygnalizacją świetlną, dynamiczna 
informacja pasażerska – to tylko niektóre 
z takich działań. W moim przekonaniu pełna 
integracja wymaga uruchomienia szybkich 
połączeń szynowych. Patrząc na miasta za-
graniczne, zdecydowanie inaczej funkcjonuje 
transport zbiorowy z chwilą uruchomienia 
odpowiednio uformowanej struktury me-
tra. Niestety, w Polsce to rozwiązanie wy-
stępuje tylko w stolicy. Należy też pamiętać, 
że w pełni zintegrowany transport publiczny 
może istnieć jedynie wówczas, gdy odpo-
wiada na potrzeby osób podróżujących. Stąd 
bardzo ważne jest wykonywanie okresowych 
badań w tym zakresie. 

Î�tॕue uo��i.�-mie � 7�ie7�imie �-u�.7�-mi- 
tu-msroutel � �-to�i1-1_ lo৵e 0ࣀ� ru��hj--
7el 7Ѵ- imm�1_ li-stĵ
Katowice prowadzą intensywne prace nad 
rozwojem kolejnych ważnych centrów prze-
siadkowych, a zatem inwestują w integra-
cję transportu miejskiego. Uporządkowanie 
ruchu to również realizowana od wielu lat 
polityka płatnej strefy parkowania, a także 
budowa parkingów wielopoziomowych 
i podziemnych. Miasto nie unika też nowych 
rozwiązań, takich jak usługi współdzielenia, 
jednocześnie dba o innych uczestników ru-
chu, np. poprzez wytyczenie parkingów dla 
e-hulajnóg w ścisłym centrum. Katowice 
mogą być przykładem w zakresie wsparcia 
elektromobilności. Pod względem liczby sta-
cji ładowania znajdują się w pierwszej trójce 
w Polsce.n

WYWIAD

N agroda specj alna j est przy znawana 
przez P rezy denta M iasta K atowice 
osobie prowa7�.cef 7�iajalmoঋࣀ ma-
�kow. ma r�ec� spojec�moঋci �atowic. 

JA
KU

B 
D

YL
/W

KA
TO

W
IC

AC
H

.E
U

Katowice mogą 
być przykładem 
w zakresie wsparcia 
elektromobilności. 
Pod względem liczby 
stacji ładowania 
znajdują się w pierwszej 
trójce w Polsce
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Przekaż 1,5% katowickim OPP
Do 2 maja musimy rozliczyć się z fi skusem z podatku za 2022 r. Przy tej okazji mo-
żemy wskazać organizację pożytku publicznego, której urząd skarbowy przekaże 
1,5% z naszego podatku. Warto przy tym wskazać OPP działające w Katowicach, 
blisko nas, gdzie każdego dnia możemy obserwować ich działalność, a jednocześnie 
korzystać z ich szerokiej oferty usług i wsparcia. Wskazując organizację pożytku 
publicznego, której praca jest nam bliska, możemy mieć pewność, że nasza pomoc 
trafi  tam, gdzie jest najbardziej potrzebna.

Stowar��s�emie prowa7�i 7�iajalmoঋࣀ o7 ƐƖƖƐ r. ) ramac_ 7�iajalmoঋci stat�towefķ ma ktॕr. 
pr�e�mac�am� ঋro7ki � ƐķƔѷ Őwc�eঋmief Ɛѷő po7atk�ķ prowa7�im� terapi< i re_abilitacf< 7�ieci 
i mjo7�ie৵� � miepejmosprawmoঋci. r�c_ow. i imtelekt�alm. w wiek� o7 Ə 7o ƑƔ latķ w s�c�e-
]ॕlmoঋciĹ ]immast�k< korekc�fm. Őim7�wi7�alm. i ]r�pow.őķ imte]racf< semsor�c�m.ķ terapi< ��� 
�io=ee7backķ terapi< lo]ope7�c�m. Őme�rolo]ope7aőķ pe7a]o]ic�m. Őoli]o=remope7a]o]őķ ps�c_olo-
]ic�m.ķ �af<ciow.ķ wc�esm. imterwemcf<ķ wc�esme wspoma]amie ro�wof�ķ C ��koterapi< Őlaserķ pole 
ma]met�c�meķ �i=orķ �ltra7৳wi<kiķ $��Sķ 7ia7�mamikķ fomo=ore�<ķ elektrost�m�lacf<őķ 7o]oterapi<ķ 
m���koterapi<ķ opiek< lekarsk. Őlekar� re_abilitacfi me7�c�mefķ me�rolo]őķ opiek< piel<]miarsk..
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Stowar��s�emie pr�eka��fe ঋro7ki po��skame 
� o7pis� o7 po7atk� 7oc_o7owe]o ma cele sta-
t�toweķ w t�m ma 7�iajamia �wi.�ame � re_abilita-
cf. spojec�m. ora� imte]racf. po7opiec�m�c_ķ tf. 
osॕb � miepejmosprawmoঋci. imtelekt�alm.. Sta-
ram� si< 7baࣀ o potr�eb� e7�kac�fme po7opiec�-
m�c_ ora� promocf< ic_ twॕrc�oঋci. �o��skame 
ঋro7ki poma]af. w 7oC mamsowami� spr�<tॕw 
ora� pomoc� e7�kac�fm�c_ w�kor��st�wam�c_ 
w trakcie terapii ora� re_abilitacfi. �ilkakrotmie 
ঋro7ki te pomo]j� w sC mamsowami� remomtॕw 
l�b awarii. Staram� si<ķ b� ka৵7a �jotॕwka �o-
staja fak maflepief w�kor��stamaķ procemtowaja 
popr�e� e=ekt� re_abilitacfi ora� osi.]mi<cia po7-
opiec�m�c_.

�	+$� ",+",�� 
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 ࣀro7ki � ƐķƔѷ wspoma]af. m.im. 7�iajalmoঋࡆ
�l�b� �kt�wi�acfi 	orosj�c_ mas�e]o stowa-
r��s�emiaķ ktॕr� prowa7�i terapi< i re_abilitacf< 
osॕb � �poঋle7�emiem �m�sjow�m i � �poঋle-
7�emiami spr�<৵om�mi. $o osob�ķ ktॕre � �wa]i 
ma ro7�af miepejmosprawmoঋci i c_orob� towa-
r��s�.ce l�b � �wa]i ma wiek mie mo]. �c�est-
micࣀ�� w ৵a7mef 7ost<pmef ma teremie miasta 
terapii i re_abilitacfi. �7�b� mie terapia i re_a-
bilitacfa w ��	ķ ]r�pa miepejmosprawm�c_ kl�-
bowic�ॕw b�jab� �m�s�oma 7o po�ostawamia 
w 7om� �e swoimi miesprawm�mi f�৵ �e w�]l<7� 
ma wiek ro7�icamiķ be� mo৵liwoঋci po7tr��m�-
wamia w�pracowamef � o]romm�m w�sijkiem 
pr�e� wiele lat sprawmoঋci C ��c�mef i imtelek-
t�almef. �rak akt�wmoঋci ora� terapii i re_abili-
tacfi prowa7�ijb� w krॕtkim c�asie 7o re]res� 
po7 w�]l<7em r�c_ow�mķ ps�c_ic�m�m i �mie-
f<tmoঋci 7o samo7�ielme]o =�mkcfomowamia.
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F�m7acfa 7�iaja o7 ƑƏƐѶ r. w obs�arac_ wsparcia pacfemta omkolo]ic�me]oķ proC lakt�ki i promocfi �7ro-
we]o o7৵�wiamia i akt�wmoঋci C ��c�mef. �acfemci omkolo]ic�mi i ic_ ro7�im� mo]. skor��staࣀ � be�pjat-
m�c_ koms�ltacfi � �akres�Ĺ ps�c_olo]iiķ 7ietet�kiķ C �foterapiiķ coac_im]� ora� ro�mॕw wspieraf.c�c_. 
	la pacfemtek � rakiem piersiķ ktॕre s. pr�e7 operacf.ķ pr��]otowaliঋm� ѵ t�s. sas�etek ma 7rem�ķ ktॕre 
s. pr�eka��wame be�pjatmie 7o s�pitali omkolo]ic�m�c_ l�b w�s�jame poc�t.. $o t�lko c�<ঋ7 ࣀ�iajaॉķ 
a ঋro7ki � ƐķƔѷ po�walaf. mam komt�m�owaࣀ wsparcie 7la pacfemtॕw omkolo]ic�m�c_.

�&"$+�� 	��  
�nda1ja Ł�ko � �ko � !akiemĿ

ƐķƔѷ to 7la mas 7o7atkoweķ bar7�o wa৵me =�m7�s�eķ ktॕre pr�e�mac�am� ma rॕ৵me cele w �ale৵-
moঋci o7 bie৵.c�c_ potr�eb. Staram� si<ķ ab� be�poঋre7mimi o7biorcami ঋro7kॕw C mamsow�c_ 
b�li masi po7opiec�mi. ,a�w�c�af �7afe mam si< 7�i<ki tem� w�bo]aciࣀ o=ert< �af<ࣀ i wars�ta-
tॕw 7la 7�ieci i mjo7�ie৵�. Or]ami��fem� w�ciec�ki i 7oC mamsow�fem� wakac�fme obo�� te-
rape�t�c�me. ��waj� fe7mak lataķ w ktॕr�c_ b�liঋm� �m�s�emi pr�e�macࣀ�� pr�eka�ame ঋro7ki 
ma mie�b<7m� remomt pomies�c�eॉ l�b �re]�lowamie opjat �a me7ia. ) t�m rok� plam�fem� pr�e-
�macࣀ�� ƐķƔѷ po7atk� ma �ak�piemie spr�<t� sportowe]o i w�miam< w�posa৵emia w saliķ w ktॕref 
or]ami��fem� �af<cia sportowe.

�����",�� �,����, �nda1ja Ł�nia�doĿ

�jॕwm�m celem �_or.]wi ࡆl.skief ,�� fest 
ro�wifamie i wspieramie 7�iajalmoঋci _arcer-
skief. 	late]o piemi.7�e � ƐķƔѷ s. pr�e�mac�ame 
]jॕwmie ma or]ami�acf< obo�ॕwķ �lotॕw i raf7ॕw 
_arcerskic_ķ ktॕre s. mieo7j.c�m�m elememtem 
৵�cia _arcerskie]o i po�walaf. 7�ieciom i mjo-
7�ie৵� ma ro�wifamie �aimteresowaॉ i pasfiĸ �a-
k�p spr�<t� i w�posa৵emia potr�ebme]o 7o 
prowa7�emia 7�iajalmoঋci _arcerskiefķ takie]o 
fak mamiot�ķ k�c_emkiķ ঋpiwor� itp.ĸ C mamsowa-
mie s�koleॉ i k�rsॕw 7la imstr�ktorॕw i _arce-
r��ķ co po�wala im ma ro�wifamie �mief<tmoঋci 
i kompetemcfiĸ wsparcie C mamsowe 7la 7r�৵�m 
i _�=cॕwķ ab� mo]j� ome prowa7�i7 ࣀ�iajalmoঋࣀ. 
	r�৵�m� _arcerskie w �atowicac_ or]ami��f. 
wiele w�praw i w�fa�7ॕwķ ktॕre po�walaf. mjo-
7�ie৵� ma po�mamie mow�c_ miefsc i 7oঋwia7-
c�emie pr��]o7�. �o wa৵meķ 7r�৵�m� _arcerskie 
w �atowicac_ am]a৵�f. si< tak৵e w 7�iajamia 
ma r�ec� spojec�moঋci lokalmefķ takie fak akcfe 
c_ar�tat�wme i wolomtariat. 	�i<ki tem� mjo-
7�ie৵ ma s�ams< mie t�lko ro�wifaࣀ swofe �mie-
f<tmoঋciķ ale tak৵e poma]aࣀ imm�m i bࣀ� c�<ঋci. 
spojec�eॉstwa. 

�)	. �!+"$��� ������  
�omenda �_or.g�i ࡆѴ.skiej

,afm�fem� si< s�kolemiem osॕb � mie-
pejmosprawmoঋci. r�c_ow. i w�rokow. ŋ 
prowa7�im� tremim]i w sie7mi� sekcfac_ 
sportow�c_Ĺ pj�wackiefķ ]oalball�ķ po7mos�e-
mia ci<৵arॕwķ lekkoatlet�c�mefķ bocciaķ temisa 
stojowe]oķ marciarstwa �fa�7owe]o i para-
smowboar7�. Or]ami��fem� obo�� sportowe 
i koms�ltacfe s�kolemiowe 7la �awo7mikॕw. 
Or]ami��fem� rॕwmie৵ impre�� sportowe re-
]iomalmeķ o]ॕlmopolskie i mi<7��maro7owe 
� temisa stojowe]oķ pj�wamia i ]oalball�. �asi 
�awo7mic� bior. �7�iaj w impre�ac_ w kraf� 
i �a ]ramic.ķ w�c_owaliঋm� Ɛѵ paraolim-
pifc��kॕwķ ktॕr�� w�walc��li c�ter� �jote 
me7aleķ osiem srebrm�c_ i ƐƏ br.�ow�c_. 
-ro7ki � Ɛѷ s. mam mie�b<7me 7o prawi7joࡆ
we]o =�mkcfomowamia. �okr�wam� � mic_ 
kos�t� �tr��mamia bi�raķ w�ma]ro7�emie tre-
merॕwķ w�fa�7� ma �awo7�ķ obo�� i koms�l-
tacfeķ ���pejmiemie spr�<t� sportowe]o 7la 
�awo7mikॕw. )s��stko to fest potr�ebme 7o 
reali�owamia c�klic�me]o s�kolemia i or]ami-
�acfi impre� sportow�c_.
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F�m7acfa 7�iaja o7 ƐƖƖƑ r. fako miefsce o7-
powie7�ialmef wspॕjprac� i troski 7la ratowa-
mia spraw �7rowia 7�ieci ma teremac_ mara৵emia 
ma ojॕw w refomie �ॕrme]o ࡆl.ska. ࡆro7ki � ƐķƔѷ 
�ostam. pr�e�mac�ome ma komt�m�acf< celॕw 
stat�tow�c_ķ w t�m prowa7�emie momitorim]� 
�7rowotme]o 7�ieci i imm�c_ ba7aॉ po7 k.tem 
s�ko7liwoঋci ska৵eॉ ঋro7owiskaķ or]ami�acf< 
7o7atkowef opieki �7rowotmef 7�ieciķ pr�e7si<-
w�i<cia terape�t�c�mo-re_abilitac�fmeķ promocf< 
�7rowiaķ or]ami�acf< w�fa�7ॕw proC lakt�c�mo-
-�7rowotm�c_ 7�ieci i mjo7�ie৵�.

  ��"ࠁ���&	 (��"+,����
�nda1ja na r�e1� 	�ie1i Ł�iaste1�ko ࡆѴ.skieĿ

� .�om� �miojॕw Strॕ৵ॕw potr�ebowaja pilme]o remomt	 wietlica wࡆomies�c�emia mie b�j� o7mawiame 
o7 kilk�mast� latķ a w t�m c�asie 7r�]i 	om w �atowicac_ 7aj sc_romiemie poma7 Ƒ t�s. 7�ieci. �owi<k-
s�oma ঋwietlica to spejmiome mar�emie i otwarcie 7r�wi ma mowe mo৵liwoঋci. ,apewmiemie opieki 7�ie-
ciom to fe7mak ma7al olbr��mie w��wamie C mamsowe. $ak fak ka৵7. ro7�im< rॕwmie৵ mas 7ot�kaf. rosm.ce 
w ekspresow�m tempie bie৵.ce kos�t�. �o7 mas��mi skr��7jami w ঋwietlicac_ fest poma7 ƐƏƏ 7�ieci � �a-
towicķ wi<c rac_�mki pr��prawiaf. o �awrॕt ]jow�. 

������ �����, rre�es "to�ar�ys�enia Ł	om �niojॕ� "trॕżॕ�Ŀ

) �atowicac_ prowa7�im� 	om �omoc� Spo-
jec�mef 7la Ɩƕ osॕb i �lacॕwk< ࡆwia7c�.c. �a-
jo7obow. Opiek< 7la ƐƏƐ osॕb. ࡆro7ki � ƐķƔѷ 
pr�e�mac��m� ma �ak�p po7moঋmika k.pielowe]o. 
$eķ ktॕre mam� obecmieķ �ac�<j� si< psࣀ�. �a৵7e]o 
7mia s. �৵�wame pr�e� pracowmikॕwķ 7�i<ki mim 
praca mie obci.৵a ic_ tak bar7�o C ��c�mieķ a mies�-
kaॉc� s. bar7�o �a7owolemi i be�piec�mi w c�asie 
c��mmoঋci _i]iemic�m�c_.
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– Do tematu rowerów podchodzimy syste-
mowo. Traktujemy je jako środek nie tylko 
rekreacji, ale też transportu. Dlatego poza 
rozwojem sieci wypożyczalni rowerów 
miejskich stawiamy na rozbudowę dróg ro-
werowych, inwestując znaczne środki w tę 
infrastrukturę. W tym roku planujemy przy-
stąpić do realizacji prawie 8 km nowych tras 
w ramach „Katowickiej Infrastruktury Ro-
werowej”, a także przygotować dokumen-
tację projektową na kolejne 2,3 km. Łączna 
wartość tych zamierzeń to ponad 28 mln zł. 
Ponadto stale dbamy o bieżące utrzymanie 
ścieżek i tras rowerowych oraz wykonujemy 
konieczne ich naprawy – mówi Marcin Krupa, 
prezydent Katowic. 

Obecnie trwają prace związane z budową 
dróg rowerowych w rejonie ul. Francuskiej 
oraz przy ul. Gospodarczej, a niebawem wy-
startuje też budowa nowej infrastruktury 

rowerowej przy ul. Hallera. Warto podkre-
ślić, że w ramach tych inwestycji powstaje 
nie tylko infrastruktura dla rowerzystów. – 
Przykładowo wzdłuż trasy na ul. Francuskiej 
zostanie wykonane oświetlenie uliczne, 
przejścia dla pieszych będą dodatkowo do-
świetlone, co znacznie poprawi bezpieczeń-
stwo niechronionych uczestników ruchu. 

Na efekt wizualny inwestycji, a także eko-
logiczny, wpłyną dodatkowo nasadzenia. 
W tym miejscu nasadzone zostaną takie ro-
śliny jak hortensje czy tawuły. Oczywiście 
pojawią się również ławki i kosze na śmieci 
– mówi Agnieszka Dutkiewicz, zastępca dy-
rektora ds. budowy infrastruktury technicz-
nej w spółce Katowickie Inwestycje S.A.

W trakcie jest także inna inwestycja ro-
werowa dotycząca ul. Francuskiej. To prace 
projektowe związane z budową drogi, która 
ma powstać na odcinku pomiędzy ul. Lot-
nisko a ul. Damrota i połączyć istniejące już 
odcinki dróg rowerowych. Oprócz drogi dla 
rowerów wzdłuż Francuskiej wybrani wyko-
nawcy projektują obecnie także połączenie 
od ul. Barbary do ul. Kościuszki oraz połą-
czenie ul. Sosnowieckiej z ul. Brynicy i trasą 
rowerową nr 5.

Ponadto w ostatnim czasie powstała droga 
rowerowa wzdłuż ul. Pułaskiego (pomiędzy 
Szeptyckiego i Sikorskiego), co stanowi jedno 
z zadań składających się na budowę nowego 
układu drogowego na osiedlu Paderewskiego. 
Inwestycja jest już po odbiorach, podobnie jak 
ciąg pieszo-rowerowy prowadzący pod rondo 
im. gen. Jerzego Ziętka od strony Koszutki, 
który stanowi kontynuację istniejącej już infra-
struktury przy ul. Chorzowskiej. Gdy w trakcie 
prac nad tą inwestycją wykryto kolizję pro-
jektowanych sieci uzbrojenia podziemnego 
z bryłą korzeniową rosnących w tym obszarze 
drzew, opracowano dokumentację zamienną, 
dzięki czemu 20 drzew pozostało na swoich 
miejscach, a 16 zostało przesadzonych.

Podsumowując w latach 2015–2023 
w Katowicach powstały ponad 43 km infra-
struktury dla rowerzystów za kwotę prze-
kraczającą 34 mln zł. n

INWESTYCJE
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W latach 2015-2023 
w Katowicach powstały 
ponad 43 km 
infrastruktury dla 
rowerzystów za kwotę 
przekraczającą 34 mln zł
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Od początku kwietnia mieszkańcy 
Katowic mogą znowu korzystać ze 
zdrowotnych właściwości tężni so-
lankowej w parku Zadole. 

Jest to pierwszy tego typu 
obiekt w Katowicach, który zo-
stał uruchomiony w 2019 r. Tęż-
nia jest czynna codziennie od 8.00 
do 21.00. Korzystać z niej można 
bezpłatnie – tak samo jak w ze-
szłym roku do końca października. 
Obiekt jest przystosowany dla 
osób z niepełnosprawnościami.

– Tężnia solankowa w parku Za-
dole powstała w ramach katowic-
kiego budżetu obywatelskiego i była 
to jedna z pierwszych tego typu 
konstrukcji w naszym regionie. Po-
wstała tu przestrzeń, z której korzy-
stają tysiące mieszkańców Katowic 
i okolicznych miast. W sąsiedztwie 
znajduje się amfiteatr, plac zabaw 
oraz wybudowany niedawno basen 
w Zadolu, co sprawia, że każdy znaj-

dzie tu coś dla siebie – mówi Marcin 
Krupa, prezydent Katowic. – Obec-
nie w budowie są dwa kolejne 
obiekty wykorzystujące solankę – 
to fontanna w Giszowcu oraz tęż-
nia na os. Tysiąclecia. Dzięki tym 
inwestycjom mieszkańcy kolejnych 
części miasta będą mieli bliżej do 
miejsc, w których będą mogli wy-
począć i korzystać ze zdrowotnych 
właściwości solanki – dodaje pre-
zydent.

$<৵mi- � r-uh� ,-7oѴe 
7�i-j- o7 ƑƏƐƖ uĺ 

Tężnia na Zadolu została zrealizo-
wana jako projekt z budżetu oby-
watelskiego, który uzyskał ponad 
15 tys. głosów. Założeniem projektu 
było wkomponowanie nowego 
obiektu w istniejącą przestrzeń 
parku. Wymiary tężni razem ze 
strefą inhalacyjną z ławkami to 11,6 
na 37,8 m. Po stronie południowej 
tężni znajduje się reprezentacyjny 
ogród. Niedaleko jest również 

strefa piknikowa oraz strefa ak-
tywności dla seniorów. Inwestycja 
kosztowała blisko 2,6 mln zł. 

�oѴejme soѴ-mho�e 
ruojeht� j�৵ �huॕt1e

W Katowicach budowane są także 
inne obiekty o podobnych funk-
cjach. Jesienią ma się zakończyć 
budowa tężni na Tysiącleciu. 
Jej otwarcie jest zaplanowane 
na przyszły rok. W otoczeniu tężni 
stanie 20 ławek, stoły piknikowe 
oraz stojaki na rowery. Nasadzone 
zostaną także rośliny – m.in. mod-
rzewie, różnego rodzaju sosny oraz 
świerki. Powstanie również per-
gola – zacieniona alejka składająca 
się ze słupów i ułożonej na nich 
kratownicy, po której będzie piąć 
się winorośl pachnąca. Sama tęż-
nia będzie okrągła – żelbetowa 
niecka na rzucie koła będzie miała 
średnicę ponad 16 m z wewnętrz-
nym dziedzińcem o średnicy 
6,8 m. Razem z tężnią powstanie 

także ogród sensoryczny. Łączny 
koszt obu inwestycji to prawie 
2,9 mln zł.

Trwa także budowa fontanny 
solankowej w Giszowcu. Ta in-
westycja, o wartości 519 tys. zł, 
zgodnie z umową powinna się za-
kończyć do 30 kwietnia br. Zago-
spodarowany inwestycją teren 

zajmuje powierzchnię 987 m kw., 
przy czym sama fontanna będzie 
mieć powierzchnię 21 m kw. Ra-
zem z fontanną powstaną prowa-
dzące do niej ścieżki, elementy 
małej architektury oraz stojaki 
na rowery. Zostaną także nasa-
dzone rośliny – m.in. róże, berbe-
rysy oraz bukszpany. n R E D
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WESTERPLATTE
Tramwaje Śląskie rozpoczynają kolejną inwe-
stycję związaną z modernizacją infrastruk-
tury torowej w Katowicach. Tym razem prace 
będą się toczyć w Szopienicach-Burowcu.

W ostatnich miesiącach roboty związane 
z przebudową torowisk w mieście były pro-
wadzone w Dębie wzdłuż ul. Chorzowskiej 
między ulicami Dębową i Złotą oraz w Załężu 
na odcinku Wiśniowa–Bracka. Tam prace już 
się zakończyły i w lutym zgłoszono je do od-
biorów. Jednocześnie cały czas trwa budowa 
nowej trasy tramwajowej wzdłuż ul. Grund-
manna.

Natomiast najnowsza inwestycja to re-
mont infrastruktury dla tramwajów wzdłuż 
ul. Obrońców Westerplatte w Szopienicach-
-Burowcu na trasie od ul. Korczaka do ul. 
Wańkowicza. Łączna długość odcinka to ok. 
600 m (1182 m toru pojedynczego).

Torowisko ma być wykonane w dwóch 
technologiach. – Na większości zakresu wybu-
dujemy torowisko podsypkowe na podkładach 
strunobetonowych z zastosowaniem wkładek 
wibroizolacyjnych, natomiast na skrzyżowa-
niach drogowo-torowych i obiekcie inżynieryj-
nym zastosujemy technologię bezpodsypkową, 
odpowiednio wykonując zabudowę szyny 
w otulinie oraz zabudowę w technologii pod-
lewu ciągłego – podaje wykonawca, fi rma KZN 
Rail z Krakowa.

Ponadto zaplanowano przebudowę przy-
stanku „Szopienice Poczta”, gdzie w kierunku 
centrum Katowic powstanie peron typu wie-
deńskiego. Przystanek charakteryzuje się tym, 
iż na całej jego długości poziom ulicy jest wy-
niesiony do poziomu chodnika. Wiedeń był 
pierwszym miastem, w którym zastosowano 
to rozwiązanie. Umożliwia ono łatwiejsze doj-
ście i wsiadanie do tramwaju oraz spowalnia 
ruch samochodowy i zwiększa bezpieczeń-
stwo pieszych.

W ramach zadania wykonawca wybuduje 
nową kanalizację deszczową z przepompow-
nią, wyreguluje sieć trakcyjną wraz z zabu-
dową systemu smarownic oraz przebuduje 
sygnalizację świetlną, uwzględniając priorytet 
przejazdu dla tramwajów.

Wartość kontraktu to 9,95 mln zł brutto. 
Plac budowy został przekazany wykonawcy 
już kilka tygodni temu, jednak rozpoczęcie 
robót przewidziano na 11 kwietnia br., co wy-
nika z konieczności koordynacji prac pod ką-
tem przerw w ruchu tramwajowym z innymi 
prowadzonymi inwestycjami. Wykonawca ma 
się wywiązać z zadania do 25 sierpnia br.

)�,�� �� �O$��S�& 
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Katowice Airport przygotowuje się do stwo-
rzenia multimodalnego węzła logistycznego, 
który połączy transport lotniczy, drogowy 
i kolejowy. Realizacja inwestycji będzie moż-
liwa dzięki odbudowie częściowo nieczynnej 
linii kolejowej między Tarnowskimi Górami 
a Zawierciem, biegnącej przez Pyrzowice.

Podkatowickie lotnisko jest liderem 
w gronie 13 polskich portów regionalnych 
w zakresie obsługi komercyjnych przewozów 
towarów. Tylko w ostatnich dwóch latach 
przewozy frachtu lotniczego wzrosły w Pyrzo-
wicach dwukrotnie – z 20 tys. ton w 2020 r. do 
ponad 40 tys. ton w ubiegłym roku. W całym 
2022 r. w Katowice Airport obsłużono 40 646 
ton frachtu, tj. o 8542 tony więcej (+26,6%) 
niż w 2021 r. Jest to najlepszy roczny rezultat 
w historii lotniska – po raz pierwszy przekro-
czono granicę 40 tys. ton towarów. Dotych-
czasowy najlepszy wynik pochodził z 2021 r. – 
w tym czasie w terminalu cargo obsłużono 
32 104 tony frachtu.

Rozwój tej gałęzi działalności portu był 
możliwy dzięki inwestycjom w nowocze-
sną infrastrukturę do obsługi największych 
samolotów towarowych, co docenili mię-
dzynarodowi przewoźnicy w tym segmencie. – 
Na lotnisku im. Wojciecha Korfantego regio-
nalne bazy mają czołowi operatorzy cargo 
w Europie. Obecni są tutaj m.in. Amazon, 
DHL Express, FedEx, Lu¬ hansa Cargo i UPS – 
podaje Piotr Adamczyk, menedżer ds. public 
relations w Górnośląskim Towarzystwie Lot-
niczym, które zarządza podkatowickim lotni-
skiem.

– Sprawne obsłużenie dynamicznie rosną-
cych wolumenów było możliwe dzięki nowej 
strefi e cargo, którą oddano do użytku ponad 
sześć lat temu – mówi Artur Tomasik, prezes 
zarządu GTL. Obecnie spółka planuje budowę 
drugiego terminalu cargo. Infrastruktura po-
wstanie dla najemcy, z którym już podpisano 
list intencyjny.

To nie koniec. W grudniu ubiegłego roku 
lotnisko otrzymało decyzję o przyznaniu 
50 mln zł unijnej dotacji na budowę multi-
modalnego węzła transportowego do obsługi 
towarów i paliw, opartego na bocznicy kole-
jowej połączonej z odbudowywaną linią kole-
jową nr 182 Tarnowskie Góry–Zawiercie.

Jak podaje GTL, inwestycja jest szczegól-
nie ważna dla portu, gdyż Katowice są drugim 
po Warszawie lotniskiem w kraju pod wzglę-
dem sprzedaży paliw. Ich dostarczanie koleją, 
podobnie jak pozostałych towarów, będzie 
sprzyjać środowisku i odciąży ruch na drogach.

W ostatnich tygodniach spółka uruchomiła 
postępowanie dotyczące wyboru projektanta 
wielobranżowej dokumentacji projektowej 
węzła multimodalnego. Wstępnie szacuje się, 
że budowa bocznicy kolejowej, trzech zbior-
ników paliw oraz rampy rozładunkowej ma się 
zakończyć w połowie 2026 r. Koszt inwestycji 
to ok. 95 mln zł.

Wraz z rozwojem infrastruktury na tere-
nie lotniska, budową połączenia kolejowego 
i nowych dróg rośnie zainteresowanie oko-
licznymi gruntami pod centra logistyczne. 
W październiku ubiegłego roku amerykański 
deweloper powierzchni magazynowo-logi-
stycznych kupił 45 ha terenu w pobliżu portu. 
Firma planuje tam budowę gigantycznego ze-
społu magazynów o powierzchni ok. 216 tys. 
m kw. Władze lotniska szacują, że ta i inne 
komercyjne inwestycje dadzą pracę przynaj-
mniej kilkunastu tysiącom osób.

��&R� &ROS�+ ) S���
W 2022 r. Katowice uplasowały się na czwar-
tym miejscu wśród rynków regionalnych 
pod względem całkowitej liczby metrów kwa-
dratowych nowoczesnej powierzchni biuro-
wej. Ubiegły rok był również rekordowy dla 
miasta pod względem wolumenu powierzchni 
oddanej do użytkowania.

Sektor biurowy to ważna część gospodarki 
Katowic. Nowe biurowce dają miejsca pracy 
zarówno na etapie budowy, jak i po jej zakoń-
czeniu. Najemcy budynków, często międzyna-
rodowe korporacje, zazwyczaj oferują dobrze 
płatne stanowiska i możliwości rozwoju. Firmy 
te niejednokrotnie przyciągają do pracy ob-
cokrajowców – według statystyk najczęściej 
Ukraińców, Włochów i Hiszpanów – którzy 
osiedlają się w Katowicach i tu wydają pienią-
dze, napędzając lokalną gospodarkę. Biurowce 
generują także miejsca pracy związane z funk-
cjonowaniem obiektu. Zarządzanie budyn-
kiem, wyposażenie i projektowanie przestrzeni 
do pracy, ochrona, sprzątanie, serwis urządzeń 
i instalacji, gastronomia czy organizacja imprez 
fi rmowych – to tylko niektóre z usług okołobiu-
rowych. Rozwijający się sektor to także dodat-
kowe wpływy do budżetu miasta. Właściciel 
działki, na której stanął biurowiec, płaci wyższy 
podatek niż za nieruchomość niezabudowaną.

W minionym roku w Katowicach oddano do 
użytkowania kolejnych 10 projektów (włącza-
jąc zmianę funkcji części powierzchni hand-
lowej na funkcję biurową w Supersamie), które 
powiększyły ofertę lokalnego rynku biuro-
wego o rekordowe 127,3 tys. m kw. Jak przy-
pomina fi rma doradcza Knight Frank, był to 

historycznie najwyższy wynik odnotowany 
w Katowicach, a zarazem największy wolu-
men nowej podaży zarejestrowany w miastach 
regionalnych, stanowiący 31% całkowitej no-
wej powierzchni dostarczonej w ośrodkach 
poza Warszawą. Największymi projektami 
ukończonymi były .KTW II i Global O°  ce Park 
o łącznej powierzchni niemal 100 tys. m kw. 

Wzrosty odnotowano także po stronie 
popytu. W ubiegłym roku wynajęto ponad 
62,7 tys. m kw. powierzchni biurowej – o  17% 
więcej niż w 2021 r.

– Katowice rosną w gospodarczą siłę. Na-
pływ nowych inwestorów, przede wszystkim 
z sektora nowoczesnych usług biznesowych 
i branży IT, generuje wysoki popyt – mówi 
Barbara Pryszcz, dyrektorka regionalna fi rmy 
doradczej Colliers.

Zdaniem fi rmy można się spodziewać dal-
szego rozwoju sektora biurowego. – Szeroka 
dostępność powierzchni biurowych w mie-
ście, a także dostęp do wykwalifi kowanej ka-
dry pracowniczej, wsparcie inwestorów przez 
władze miejskie i konkurencyjne ceny wzglę-
dem rynków europejskich czynią Katowice 
atrakcyjną lokalizacją dla spółek zarówno pol-
skich, jak i zagranicznych – dodała przedsta-
wicielka fi rmy Colliers.
W budowie znajduje się kolejnych kilka-
dziesiąt tysięcy metrów kwadratowych po-
wierzchni. Na liście największych inwestycji 
jest Cra¬  u zbiegu ulic Chorzowskiej i Ście-
giennego (26,7 tys. m kw.), a także Grund-
manna O°  ce Park A przy ul. Grundmanna 
(20,7 tys. m kw.), Eco City Katowice przy ul. 
Konduktorskiej (18 tys. m kw.) oraz Cross Of-
fi ce przy ul. Bagiennej (8,8 tys. m kw.). n�Z I T

�Ѵo0aѴ �L  c; �ark

�inia |ral�afo�a 
na �0rońcॕ� );s|;rrѴa� ;

��7o�a 0i�ro�ca �ra[ 



10 katowice.euMIASTO

'eƜcytoZe zaZody rzemieĘOQicze Qa OiĘcie 
”

%arometrX zaZodµZƍ
Mi-sto �-to�i1e m- 0ie৵.1o -m--
Ѵi��je s�t�-1j< m- u�mh� ru-1�ĺ 
	Ѵ-tego o7 hiѴh� Ѵ-t -ht��mie 
�1�estmi1�� � 0-7-mi� ru�eruo�--
7�-m�l ru�e� )oje�ॕ7�hi &u�.7 
�u-1� „�-uoletu �-�o7ॕ�”ĺ 
Badanie dotyczy oceny aktualnej sy-
tuacji na lokalnym rynku pracy. Efek-
tem końcowym jest publikacja listy 
zawodów deficytowych. Między in-
nymi. na tej podstawie miasto anga-
żuje się w działania wspomagające 
dostępność wykwalifikowanych pra-
cowników na rynku pracy. 

Miasto stworzyło projekty „Ka-
towice Miaste Fachowców” czy „Fa-
bryka Zrównoważonych Praktyk 
Przedsiębiorczych”. 

Podpisano też listy intencyjne do-
tyczące współpracy z zakresie wspar-

cia przedsiębiorczości z Cechem 
Rzemiosł Różnych i Przedsiębior-
czości oraz Izbą Rzemieślniczą oraz 
Małej i Średniej Przedsiębiorczo-
ści. Poprzez wspólne wydarzenia, tj. 

Piknik Rzemieślniczy (26.05.2023 r.), 
XXVIII Wielką Galę Izby Rzemieśl-
niczej oraz Małej i Średniej Przedsię-
biorczości (26.05.2023 r.). oraz udział 
zrzeszonych w Izbie i Cechu przed-

siębiorców w KMF, promowane są 
zawody branżowe oraz rzemiosło. 

O tym, że warto uczyć się zawo-
dów, świadczą słowa katowickich 
przedsiębiorców. Grzegorz Kierot, 
który prowadzi działalność gospo-
darczą w Katowicach, Auto Ser-
wis Kierot, podkreśla: – Zawód 
mechanika samochodowego to za-
wód z przyszłością. Samochodów 
przybywa, a ktoś te pojazdy musi 
obsługiwać i naprawiać, aby ktoś 
mógł się z ich użytkowania cie-
szyć. Postęp techniczny sprawił, 
że dzisiejszy mechanik samocho-
dowy to zupełnie inny zawód niż 
kiedyś. Dzisiejszy mechanik musi 
posiadać po części wiedzę i umie-
jętności elektryka, elektronika, 
informatyka. Poza wiedzą i umie-

jętnościami potrzebne jest rów-
nież zaplecze techniczne, które 
na bieżąco wymaga modernizacji 
i unowocześnienia co wiąże się ze 
sporymi nakładami finansowymi. 
Poza umiejętnościami praktycz-
nymi bardzo ważne jest też przy-
gotowanie teoretyczne do zawodu, 
jak również ciągłe samodokształ-
canie się. I tutaj bardzo ważny jest 
tzw. dualny system kształcenia za-
wodowego, czyli nauka teoretyczna 
w szkole branżowej, a praktyczna 
nauka zawodu u pracodawcy, a nie 
na warsztatach szkolnych. Tutaj 
poleciłbym Rzemieślniczą Bran-
żową Szkołę I stopnia w Katowicach 
pod patronatem Izby Rzemieślniczej 
Średniej i Małej Przedsiębiorczości 
w Katowicach. n

Od wojny na Ukrainie i jej globalnych skutków 
po kwestie bezpieczeństwa energetycznego, 
od digitalizacji i cyfrowej rewolucji aż po zie-
loną transformację gospodarki. Uznane autory-
tety, decyzyjni politycy, menedżerowie dużych 
firm, przedsiębiorcy, eksperci, naukowcy, mło-
dzi aktywiści, ludzie mediów. XV Europejski 
Kongres Gospodarczy w Katowicach (EEC – 
European Economic Congress) odbędzie się 
24–26 kwietnia w Międzynarodowym Cen-
trum Kongresowym.

Europejski Kongres Gospodarczy przez 
lata wyrobił sobie renomę wydarzenia, któ-
rego organizatorzy trzymają rękę na pulsie 
najistotniejszych wyzwań dla współczesnych 
gospodarek i społeczeństw. Głównymi nurtami 

tegorocznej odsłony wydarzenia będą właśnie: 
geopolityka, gospodarka oraz bezpieczeństwo; 
sytuacja na Ukrainie w kontekście jej wspar-
cia i odbudowy; zielona gospodarka, transfor-
macja sektora energii; technologie, innowacje 
i digitalizacja. Wyróżnione obszary zainspirują 
ponad 160 debat, którym będą towarzyszyć 
gale i finały konkursów.

Europejski Kongres Gospodarczy, wycho-
dząc od zjawisk rozpatrywanych w skali global-
nej, przyjrzy się także temu, jak przekładają się 
one na życie społeczeństw europejskich i co-
dzienność w Polsce. Poruszy problemy wynika-
jące z galopującej inflacji i strategie radzenia sobie 
z nią w dłuższej perspektywie. Zastanowi się nad 
aktualną kondycją sektora bankowego i nad tym, 

jak determinuje ona wybory konsumenckie. 
Wiele miejsca poświęci wyzwaniom, przemia-
nom i problemom samorządów, miast i regionów 
– roli partnerstwa publiczno-prywatnego, rewi-
talizacji przestrzeni miejskiej, wpisywaniu się 
metropolii w nurt zielonej transformacji. W kon-
gresowych debatach wybrzmią także problemy 
systemu ochrony zdrowia oraz temat kobiet 
w biznesie, w tym m.in. kwestie sporu o pary-
tety, kobiecego przywództwa i szans na rozbicie 
szklanego sufitu. Nie zabraknie dyskusji o mą-
drym i skutecznym niesieniu pomocy, roli trze-
ciego sektora, miastotwórczej i prorozwojowej 
roli kultury, współpracy nauki z biznesem, no-
wych zjawiskach w komunikacji i marketingu czy 
przemianach polskiej sceny start-upowej. 

Po raz drugi kongresowi będzie towarzyszyć 
Europejskie Forum Młodych Liderów, które 
daje przestrzeń aktywnym działaczom mło-
dzieżowym z krajów Unii Europejskiej, Bałka-
nów Zachodnich, Partnerstwa Wschodniego 
oraz Polski do dzielenia się doświadczeniami, 
nawiązywania kontaktów oraz dyskusji o tym, 
co ważne dla młodych ludzi w całej Europie. 

XV Europejskiemu Kongresowi Gospodar-
czemu będą towarzyszyć uroczyste gale wrę-
czenia nagród. Zostaną rozstrzygnięte kolejne 
edycje konkursów: EEC Startup Challenge, 
Top Inwestycje Komunalne oraz Inwestor bez 
Granic. Swoją kontynuację będzie miał w roz-
szerzonej formule także Ranking Zielonych Ini-
cjatyw. n O R G

Europejski Kongres 
Gospodarczy 2023 
Trzy dni wypełnione dyskusjami na najbardziej aktualne tematy, 
którymi żyją Polska, Europa i świat. 
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-ęzyN Eez JraQic� korzyści z nauki w klasach dwujęzycznych 
2 4  k w i e t n i a  s t a r t u j e  r e k r u t a c j a  d o  
hѴ-s 7��j<��1�m�1_ĺ )-uto je ��i.ࣀ 
ro7 ��-g<Ĵ 	Ѵ-1�egoĵ 
– Nauczanie dwujęzyczne to coś 
więcej niż nauka języka w większym 
wymiarze. To przede wszystkim 
zapewnienie uczniom osiągnięcia 
wysokiego poziomu swobodnego 
używania języka obcego oraz opa-
nowania bazy językowej w zakresie 
słownictwa z wybranych przedmio-
tów. Przygotowanie uczniów do 
dalszego kształcenia w klasach 
dwujęzycznych w szkołach ponad-
podstawowych, a w dalszej per-
spektywie do studiów w Polsce 
bądź za granicą. Stosowanie języka 
obcego w sposób automatyczny 
jako narzędzia poznawczego i ko-
munikacyjnego – mówi Grażyna Bu-
rek, zastępca naczelnika wydziału 

edukacji i sportu katowickiego ma-
gistratu. Ponadto język obcy jest 
wykorzystywany podczas zajęć po-
zalekcyjnych, wspólnych zabaw, 

spotkań, wyjazdów integracyjnych 
i współpracy międzynarodowej. To 
pozwala uczniom nie tylko pogłę-
biać znajomość języka, ale również 

przełamywać lęk przed komunika-
cją w języku obcym.

Od reformy edukacji w 2017 r. 
uczniowie klas VII i VIII mają 
szansę kontynuować naukę w od-
działach dwujęzycznych. W Kato-
wicach pięć szkół podstawowych 
oferuje naukę w takich oddzia-
łach. Uczniowie mogą się w nich 
kształcić dwujęzycznie z językiem 
angielskim, francuskim, hisz-
pańskim lub niemieckim. Aby 
rozpocząć naukę w oddziałach 
dwujęzycznych, uczniowie mu-
szą wziąć udział w rekrutacji, zdać 
test kompetencji językowych oraz 
ukończyć klasę VI. Uczą się wy-
branego języka co najmniej pięć 
godzin w tygodniu, dodatkowo co 
najmniej dwa przedmioty są na-
uczane dwujęzycznie. n  J G

Żywa Biblioteka: 
otwieramy oczy i umysły na różnorodność
W 2004 r. Rada Europy uznała Żywą 
Bibliotekę za oficjalną metodę edukacji 
o prawach człowieka. Od 2015 r. projekt ten 
jest cyklicznie realizowany w Katowicach 
przez Stowarzyszenie „Nasze Osiedle 
Ścigały”. 20 kwietnia w godz. 9.30–15.00 
odbędzie się w MDK „Bogucice-Zawodzie” 
przy ul. Markiefki 44a.

Koordynatorka lokalnej edycji Janina Piwowar-
czyk pełni równocześnie funkcję koordynatorki 
regionalnej Żywej Biblioteki w wojewódz-
twach: śląskim, opolskim i dolnośląskim. Co 
więcej, jest ona członkinią pięcioosobowego 
zarządu Żywej Biblioteki Polska, który w maju 
2023 r. przejmie koordynację ogólnopolską.

Żywa Biblioteka to miejsce, które ma formę 
tradycyjnej biblioteki. Jest wypożyczalnią, w któ-
rej można się zapoznać z opisami Żywych Ksią-
żek oraz z regulaminem. Jest też specjalna „półka 
z książkami”, czyli pomieszczenie niewidoczne 
dla odwiedzających, w którym Żywe Książki od-
poczywają i przygotowują się do rozmów. Oprócz 
tego jest tu czytelnia, gdzie w kameralnych wa-
runkach przy stolikach odbywają się rozmowy. 
Z Żywą Książką jednocześnie mogą rozmawiać 
maksymalnie cztery osoby. Z każdą z Żywych 
Książek można spędzić 30 minut na zadawaniu 
pytań, których w innych okolicznościach nie wy-
padałoby zadać. To wspaniałe miejsce, które daje 
możliwość rozmowy z osobami, które są margi-
nalizowane ze względu na narodowość, kulturę, 

pochodzenie, religię, status materialny i wiele in-
nych. W Żywej Bibliotece można skutecznie wal-
czyć ze stereotypami i zastępować je wiedzą, 
doświadczeniem oraz empatią w stosunku do 
osób wykluczanych.

–  Poprzez Żywą Bibliotekę chcemy poka-
zać, jak jesteśmy różnorodni. Każda osoba 
zasługuje na zrozumienie i szacunek, a to wła-
śnie takie wydarzenie pozwala nam uświado-
mić, że w naszym społeczeństwie i w naszym 
mieście jest miejsce dla każdego, niezależnie 
od wyznania, zdrowia, statusu społecznego, 

wykształcenia, orientacji czy narodowości. 
Każda rozmowa, która odbywa się w Żywej Bi-
bliotece, jest niepowtarzalna i wyjątkowa, ale 
bywają również rozmowy trudne. Stali czy-
telnicy twierdzą, że te rozmowy otwierają im 
oczy na nowe perspektywy. Ta przestrzeń daje 
również Żywym Książkom siłę i świadomość, 
że są coraz bardziej akceptowane przez społe-
czeństwo. Kiedy zamykamy Żywą Bibliotekę, 
słyszymy wzruszające słowa wdzięczności 
i czasem słyszymy nawet śmiech przez łzy – 
mówi Janina Piwowarczyk.n R E D

MIASTO
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To miejsce daje możliwość 
rozmowy z osobami, 
które są marginalizowane 
ze względu na narodowość, 
kulturę, pochodzenie, 
religię, status materialny 
i wiele innych 
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Rozkręca się turystyka biznesowa. 
Powrót do liczb sprzed pandemii

Katowice to idealne 
miejsce dla biznesowych 
wizyt i konferencji! 
Miasto przez ostatnie 
lata stało się jednym 
z najważniejszych 
miejsc w Polsce dla 
turystyki biznesowej. 

Mamy to czarno na białym! Według 
najnowszego raportu „Rynek tury-
styki biznesowej w Katowicach w la-
tach 2020-2022” miasto przyciągnęło 
wielu gości, którzy mimo dynamicz-
nych zmian gospodarczych w Polsce 
i na świecie, wywołanych w znacznej 
mierze czynnikami pozaekonomicz-
nymi (pandemia COVID-19, inwazja 
Rosji na Ukrainę), zostawili w Kato-
wicach prawie 151 mln zł.

W 2022 r. odbyło się aż 6426 wy-
darzeń, w tym największe Światowe 
Forum Miejskie WUF11. Korzystający 
z noclegów wydali średnio 837,73 zł, 
a ci, którzy zdecydowali się na pobyt 
bez noclegu, średnio 172,33 zł.

Tu r y s t y k a  b i z n e s o w a  
l-uh. �-to�i1

– Statystyki pokazują, że spraw-
dza się nasza konsekwentnie reali-
zowana strategia ukierunkowana 
na rozwój turystyki biznesowej, 
ściąganie nowych imprez bizneso-

wych oraz rozwijanie tych, które 
już przyciągnęliśmy. Raport za lata 
2020-2022 pokazuje, że silna marka 
Katowic pozwoliła nam się szybko 
odnaleźć w nowej rzeczywistości, 
kiedy organizowaliśmy wydarze-
nia online czy hybrydowe, a ostat-
nie miesiące pozwalają stwierdzić, 
że wracamy już do stanu sprzed 
pandemii – mówi Marcin Krupa, 
prezydent Katowic. – Za każdym 
razem podkreślamy, że tysiące go-
ści w Katowicach to realne zyski 
dla miasta i naszych mieszkańców. 
Rozwija się zaplecze hotelowe 
i konferencyjne, zarabiają firmy 
cateringowe, restauratorzy, tak-
sówkarze czy lokalni sklepikarze. 
Przeciętnie uczestnik konferencji 
korzystający z noclegu zostawia 
w Katowicach ponad 837 zł, a nie-
korzystający z niego – 172 zł. Co 
ważne, wiele osób, które przyjeż-
dżają do Katowic w celach bizne-
sowych, chętnie tu wraca, by np. 
z całą rodziną iść na koncert Na-
rodowej Orkiestry Symfonicznej 
Polskiego Radia w jednej z najlep-
szych sal koncertowych świata czy 
też wybrać się na jeden z katowic-
kich festiwali muzycznych znanych 
w całej Europie. To doskonała pro-
mocja Katowic – dodaje prezydent. 

W 2022 r. na terenie Kato-
wic w obiektach biorących udział 
w badaniu zrealizowano łącznie 
6426 wydarzeń biznesowych, w tym 
kolejną edycję Intel Extreme Ma-

sters oraz Europejskiego Kongresu 
Gospodarczego, Konferencję ABSL, 
Konferencję PRECOP, Międzynaro-
dowe Targi Górnictwa, Przemysłu 
Energetycznego i Hutniczego – Targi 
Expo Katowice i Śląski Festiwal Na-
uki. Jednak najważniejszym wy-
darzeniem okresu 2020-2022 było 
Światowe Forum Miejskie (World 
Urban Forum – WUF11), które od-
było się od 26 do 30 czerwca 2022 r. 
WUF to największe na świecie wy-
darzenie konferencyjne poświęcone 
rozwojowi miast. 

– W świetle badań oczekiwań 
i preferencji uczestników spotkań 
konferencyjnych, również są mia-
stem, które spełnia wymagania de-
legatów dla organizacji spotkań 
konferencyjnych i wydarzeń bizne-
sowych – podkreśla dr Krzysztof 
Cieślikowski z Katedry Zarządzania 
Sportem i Turystyką AWF w Kato-
wicach, który jest autorem opraco-
wania. – To jest niesamowity sukces, 
że mimo bardzo trudnej sytuacji go-
spodarczej nie wstrzymano reali-
zacji wszystkich zaplanowanych 
inwestycji w branży hotelarskiej. 
Teraz sieci hotelowe wracają do 
realizacji swoich pomysłów, a na-
wet pojawiają się nowe inwestycje. 
To nie jest przypadkowy wybór in-
westorów. Przeprowadzili oni duże 
analizy i kalkulacje w szerokim 
aspekcie. To pokazuje, że ten rynek 
ma duże szanse na rozwój. A z per-
spektywy czasu lokalni przedsię-

biorcy dostrzegają coraz więcej 
korzyści w tych kontaktach i rela-
cjach. Włączają się w ten proces, co 
też wzmacnia Katowice. Następuje 
przy tym wymiana tzw. know how, 
co z kolei przekłada się na jakość ży-
cia mieszkańców – dodaje. 

- Plany rozwoju rynku turystyki 
biznesowej są ambitne. Do mia-
sta „przyciągane” są coraz bardziej 
znaczące międzynarodowe spotka-
nia konferencyjne, Katowice mają 
być w 2024 r. Europejską Stolicą Na-

uki, realizowane są kolejne inwesty-
cje infrastrukturalne poprawiające 
m.in. łączność kolejową Katowic 
z lotniskiem Katowice-Pyrzowice, 
rozwija się również baza noclegowa 
w mieście. Pomimo zawirowań 
w gospodarce światowej spowodo-
wanych m.in. atakiem zbrojnym Ro-
sji na Ukrainę można spodziewać 
się odbudowy i rozwoju rynku tu-
rystyki biznesowej w Katowicach 
w najbliższym czasie – możemy 
przeczytać w raporcie. n

6426 wy darzenia biznesowe
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�atowicac_ w ƑƏƑƑ r. 172,33 zł.
�ajkowite w�7atki �c�estmikॕw spotkaॉ kom=eremc�fm�c_ w�miosj� 
prawie 151 mln zł

P o d s um o w an i e t ur y s t y k i  b i zn es o w ej
w  K at o w i c ac h  w  2 0 2 2  r .
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,larj ro;|a �Ѵ;ksan7;r !oz;n=;Ѵ7, z�i.zan� z �a|o�icali o7 kiѴk�nas|� Ѵa|. 
&ro7zij si< 30 cz;r�ca ƐƖƓƐ  r. � $al0o�i; na |;r;ni; ,�i.zk� !a7zi;cki;]o. 
�o �ofni; |raC j z ro7zin. 7o )rocja�ia, ]7zi; � �i;k� ƐƔ Ѵa| ro raz ri;r�sz� sro|kaj si< 
z ro;zf., roznaj ni;�i7ol;]o ro;|< �n7rz;fa �ar|�ński;]o. �rz;z rok 0�j f;]o Ѵ;k|or;l. 
&cz�j f<z�ka ros�fski;]o ro �siac_ 	oѴn;]o i �ॕrn;]o ࡆѴ.ska. ) rॕ৳ni;fsz�l okr;si; 
rrz;z �i;Ѵ; Ѵa| li;szkaj i |�orz�j � ��0Ѵini;. 
) Ѵa|ac_ ƐƖ80-ƐƖ8Ɛ 0�j rraco�niki;l �",, Ł"oѴi7arnoঋࣀĿ, � Ѵa|ac_ ƐƖ82-ƐƖ8ƕ 
rrz;0��aj na ;li]racfi, zali;szk�f.c � �zra;Ѵ�. �rz;z r;�i;n czas li;szkaj 
rॕ�ni;৵ � ��rori; ,ac_o7ni;f, ocz;k�f.c na rrz��rॕc;ni; roѴski;]o o0��a|;Ѵs|�a. 
) Ѵa|ac_ ƐƖƖѵ-200Ɛ rraco�aj fako 7ora7ca � �anc;Ѵarii �r;z�7;n|a !� �Ѵ;ksan7ra 
��aঋni;�ski;]o. 
)�7aj |olik ro;zfiĹ Ł)i;rsz; na koni;c �i;k�Ŀ, Ł �o;la| o li;ঋci; ,jo|o�i; i |roc_< inn�c_ 
�i;rsz�Ŀ, Ł�z�k ŋ �i;rsz; ni; 7Ѵa 7zi;ciĿ, Ł"zlonc;s�Ŀ oraz  Ł�ro�i;ঋci Ѵask� ৵�7o�ski;]o Ŀ. n

!�	

,larj poeta �leksander !ozen=eld 
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Tysiąclatki mają już 50 lat
Zespół Pieśni i Tańca „Tysiąclatki” na stałe wpisał się w krajobraz katowickiego 
osiedla Tysiąclecie, gdzie ma swoją siedzibę w Młodzieżowym Domu Kultury. 
Od początku działalności Tysiąclatki godnie reprezentują i promują miasto 
Katowice, województwo śląskie oraz Polskę na międzynarodowych festiwalach 
folklorystycznych, zdobywają wiele nagród i wyróżnień. Z Barbarą Bańską, 
kierownikiem zespołu, rozmawia Sławomir Rybok. 

Î Sj-�oliu R�0ohĹ �-mi �-u0-uo, 
j-h �uo7�ij si< rol�sj m- �esrॕj 
i sh.7 u  r-mi t�Ѵe sij� ou-� emŊ
t��j-�l�, 0� m-7-Ѵ ruo�-7�iࣀ
$�si.1Ѵ-thiĵ
�-u0-u- �-ॉsh-Ĺ Od najmłod-
szych lat występowałam 
na scenach w różnych rolach. 
W Liceum Pedagogicznym tań-
czyłam w ZPiT „Zagłębie”, zdo-
bywałam tam wiedzę metodyczną 
i artystyczną. Jako nauczyciel i instruk-
tor ZHP stworzyłam w Szkole Podstawowej 
nr 66 harcerską drużynę artystyczną Wiolinki, 
która w 1973 r. przyjęła nazwę Tysiąclatki. 
Zespół przy akompaniamencie akordeonu 
uświetniał uroczystości osiedlowe i miejskie 
piosenką i tańcem. Już kilka lat później repre-
zentował nasze miasto Katowice w Miszkolcu, 
Ostrawie i na Ukrainie. Entuzjazm i zaangażo-
wanie dzieci, pierwsze ich osiągnięcia uskrzy-
dlały mnie, dodawały mi sił oraz zachęcały do 
realizowania nowych pomysłów artystycz-
nych, a także pogłębiały pasję i zachwyt nad 
pięknem śląskiego folkloru. Wkrótce do pracy 
w zespole dołączyli choreografowie i muzycy – 
wnieśli nowy program i udoskonalili warsztat 
taneczno-wokalny dzieci i młodzieży.

Î ƔƏ Ѵ-t to h-�-j _istouii i �ieѴe rohoѴeॉ ��Ŋ
1_o�-mhॕ�ĺ �Ѵe osॕ0 ru�e�im<jo si< ru�e� �eŊ
srॕj i 1�� l-j. r-ॉst�o homt-ht � t�li, htॕu�� 
t�ou��Ѵi go m- ro1�.th�ĵ 
Nigdy nie sądziłam, że ten rodzący się zespół 
będzie trwać aż 50 lat. Systematycznie zwięk-
szała się liczba wychowanków i powstawały 
nowe grupy taneczno-wokalne. Początkowo 
patronowała nam SM „Górnik”, udostępniała 
nam kluby osiedlowe. W kolejnych latach – 

aż do dnia dzisiejszego – pa-
tronowała nam Spółdzielnia 
Mieszkaniowa „Piast”. Ob-

darza ona nasz zespół 
szczególnym wsparciem. 

Edukacją artystyczną 
objęliśmy przez te 
wszystkie lata tysiące 

dzieci. Corocznie Tysiąc-
latki liczą ok. 130 wycho-

wanków w sześciu grupach 
wiekowych pod opieką doświad-

czonych nauczycieli artystów. W latach 
90. znaleźliśmy miejsce w dziale artystycznym 
MDK „Katowice” i dostaliśmy możliwość prób 
i zajęć w szkołach osiedlowych. Corocznie 
wzbogacaliśmy repertuar o nowe tańce regio-
nalne i przyśpiewki, którymi uświetnialiśmy 
uroczystości miasta Katowice. Na przestrzeni 
lat rozwijały się przyjaźnie, rodzice naszych 
wychowanków (często absolwenci zespołu) 
kibicowali nam na każdym koncercie, kiedy 
ich dzieci śpiewały i tańczyły na scenach. Old-
boje często nas odwiedzają na okazjonalnych 
spotkaniach, wspominają przygody, koncerty, 
przeglądają kroniki, zdjęcia i fi lmy. Możemy 
się pochwalić, że kilka osób z naszego zespołu 
wstąpiło w związki małżeńskie. 

Î �o ��-৵- r-mi �- m-j�i<hs�e osi.gmi<1ie 
� ru-1� -ut�st�1�mej �esroj�ĵ
Śląska muzyka i piosenka, liryczny kujawiak, 
kolorowy krakowiak, oberek, polonez i ma-
zur tworzą piękne folklorystyczne widowisko 
w połączeniu z tańcami innych krajów Europy. 
Wdzięk i uroda naszych tancerzy, oryginalne 
stroje, temperament i muzyka kapeli sprawiają, 
że zespół z powodzeniem koncertuje w Sta-
nach Zjednoczonych, Hiszpanii, we Włoszech, 

w Austrii, Czechach, Chorwacji, Bułgarii, Ma-
cedonii, Rumunii, Turcji, Grecji, na Słowacji, 
Węgrzech i Ukrainie. Dużo radości i dumy do-
starczyła nam nagroda Grand Prix w śląskim 
śpiewaniu w 1986 r., Honorowe Obywatelstwo 
Miast USA Mobile i Pensacola w 1987, 1992 
i 2003 r. Dużym wyróżnieniem była Nagroda 
Prezydenta Katowice w dziedzinie kultury. Z ra-
dością wspominamy wiosenny dzień 2007 r., 
kiedy to w uznaniu osiągnięć Tysiąclatek de-
cyzją władz miasta otwarto nowy obiekt Mło-
dzieżowego Domu Kultury na Tysiącleciu i od 
tego momentu tym domem zawładnęli dzieci 
i młodzież pod kierunkiem nauczycieli. Zespół 
odnalazł w tym domu sale baletowe, wokalne 
i magazyny strojów oraz Izbę Tradycji. Obecnie 
MDK jest pod opieką ZSiP nr 2 w Katowicach. 
Ten wspaniały dar Tysiąclatki odwzajemniają, 
promując miasto Katowice pieśnią i tańcem 
w kraju i za granicą. Z inicjatywy Polonii Miasta 
Mobile stworzono Fundację na rzecz Wspiera-
nia Dzieci i Młodzieży Artystycznie Uzdolnio-
nej „Barbórka”, której pomoc jest nierozłączną 
częścią działalności ZPiT „Tysiąclatki”.

Î� ��� 7�i<hi lo7�ie m- uegiom-Ѵmoঋࣀ uॕ�Ŋ
mie৵ =oѴhѴou 1ies�� si< ror�Ѵ-umoঋ1i. �ঋuॕ7 
ljo7�1_ Ѵ�7�iĵ
Folklor w naszym środowisku cieszy się dużą 
popularnością. Nasi wychowankowie z dumą 
noszą stroje regionalne i uczestniczą w two-
rzeniu programów ludowych, którymi za-
chwycamy publikę na koncertach w kraju 
i za granicą. Najmłodsi marzą o stroju śląskim 
i pragną jak starsi koledzy prezentować stroje, 
tradycje i obrzędy. 

Î���ego r-ॉst�� ৵�1ࣀ�� � oh-�ji j�0iѴe�s��ĵ
Nasz jubileusz 50-lecia jest tylko dowo-
dem prężnej działalności zespołu, którą 
zamierzamy nadal kontynuować. Proszę ży-
czyć nam wytrwania i zadowolenia, no-
wych przyjaźni, wspaniałych instruktorów, 
a najbardziej – przyjaciół wspierających tę 
wyjątkową wielopokoleniową RODZINĘ 
PRZYJACIÓŁ TYSIĄCLATEK. Tą drogą pra-
gniemy również podziękować władzom mia-
sta Katowice za pomoc, opiekę i wsparcie 
naszej działalności.n
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Î M-1iej S�1�-�iॉshiĹ �o7hueঋѴ- 
r-m �-�s�eĹ „jestel st.7”ĺ
M-ui-m StoѴe1hiĹ Urodziłem się 
na Nikiszu. Mama z Uthemanna, 
ojciec z Wilhelminy, był malarzem. 
Co prawda pokojowym, ale znał się 
dobrze m.in. z Pawłem Wróblem 
i innymi z tej słynnej Grupy Janow-
skiej. Wspólnie zaliczali podobne 
atrakcje, np. słynny bar Pod Topo-
lami. Dużo by mówić.

Î �ue��7emt �-to�i1 M-u1im 
�u�r- �u<1��j r-m� mie7-�mo �--
guo7< ilĺ �ॕ�e=- �o1�uh- z a  d z i a -
j-Ѵmoঋࣀ sroje1�m. i  1_-u�t-t��m.ĺ 
�-7j� sjo�- o  r-ॉshiej mie���hjej 
1_-u��lie i elr-tiiĺ
To bardzo ważne, zaszczytne słowa 
i wyróżnienie, za które jestem 
wdzięczny, ale nie powiem, że taka 
aktywność od początku była celem 
mojego życia, jakimś szlachetnym 
wyborem, ideą czy misją. Ja mniej 
więcej do trzydziestki raczej o tym 
nie myślałem, natomiast samo życie 
przekierowało mnie na takie tory. 
I to życie jak najbardziej prywatne. 
Ojciec był osobą uzależnioną. Pił 
strasznie, co tu dużo mówić, pił 
ze wszystkimi tego konsekwen-
cjami. Przede wszystkim dla ro-
dziny. Widziałem bezsilność i jego, 
i matki. Ona oczywiście próbowała 
go z tego wyciągnąć, jakieś espe-
rale, tabletki wkładane ukradkiem 
do jedzenia, awantury… No nie 
było dobrze. Na szczęście zaświ-
tał na horyzoncie Klub Abstynenta, 
czyli dzisiejsze Stowarzyszenie 
Trzeźwościowe „Dwójka”. Pojawiły 
się nowe metody leczenia, nowy 
klimat wokół zjawiska, problemu, 
często tragedii.

ÎA p a n ?
Włączyłem się w to wszystko 
bardzo mocno i z silnym posta-
nowieniem, że można sytuację 
odwrócić. Patrzyłem na dramat 
ojca, chciałem – co zrozumiałe – 
pomóc przede wszystkim jemu, 
ale przy okazji poznawałem lu-
dzi w podobnej sytuacji. Alkoho-
licy, narkomani to nie jest świat 
teoretyczny, coś, co można zgłę-
biać z zewnątrz. Nawet nie chce 
mi się wyliczać, ile na ten te-
mat panuje mitów, uproszczeń 
i idiotycznych schematów. Zjawi-
sko jest naprawdę niesłychanie 
skomplikowane, dotyczy właści-
wie wszystkich środowisk, ale co 
najważniejsze – można tutaj na-
prawdę pomóc! Nieocenione jest 
też, że nagle zobaczyłem bardzo 
wyraźnie samego siebie na tle pro-
blemu, o którym rozmawiamy. To 
jest takie prawdomównie okrutne 
nieraz doświadczenie, ale wzmac-
nia człowieka, i to jest najważniej-
sze. Prawdziwa szkoła życia.

Î �o si< �liemijo w  p a n a ৵�1i�ĵ
Jeśli powiem, że wszystko, to za-
brzmi przesadnie. Ale chyba tak 
właśnie było. Nauczyłem się ina-
czej funkcjonować, inaczej żyć, 
inaczej myśleć. I inaczej oceniać 
drugich, bo przyczyn popadnię-
cia w uzależnienie czy trwania 
w nim może być multum. Czę-
sto powtarzają się dobrze znane 
powody: niska samoocena, brak 
wiary w siebie, podporządkowa-
nie grupie, żeby tylko nie pozostać 
na zewnątrz. Najczęściej to nie 
jest genetyka ściśle fizyczna, ale 
genetyka zachowań!

Î W �Ѵ�0ie �0st�memt-, 1��Ѵi 7�i-
siejs��l Sto�-u��s�emi� $u�e৳-
�oঋ1io��l „	�ॕjh-”, 7�i-j- r-m 
mieru�eu�-mie o7 z  gॕu. ƒƏ Ѵ-tĺ O iѴe 

�iel, rolo1 roѴeg- t� uॕ�mie৵ n a  
1-jhiel ru��jelm�1_ �-j<1i-1_Ļ
O tak! Najpierw była gitara i moje 
śpiewanie. To bardzo zbliża, buduje 
nastrój, emocje. Wiadomo. A po-
tem zacząłem zabierać ludzi w góry. 
W górach gitara brzmi inaczej, 
wszystko wydaje się inne. W końcu 
narty, żagle…

Î)s��s1� to o7 u-�� roho1_-Ѵiĵ
Bynajmniej. Ale w końcu więk-
szość jakoś poszła za mną, aktyw-
ność w tym wypadku miała i ma do 
dziś bardzo duże znaczenie. Tego 
nie zastąpią nawet najbardziej suge-
stywne słowa czy argumenty. Z cza-
sem zaczynałem rozumieć, że to 
wszystko jest moim drugim, a kto 
wie, może nawet pierwszym ży-
ciem. Ono dyktuje, rzecz jasna, ja-

kieś własne warunki, ogranicza inne 
działania, odsuwa je na bok, być 
może nawet eliminuje. Ale istotne 
jest przekonanie, że robi się coś na-
prawdę sensownego, że ludziom 
to pomaga, i oni to potwierdzają. 
Sprawa jest przecież niesamowi-
cie poważna, badania statystyczne 
nieustannie potwierdzają, że skala 
zagrożenia uzależnieniem i współ-
uzależnieniem (rodzina) jest wciąż 
wysoka w każdym właściwie miej-
scu. Tutaj nie ma reguł. 

Î �ol-g- r-m uॕ�mie৵ -ht��mie w  
t-h �-৵mej ru�estu�emi, j-h. jest im-
tegu-1j- sroje1�moঋ1i Ѵoh-Ѵmejĺ 
Brzmi nieco drętwo, prawda? Ale 
dotyczy jednego z najpoważniej-
szych problemów współczesnych, 
czyli aktywizowania i łączenia ludzi, 

wyrwania ich z marazmu, z niewiary 
w ważność czy skuteczność działań, 
mobilizacji do działań wiarygod-
nie korzystnych w jakimś szerszym 
wymiarze niż korzyść stricte pry-
watna… Szczególnie myślę o oso-
bach w tzw. wieku senioralnym. To 
znowu termin zdecydowanie mało 
precyzyjny. Nie wdając się w dywa-
gacje, powiem tylko, że wspólnie 
z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Spo-
łecznej realizujemy w Szopienicach 
projekt „Centrum Społecznościowe 
SZOPKI II” dla osób w wieku od lat 
18 do 60 plus. Konkretne działania 
poprawiające życie konkretnych lu-
dzi w konkretnej dzielnicy. Szeroka 
formuła i podobny odzew.

Î M- r-m jes�1�e 1�-s n a  j-hieঋ 
ru��-tme �-j<1i- 1�� ru��jelmoঋ1iĵ
U mnie „prywatne” i „społeczne” 
od dawna splotło się w jakąś zdu-
miewającą nawet mnie samego ca-
łość. Wszystko dziwnie się uzupełnia 
i przenika, na szczęście nie tylko moim 
zdaniem w sposób sensowny i poży-
teczny dla innych. O muzykowaniu, 
nartach i żaglach już wspomniałem. 
Dodam jeszcze, że od pewnego czasu 
wciągnęło mnie składanie i kolekcjo-
nowanie… klocków Lego.

Î?
Dostrzegam pańskie zdumienie, ale 
proszę mi wierzyć, że jest to przed-
sięwzięcie, które fascynuje dziś ty-
siące ludzi na całym świecie. Bez 
względu na wiek, wykształcenie czy 
płeć! Logika, cierpliwość, wyobraź-
nia, koncept – to wszystko jest tu 
potrzebne. A potem? Potem zwy-
czajnie przydaje się w życiu.n

WYWIAD

Prawdziwa
szkoła życia

Z Marianem Stoleckim, laureatem Nagrody Prezydenta Miasta Katowice 
im. Józefa Kocurka za działalność społeczną, 

rozmawia Maciej Szczawiński 

 Nauczyłem się inaczej 
funkcjonować, inaczej 
żyć, inaczej myśleć. 
I inaczej oceniać 
drugich, bo przyczyn 
popadnięcia 
w uzależnienie czy 
trwania w nim może 
być multum. Często 
powtarzają się dobrze 
znane powody: 
niska samoocena, 
brak wiary w siebie, 
podporządkowanie 
grupie, żeby tylko nie 
pozostać na zewnątrz. 
Najczęściej to nie jest 
genetyka ściśle fizyczna, 
ale genetyka zachowań!
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Zostań rodzicem zastępczym! 
Miejshi Oঋuo7eh �olo1� Sro-
je1�mej ru�� �sr-u1i� )�7�i-j� 
�oѴit�hi Sroje1�mej &u�<7� Mi--
st- �-to�i1e ruo�-7�i h-lr-mi< 
m- u�e1� uo7�i1ieѴst�- �-st<r1�egoĺ 
�eѴel h-lr-mii jest �m-Ѵe�iemie 
osॕ0, htॕue 1_1i-j�0� rejmiࣀ t< 
�-৵m. uoѴ<ĺ
– Dzieci, które nie mają możli-
wości wychowania się w rodzinie 
biologicznej, trafiają do rodzin za-
stępczych. Zdarza się, że rodzice 
nie są w stanie sprawować nad 
nimi opieki z powodu choroby 
czy innych trudnych sytuacji ży-
ciowych. Jeśli rodzina biologiczna 
boryka się z problemami, których 
nie potrafi rozwiązać nawet przy 
wsparciu, specjalistów lub instytu-
cji, a jej problemy się nawarstwiają 
i mogą powodować sytuacje za-
grażające dzieciom, istnieje ko-
nieczność zapewnienia dzieciom 
opieki poza ich rodziną. Optymal-
nym rozwiązaniem jest umieszcze-
nie dziecka w rodzinie zastępczej, 
która umożliwia mu wychowywa-
nie się w warunkach domowych, 
daje mu poczucie bezpieczeń-
stwa i przynależności – mówi 
Małgorzata Moryń-Trzęsimiech, 
naczelnik wydziału polityki spo-
łecznej. Rodzina zastępcza za-
pewnia dziecku czasowo bieżącą 
opiekę, gwarantuje mu odpowied-
nie warunki do rozwoju i wycho-

wania, kierując się jego dobrem 
i poszanowaniem praw. W rodzi-
nach zastępczych dziecko uczy 
się prawidłowych wzorców za-
chowań, których często nie miało. 
Wychowywanie dziecka w rodzi-
nie zastępczej może się przyczynić 
do poprawy jego funkcjonowa-
nia na wielu płaszczyznach. Po-
konanie stresu i złych wspomnień 
jest możliwe przede wszystkim 
w warunkach rodzinnych, jeżeli 
dziecko otrzyma wystarczająco 
dużo miłości i poczucia bezpie-
czeństwa, uwagi, zrozumienia 
i zainteresowania. Szczególnie, 
że obecność konstruktywnych 
opiekunów w życiu dziecka po-

zwala mu w przyszłości budować 
prawidłowe i satysfakcjonujące re-
lacje. 

Warto zostać rodziną zastępczą 
i ofiarować dzieciom ciepło i mi-
łość. Osoby, które zostały rodzicami 
zastępczymi, zapytane, dlaczego 
to robią, najczęściej odpowiadają: 
„warto kochać i być kochanym”, 
„dom bez dzieci wydawał mi się 
pusty”, „dzieci to nasza przyszłość”, 
„każdemu należy się szansa”, „na-
sze powołanie to bycie rodzicami”. 
Może i Ty zostaniesz rodziną za-
stępczą? 

�to lo৵e �ost-ࣀ 
uo7�i1el �-st<r1��lĵ

MOPS poszukuje kandydatów 
na rodziców zastępczych, któ-
rzy chcieliby opiekować się dziec-
kiem niezawodowo (nie rezygnując 
z wykonywanej pracy) lub zawo-
dowo (otrzymując wynagrodzenie). 
Kandydaci powinni m.in. speł-
niać warunki formalne wynikające 
z przepisów ustawy o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastęp-
czej, nie bać się wyzwań i umieć 
rozwiązywać ewentualnie poja-
wiające się problemy. Należy pod-
kreślić, że rodzina zastępcza jest 
przejściową formą opieki nad dziec-
kiem pozbawionym całkowicie lub 
częściowo opieki rodzicielskiej. 

�- j-h. rolo1 log. 
Ѵi1ࣀ�� h-to�i1hie 
uo7�im� �-st<r1�eĵ

Osoby decydujące się na pełnie-
nie funkcji rodziny zastępczej 
po zakwalifikowaniu zostaną ob-
jęte kompleksowym wsparciem 
specjalistów. Każda katowicka 
rodzina zastępcza może liczyć 
na bieżące wsparcie koordyna-
tora rodzinnej pieczy zastępczej, 
ponadto MOPS oferuje bezpłatną 
pomoc psychologa i pedagoga. Or-
ganizowane są też szkolenia dla 
rodzin zastępczych, zgodne ze 
zgłaszanym przez nie zapotrzebo-
waniem. 

W naszym mieście funkcjonuje 
również grupa wsparcia dla rodzin 
zastępczych, gdzie osoby pełniące 
powyższą funkcję mogą dzielić 
się swoimi doświadczeniami i roz-
wiązaniami, które sprawdzają się 
w codziennej opiece nad dziec-
kiem. Ponadto istnieje możliwość 
skorzystania z bezpłatnej porady 
prawnej. 

Należy zaznaczyć, że jest to tylko 
część oferty kierowanej do rodzin 
zastępczych, ponieważ pracow-
nicy MOPS w Katowicach dokładają 
wszelkich starań, aby na bieżąco 
odpowiadać na zapotrzebowanie 
rodzin zastępczych. n

R E D

MIASTO

„Fit jest git” – bezpłatne zajęcia w MOSiR
„,7uo�� hu<gosj�r”, sѴo� joggimg, Ctmess i im-
7��i7�-Ѵmie 7o0u-me ࣀ�i1�emi- sijo�e ��-
hom��-me ro7 ohiel tuemeu- ŋ to �-j<1i-, 
� htॕu�1_ o7 romie7�i-jh� 7o so0ot� lo৵m- 
hou��st-7 -� ࣀ-uloĴ 
Mieszkańcy Katowic mogą skorzystać 
z różnych form aktywności fizycznej organi-
zowanych w ramach współpracy z Funduszem 
Narodów Zjednoczonych na rzecz Dzieci (UNI-
CEF). Jest to kolejny element integracji pol-
sko-ukraińskiej. Zajęcia potrwają do połowy 
grudnia, a odbywają się na Hali Sportowej przy 
ul. Józefowskiej, a także w ośrodkach spor-
towych przy ul. Asnyka, Gliwickiej, Ośrodku 
Sportowym Słowian i lodowisku Jantor II.

– Projekt realizowany przez Katowice przy 
współpracy z UNICEF-em to setki inicjatyw, 
które przede wszystkim mają zintegrować 
nasze społeczności. Doposażenie żłobków, 
wdrożenie aplikacji LiveKid, stworzenie sal 
doświadczania świata, zajęcia podnosze-
nia ciężarów, zapasy, fitness, slow jogging 
i łyżwiarstwo – to przykłady tylko niektórych 

z długiej listy działań. A przecież wspólna 
aktywność sportowa to bez wątpienia jeden 
z najlepszych sposobów na integrację – mówi 
Marcin Krupa, prezydent Katowic.

Zajęcia organizowane przez MOSiR odby-
wają się w ramach porozumienia zawartego 
między miastem Katowice a UNICEF-em. 
UNICEF dofinansowuje działania na rzecz 
integracji polsko-ukraińskiej w Katowicach 
na kwotę 46 mln zł. Pierwszy ze sportowych 
projektów to zakończony w lutym cykl na-
uki jazdy na łyżwach w Murckach. Obec-
nie szeroki wachlarz możliwości oferuje np. 
zapasy i naukę podnoszenia ciężarów. Ale 
na tym nie koniec – MOSiR wyszedł z ofertą 
dla entuzjastów slow joggingu, fitnessu, 
osób chcących zadbać o zdrowy kręgosłup 
i preferujących indywidualnie dopasowane 
ćwiczenia siłowe. Zajęcia są darmowe i będą 
trwały do połowy grudnia. Obecnie prowa-
dzone są zapisy na marzec. Zapisy na ko-
lejne miesiące będą startować pod koniec 
każdego miesiąca.n

�7�ie si< �gjosiࣀĵ
�eঋѴi l-s� r�t-mie 7ot�1�.1e 
uo7�i1ieѴst�- �-st<r1�ego 
shomt-ht�j si< �Ĺ 
Î ,esrojel 7sĺ Ro7�immej 
�ie1�� ,-st<r1�ej
tel. 32 251 71 31, 
e-mail: zpz@mops.katowice.
pl Őro7�im� �ast<pc�e spo-
krewnione i niezawodowe),
Î	�i-jel 
7sĺ Ro7�im � 	�ieࣀli
tel. 32 251 00 87 wew. 119; 
e-mail: dr@mops.katowice.pl 
Őro7�im� �ast<pc�e �awo7oweő.
Î)i<cef ma 
web.mops.org/node/2625.
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Mi ej s k i  R zec zn i k  K o n s um en t ó w  r ad zi
Jak sprawdzić wiarygodność sklepu internetowego?

Przed kliknięciem „kupuję i płacę” 
należy upewnić się, czy mamy do 
czynienia z uczciwym sprzedawcą. 
Warto poświęcić chwilę na spraw-
dzenie wiarygodności sklepu inter-
netowego, miejsca jego rejestracji 
czy opinii klientów. 

SPRAWDZENIE DANYCH 
SPRZEDAWCY

Poszukaj na stronie regulaminu. 
Najczęściej znajduje się w dol-
nym menu sklepu internetowego. 
W regulaminie zwróć szczególną 
uwagę na:

dane przedsiębiorcy (nazwę 
firmy,  adres siedziby,  dane kontak-
towe)

numer identyfikacyjny – NIP, RE-
GON,

informacje o prawach konsumenta 
oraz procedurze reklamacyjnej.

Adres internetowy strony ze 
skrótem „.pl” nie musi oznaczać, 
że sklep zarejestrowany jest w Pol-
sce. Częstą praktyką sprzedawców 
spoza Unii Europejskiej jest po-
dawanie polskiego adresu, który 
w rzeczywistości jest jedynie wir-
tualnym biurem. Polski adres kore-
spondencyjny wcale nie oznacza, 
że przedsiębiorca jest zarejestro-
wany na terenie Polski.

CZY SKLEP JEST 
ZABEZPIECZONY 
CERTYFIKATEM SSL
Certyfikat SSL zapewnia pouf-
ność transmisji danych przesyła-
nych przez internet. Rozpoznasz go 
po zamkniętej kłódce znajdującej się 
przed adresem strony internetowej, 
a także prefiksie https://. 

SPRAWDZENIE OPINII 
I HISTORII STRONY
Zapoznaj się z opiniami o sprze-
dawcy zamieszczonymi na forach 
internetowych, w przeglądarce lub 
w mediach społecznościowych. 
Z ostrożnością podchodź do zbyt 
pozytywnych komentarzy, mogą 
być zamierzonym działaniem sa-
mego przedsiębiorcy.

BEZPIECZNA 
���$�Oݫࡆ
Sprawdź, jakie metody płatności 
oferuje sprzedawca. Unikaj przele-
wów ekspresowych oraz przelewa-
nia pieniędzy na  prywatne konta 
bankowe sprzedającego. Podczas 
korzystania z bramek płatności 
zweryfikuj, czy serwis nie przekie-
rowuje się na podejrzaną stronę.

PORÓWNANIE CEN
Porównaj konkurencyjne oferty, aby 
ocenić rzeczywistą wartość towaru. 
Zbyt niska cena powinna wzbudzić 
wątpliwości np. co do autentyczno-
ści bądź stanu technicznego towaru. 
Chcesz wiedzieć więcej – wejdź 
na stronę https://konsument.gov.pl/
wiarygodnosc-e-sklepu/.

Rzecznik konsumentów może 
podjąć interwencję w przypadku 
sporu z przedsiębiorcą zarejestro-
wanym w Polsce. 

W sytuacji sporu z firmą z kraju 
Unii Europejskiej, Norwegii, Islan-
dii lub Wielkiej Brytanii możesz 
zgłosić się po poradę do Europej-
skiego Centrum Konsumenckiego, 
telefon: 22 55 60 600 (poniedziałek 
– piątek w godz. 10.00-14.00), www.
konsument.gov.pl.

Na stronie www.econsumer.
gov zgłaszane są nieuczciwe prak-
tyki handlowe o charakterze mię-
dzynarodowym. Skargi pomagają 
agencjom konsumenckim z całego 
świata w wykrywaniu praktyk na-
ruszających interesy konsumentów. 
Portal nie pomaga w załatwianiu 
indywidualnych spraw, ale twoja 
skarga pomoże organom wykrywać 
oszustwa i może doprowadzić do 
wszczęcia postępowania. n

M R K

K A T O W I C E  W  S K R Ó C I E
MODERNIZACJA LINII 
TRAMWAJOWEJ 
W SZOPIENICACH
1 kwietnia w Szopienicach rozpoczęła się mo-
dernizacja odcinka linii tramwajowej bieg-
nącej wzdłuż ul. Obrońców Westerplatte, 
na odcinku między ul. Wańkowicza a ul. 
Korczaka. To 600-metrowy odcinek dwuto-
rowej linii tramwajowej znajdującej się po-
między fragmentami zmodernizowanymi 
przez spółkę Tramwaje Śląskie S.A. w po-
przednich latach. Inwestycja obejmuje nie 
tylko torowisko, ale także most nad Rawą 
oraz przylegające do torowiska chodniki 
i jezdnię, na której powstanie przystanek 
typu wiedeńskiego „Szopienice Poczta”. 
Prace budowlane realizowane będą przy 
całkowitym wstrzymaniu ruchu tramwa-
jowego. Tym samym nie kursują tram-
waje między zajezdnią Katowice Zawodzie 
a przystankiem „Szopienice Kościół”. Wpro-
wadzona została zastępcza komunikacja au-
tobusowa. Zmiany objęły również kilka linii 
autobusowych. Szczegółowy komunikat 

obejmujący wszystkie zmiany dostępny jest 
na stronie internetowej ZTM w zakładce 
Aktualności – Komunikaty. Pasażerowie 
mogą również po więcej informacji zadzwo-
nić na bezpłatną i czynną przez całą dobę 
infolinię ZTM (800 16 30 30).

&R,�	 M��S$� ,�M����$+ 
) )����� ���$�� 

Dnia 7 kwietnia (Wielki Piątek) Urząd Miasta 
Katowice będzie zamknięty. W tym dniu dy-
żur od godz. 7.30 do 14.00 pełnić będzie Urząd 
Stanu Cywilnego przy pl. Wolności 12a (reje-
stracja zgonów). Kontakt telefoniczny pod nu-
merem: 32 259 72 15.

FESTIWAL EDUKACYJNY 
NOWE INSPIRACJE

Regionalny Ośrodek Doskonalenia Na-
uczycieli „WOM” w Katowicach co roku 
organizuje Festiwal Edukacyjny „Nowe 
Inspiracje”. To największe wydarzenie 
w ośrodku i jedno z największych w wo-

jewództwie śląskim. Goście mogą uczest-
niczyć w warsztatch metodycznych, 
spotkaniach autorskich, a dodatkowo 
w różnego rodzaju imprezach towarzy-
szących, pokazach prac uczniów szkół za-
wodowych, mają okazję do nawiązywania 
kontaktów zawodowych z różnymi instytu-
cjami przydatnymi w pracy szkoły.

Termin: 21 kwietnia – online, 22 kwietnia - 
stacjonarnie w RODN „WOM”.

Organizator i miejsce wydarzenia: Re-
gionalny Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli 
„WOM” w Katowicach, ul. ks. kard. Wyszyń-
skiego 7. Współorganizatorzy: Uniwersytet 
Śląski oraz Akademia Techniczno-Humani-
styczna w Bielsku-Białej. 

W programie: niemal 80 bezpłatnych 
warsztatów metodycznych dla nauczycieli. 
Pełny program i zapisy: https://bit.ly/3K2ljND.

� ࠁ��,	ROF����$+�� 
RO,)O�& M����O 	,�����

Centrum Terapii „Kontinuum” zaprasza 
mieszkańców – dzieci i ich rodziców na Dzień 

Profilaktyki Rozwoju Małego Dziecka. 
22 kwietnia w godz. 9.00-17.00 w Katowi-
cach, ul. 3 Maja 13/6, III piętro (wejście od 
ul. Stawowej 10), odbędą się bezpłatne kon-
sultacje i warsztaty: konsultacje psychotera-
peutyczne, dla rodziców dzieci do 10. r.ż., dla 
rodziców nastolatków, konsultacje psycho-
traumatologa, konsultacje psychologiczne 
dla dzieci w wieku 2-10 lat, konsultacje pe-
dagoga z rodzicem (7.–10. r.ż.), konsultacje 
pedagoga z dzieckiem (3.–6. r.ż.), konsulta-
cje z regulacji emocji Self-Reg, konsultacje ze 
specjalistami integracji sensorycznej SI, kon-
sultacje fizjoterapeutów dziecięcych (dzieci 
do 12. miesiąca życia), warsztaty artetera-
peutyczne dla dzieci i rodzin, warsztaty z ro-
dzicami – regulacja emocji dziecka Self-Reg, 
warsztaty interwencji kryzysowej dla rodzi-
ców, warsztaty psychodramy dla rodziców. 

Warunkiem skorzystania z konsulta-
cji/warsztatów jest wcześniejszy kontakt 
z rejestracją Centrum Terapii „Kontinuum”. 
Liczba miejsc ograniczona. 
ÎKontakt: rejestracja tel. 793 533 003, 
e-mail: rejestracja@kontinuum.pl.
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30 kwietnia Katowice wraz 
z całym światem będą świętować 
Międzynarodowy Dzień Jazzu UNESCO. 
Na organizowanym z tej okazji Katowice 
JazzArt Festivalu będzie sporo nowości, 
ale też wyczekiwanych powrotów.
Już od 2012 r. kwiecień jest w Katowicach miesiącem pełnym 
jazzu. Organizowany od tego czasu Katowice JazzArt Festival 
(to będzie już jego 12. edycja) sprowadza do miasta zespoły 
i solistów z całego świata, a także pokazuje najciekawsze zja-
wiska z polskiej sceny jazzowej. 

Tak będzie też podczas tej edycji. Na muzyczną ucztę 
można się szykować w tym roku od 25 do 30 kwietnia. 

Na scenach JazzArtu (głównie w siedzibie Miasta Ogrodów 
i Jazz Clubie „Hipnoza”) zobaczymy kreatywnych śląskich im-
prowizatorów (duet Perforto), wybitne estońskie instrumenta-
listki (kontrabasistka Mingo Rajandi i pianistka Kirke Karja) czy 

niezwykły portugalski duet 293 diagonal. Spotkamy się także 
z artystami, których dawno w Katowicach nie było, a którzy 
byli gwiazdami poprzednich festiwali, jak choćby Sofia Jern-
berg czy Mats Gustafsson, którzy pojawili się w Katowicach 
w szeregach Fire! Orchestra dokładnie pięć lat temu. 

Dzięki wymianie w ramach programu MOST debiutują 
w Katowicach artyści z Północnej Macedonii, progresywne trio 
Kanton6. Absolutna gwiazda współczesnej brytyjskiej sceny 
jazzowej, Alexander Hawkins, wystąpi na JazzArcie po raz 
pierwszy, podobnie jak zjawiskowa japońska wokalistka Yumi 
Ito, rozpoczynająca festiwal w sali kameralnej NOSPR. 

Nieprzypadkowo wśród zaproszonych artystów dominują 
kobiety – JazzArt jako pierwszy muzyczny festiwal w Polsce 
promuje twórczość artystek jazzowych. Jako członek między-
narodowej inicjatywy Keychange już kilka edycji temu osiągnął 
parytet między płciami. n��&��

	okja7n� rro]ral =;sঞ�aѴ� i in=orlacf; o 0iѴ;|ac_ na s|roni; 
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W y s t aw y
Katowice 

Miasto Ogrodów
Instytucja Kultury 

im. Krystyny Bochenek
pl. Sejmu Śląskiego 2

tel. 32 609 03 00
sekretariat@miasto-ogrodow.eu

miasto-ogrodow.eu

Poznaj kulturalną stronę Katowic
Otrzymasz garść wieści kulturalnych z Katowic. 

ʐadnego spamu. Krótko, na temat i z kulturą. 
W każdej chwili możesz się wypisać. 

mailing.miasto-ogrodow.eu�kulturalne-maile

FESTIWAL 
12. KATOWICE ,AZZART FESTI8AL 2023

Yumi Ito YSLA [CH]
25 kwietnia, godz. 19.30, NOSPR 
Bilety: 30, 40 zł do nabycia na nospr.org.pl.

Mingo Rajandi 5uintet ?EEA
Kirke Karja Trio ?EE�FR�DEA 
�Wymiana festiwalowa z Jazzkaar FestiZal
27 kwietnia, godz. 19.00 i 20.00, KMO
Bilety (na oba koncerty): 40 zł (50� zniżki z Katowicką 
Kartą Mieszkańca) dostępne na Kupbilecik i Interticket.pl.

Ingebrigt ,ʟker Flaten 
?NOA E\it KNARR
27 kwietnia, godz. 21.00, Jazz Club „Hipnoza”

Bilety: 50 zł (50� zniżki z Katowicką Kartą Mieszkań-
ca) dostępne na Kupbilecik i +nterticket.pl.

Perforto [PL]
DEAE ?PLA � Mingo Rajandi ?EEA
28 kwietnia, godz. 20.00 i 21.00, KMO
Bilety (na oba koncerty): 40 zł (50� zniżki z Katowicką 
Kartą Mieszkańca) dostępne na Kupbilecik i Interticket.pl.

293 diagonal: Joana RaUuel, 
Daniel Sousa ?PTA 
�Wymiana festiwalowa z FestiZal Porta Jazz
Kanton6 ?MKA 
�program wymiany MOST
29 kwietnia, godz. 19.00 i 20.00, KMO
Bilety (na oba koncerty): 30 zł (50� zniżki z Katowicką 
Kartą Mieszkańca) dostępne na Kupbilecik i Interticket.pl.

Sofi a Jernberg 
 Ale\ander 
,awkins ?SE�GBA MUS,O
30 kwietnia, godz. 19.00, KMO
Bilety: 50 zł (50� zniżki z Katowicką Kartą Mieszkańca) 
dostępne na Kupbilecik i Interticket.pl.

The End ?SE�NOA
30 kwietnia, godz. 21.00, Jazz Club „Hipnoza”
Bilety: 60 zł (50� zniżki z Katowicką Kartą Miesz-
kańca). Karnety na cały festiwal: 250 zł (50� zniżki 
z Katowicką Kartą Mieszkańca) dostępne wyłącznie 
na Interticket.pl.

KONCERTY

Music ,ub LiZe�
14 i 15 kwietnia, Music Hub (poziom -1, 
weLɮEie od stTony ,azz %lWbW ŭ*ipnozaŬ�

W mieszczącej się w podziemiach gmachu Miasta 
Ogrodów sali .abirynt, będącej częścią Music *ubu, 
pojawiły się pierwsze regularne koncerty. &o tej pory 
zagrali Kopruch, .oża Masorza, 3ba Janicki oraz ka-
towickie Ciśnienie. 
Kontakt: dbd"miasto-ogrodow.eu.

„Śpiewające Ogrody”
25 kwietnia, godz. 11.00, sala konEeTtowa -/1

Koncert edukacyjny chórów szkolnych regionu 
śląskiego biorących udział w ogólnopolskim projekcie 
„Śpiewająca Polska”. Wystąpią: Omega 8oice (Kato-
wice), Alicja Kotyl – dyrygent, prowadzenie koncertu� 
Parole Melodiche (Suszec), Alicja Pastuszka-Koczar 
– dyrygent� Chór Kameralny Akademii Muzycznej 
w Katowicach, Krystyna Krzyżanowska-Łoboda – dy-
rygent. W programie dla każdego coś miłego, w tym 
muzyka najnowsza – utwory studentów kompozycji 
katowickiej akademii, ponadto, jak w każdym koncer-
cie cyklu, wspólne śpiewanie z publicznością.
Wstęp wolny.

WYSTAWY

Galerie KMO 
Ezynne� wtoTekŤniedziela w godz. 11.00Ť19.00 
Wstęp wolny.

Stanisław Kulawiak 
– wystawa fotografi i
)aleTia 2Wsta. Wystawa do 16 kwietnia

Wystawa zrealizowana w ramach obchodów 75-lecia 
Związku Polskich Artystów (otografi ków.

RADOSNY POKAZ INSTALAC,I 
I OBRAZÓW

Wystawa projektu „Future 
Artist – wspólnota sztuki”
ɭEiana 5ztWki &zieEka, do 23 kwietnia

&zieci zainspirowane działalnością Grupy Krakow-
skiej i pracami najsłynniejszych jej członków: Tade-
usza Brzozowskiego, Tadeusza Kantora, Andrzeja 
Pawłowskiego i Kazimierza Mikulskiego stworzyły 
prace malarskie w formie wielkoformatowych ab-
strakcji geometrycznych i instalacji opartych na grze 
światła.

AKADEMIA DOɭWIADCZENIA
Warsztaty o różnorodnej tematyce, budujące pomost, 
urzeczywistniające współpracę międzypokoleniową. 
Zajęcia są bezpłatne. Liczba miejsc ograniczona. 
Zapisy: tel. 798 541 190, dominika.lange=at?mi-
asto-ogrodow.eu.

Jogilates
5, 12, 19, 26 kwietnia, godz. 16.30Ť17.30, 
5ala /WzykodToOW 
+ piętTo�

Prowadząca: Patrycja Janik – nauczycielka pilatesu, 
od wielu lat praktykuje również jogę. 

Warsztaty ze stylistką
27 kwietnia, godz. 16.30Ť18.00, zaLęEia w teTenie 

Warsztaty ze stylistką to świetna zabawa modą, 
stylem, a także kosmetologią, doborem kolorów i do-
datków. Prowadząca ʐaneta Manikowska specjalizuje 
się w pracy nad formą, proporcją i konstrukcją ubioru. 

Warsztaty zdrowotne
6, 20 kwietnia, godz. 16.00Ť17.30, 
5ala /WzykodToOW 
+ piętTo�

Warsztaty zdrowotne to zajęcia, podczas których 
dowiemy się wielu cennych informacji o tym, jak 
w prosty sposób dbać o nasze zdrowie. Prowadzą-
ca: Agnieszka Stroch-Uczciwek – fi zjoterapeutka 
z wykształcenia i zamiłowania. 

WARSZTATY TANECZNE

Taniec współczesny dla dorosłych
ɭTody, godz. 18.00, 
-/1 Ť sala baletowa 
+ piętTo�

Prowadzenie: Sebastian Wiertelak (tancerz, cho-
reograf).
Bilety: 15 zł (jedno spotkanie), 50 zł (karnet na jeden 
miesiąc) dostępne na Interticket.pl. 

Szwendania okoliczne
1 i 22 kwietnia Ť tTasy Ea�odzienne

Zapraszamy osoby w każdym wieku, otwarte na dru-
giego i ciekawe historii i walorów przyrodniczych 
naszego regionu. 
Udział bezpłatny. Informacje, zapisy: 
pawel.graja"miasto-ogrodow.eu.

UNICEF

Świetlica twórcza 
polsko-ukraińska
Warsztaty plastyczne oraz muzyczne stały się 
świetnym sposobem na porozumienie i integrację. 
Świetlica twórcza polsko-ukraińska to miejsce, gdzie 
od czwartku do niedzieli zapraszamy do twórczego 
i ciekawego spędzenia czasu pod okiem pedagożek 
z Ukrainy. Projekt realizujemy w +nstytucji Kultury – 
Katowice Miasto Ogrodów przy wsparciu (unduszu 
Narodów Zjednoczonych na rzecz &zieci UN+C'(.

Koordynator projektu: Mariola Kulawiak (mariola.ku-
lawiak"miasto-ogrodow.eu).
Harmonogram działań świetlicy jest dostępny na 
stronie: miasto-ogrodow.eu�strona�UNICEF.
Zrealizowano przy wsparciu Funduszu Narodów Zjed-
noczonych na rzecz Dzieci (UNICEF).

KONCERTY ZEWNȵTRZNYCH 
ORGANIZATORÓW

Maryla Rodowicz – „Małgośka forever”

15 kwietnia, godz. 19.00 Ť sala konEeTtowa
Bilety na stronie organizatora AdriaArt. 

ABBA i inni symfonicznie 
16 kwietnia, godz. 17.00 Ť sala konEeTtowa

Kabaret Skeczów Męczących 
w programie 
„Polska misja komiczna”
22 kwietnia, godz. 17.00 Ť sala konEeTtowa
Bilety: dostępne na kabaretowebilety.pl. 

Galeria Sztuki Współczesnej 
BWA 

al. Wojciecha Korfantego 6 
tel. 32 259 90 40
@bwakatowice

galeria@bwa.katowice.pl
bwa.katowice.pl 

„Suita małośląska 2023”
Wystawa do 7 OaLa

Autorzy projektu: Joanna Zemanek, Grzegorz Sztwiertnia

Zasadniczym tematem wystawy zatytułowanej „Suita 
małośląska” jest granica łącząca (nie dzieląca) wo-
jewództwa śląskie i małopolskie, którą zlokalizo-
waliśmy w okolicach rzeki Soły we wsi Łęki (miejscu 
urodzenia i dorastania autorki wystawy Joanny Ze-
manek) oraz terenów Śląska Cieszyńskiego z granicą 
na rzece Olzie (miejsce urodzenia i dorastania auto-
ra wystawy Grzegorza Sztwiertni). Specyfi ka życia 
na obszarach „pomiędzy” (Małopolska, Górny Śląsk, 
Śląsk Cieszyński) łączy regionalizmy w intrygujące 
konglomeraty „praktyk codzienności”, zwyczajów, 
mentalności, kodów kulturowych, języka i wizualnoś-
ci. Jest to również podróż do zakodowanej przestrze-
ni rodzinnej, która wciąż odgrywa pierwszoplanową 
rolę w formowaniu przeżyć, doświadczeń, decyzji 
i inspiracji. 

Wystawa prac Jonasza Sterna
Wystawa do 7 OaLa 

Kurator: Jan Trzupek

Mała Przestrzeń Galerii Sztuki Współczesnej BWA 

K i n o
Kinoteatr Rialto

ul. Świętego Jana 24  
tel. 32 251 04 31

rialto.katowice.pl
Piotr Bałtroczyk Stand-up 
– „Starośʽ nie jest dla mięczaków”
14 kwietnia, godz. 20.00 
15 kwietnia, godz. 19.00

Witkacy, Szymanowski, 
Malinowski i inni, 
czyli co się naprawdę wydarzyło 
w Zakopanem w 1914 r.
16 kwietnia, godz. 18.00

Prelekcja Natalii Kruszyny  projekcja fi lmuǡ„Niebez-
pieczni dżentelmeni”.

Koncert zespołu Niechęʽ
21 kwietnia, godz. 20.00

Frida Kahlo. Ikoniczna artystka
23 kwietnia, godz. 18.00 

Muzy k a
Zespół Śpiewaków 
Miasta Katowice 

„Camerata Silesia”
camerata.silesia.pl

Camerata Silesia � ArZo Pʞrt
2 kwietnia, godz. 18.00, 
5ala konEeTtowa 01524

Wykonawcy: soliści Cameraty Silesii, Zespół 
Śpiewaków Miasta Katowice „Camerata Silesia”, 
Alicja Matuszczyk – obój, Krzysztof (iedukiewicz – 
fagot, Łukasz Tudzierz – wiolonczela, Piotr Rachwał 
– skrzypce, Tomasz Orlow – organy, Anna Szostak – 
dyrygent. Program: Arvo Pȇrt – „Passio &omini nostri 
Jesu Christi secundum Joannem”. Bilety do kupienia 
w kasach i na stronie internetowej NOSPR.

„Miserere mei, Deus” 
– muzyka na Wielki Piątek
7 kwietnia 
Wielki 2iȤtek�, godz. 23.00, 
koɮEiȕ� ɮw. 2iotTa i 2aw�a, Wl. /iko�owska 32

Wykonawcy: Zespół Śpiewaków Miasta Katowice 
„Camerata Silesia”, Adam Myrczek – recytacje, 
Anna Szostak – dyrygent. Program: Gregorio Allegri 
– „Miserere” (opr. kadencji Stanisław Krupowicz), 
Krzysztof Penderecki – „Agnus &ei” z „Missa Brevis”, 
anonim – „CruZ fi delis”, anonim – „Popule meus”, 
Olivier Messiaen – „O sacrum convivium”, Sabina 
Meck – „W krzyżu cierpienie” (oprac.), Samuel Barber 
– „Agnus &ei”. Wstęp wolny.

Chcesz wiedzieć więcej!
facebook.com/Katowice.eu

twitter.com/miasto_katowice

instagram.com/miasto_katowice 

youtube.com/KatowiceTube

TikTok.com/@miasto_katowice
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B i b l i o t ek i
Biblioteka Śląska 

(budynek główny)
pl. Rady Europy 1

info@bs.katowice.pl 
tel. 32 20 83 740

facebook.com/BibliotekaSlaskaKatowice
bs.katowice.pl

„Kraj na sterydach?” 
– spotkanie z Anną Dudzińską
19 kwietnia, godz. 17.00, sala Parnassos

Spotkanie promujące książkę „&ubaj. Miasto innych 
ludzi”. Autorka jest dziennikarką radiową, jej repor-
taże zostały uhonorowane wieloma nagrodami. Spot-
kanie będzie transmitowane na profilu facebookowym 
Biblioteki Śląskiej i tłumaczone na język migowy. 
Wydarzenie realizowane w ramach projektu „'NT'R 
– wejście w świat dostępności dla osób ze szczegól-
nymi potrzebami”.

Klub „Tygodnika Powszechnego” 
w Katowicach
26 kwietnia, godz. 18.00, sala Parnassos

Spotkanie z dr. Rafałem Cekierą, autorem książki 
„Uchodźcy, migranci i Kościół katolicki”. 

Zaplanowano również transmisję na profilu face-
bookowym BŚ.

Akademia Ekumeniczna
27 kwietnia, godz. 17.00, sala Parnassos

Sympozjum Biblijne „Tyś Bóg, który mnie widziŲ” Rdz 
16,13 (BW)

–ǡ teolog katolicki, siostra dr hab. Joanna Nowińska 
(UŚ Wydział Teologiczny) – „Boży sposób widzenia 
świata i człowieka w Biblii *ebrajskiej”,

–ǡteolog protestancki, dk. dr .eszek Jańczuk (Wyższa 
Szkoła Teologiczno-Społeczna w Warszawie) – „'s-
chatologiczny aspekt Pawłowej antropologii”.

Dom Oświatowy Biblioteki ɭląskiej 
ul. Francuska 12 

domoswiatowy"bs.katowice.pl, tel. 32 255 43 21

„Zygmunt Brachmański 
– Nowe Odkrycie”
Wystawa w Galerii Intymnej 
&oOW 1ɮwiatowego $ɭ

Wystawa jest spojrzeniem na twórczość artysty 
z lat 60. i 70. :: w. Zygmunt Brachmański w 1959 r. 
ukończył studia na Wydziale Rzeźby w krakows-
kiej ASP. Jest wykonawcą pomników i wystroju 
wnętrz kościołów (np. kościoła parafii Podwyższe-
nia Krzyża Świętego i Matki Bożej Częstochowskiej 
w Pszczynie). Jego dzieła to m.in. pomnik Wojciecha 
Korfantego i *arcerzy Września w Katowicach, .aur 
Konrada – Ogólnopolskiego (estiwalu Sztuki Reży-
serskiej „+nterpretacje”, statuetka Ambasador Jazzu 
– Śląskiego (estiwalu Jazzowego, popiersie Krysty-
ny Bochenek w Centrum Kultury Katowice. W 1994 r. 
otrzymał Nagrodę im. Karola Miarki, a w 2002 r. – 
Nagrodę im. Wojciecha Korfantego nadaną przez 
Związek Górnośląski. 14 grudnia 2007 r. z rąk mini-
stra kultury i dziedzictwa narodowego Bogdana 
Zdrojewskiego odebrał Brązowy Medal „Zasłużony 
Kulturze Gloria Artis”. W 2014 r. został uhonorowany 
Śląską Nagrodą im. Juliusza .igonia.

Oprowadzenia kuratorskie po uprzednim zgłoszeniu: 
domoswiatowy"bs.katowice.pl lub tel. 32 255 43 21.

KLUB MIŁOɭNIKÓW PODRÓʐOWANIA 
IM. ALFREDA SZKLARSKIEGO

Zapraszamy na cykl warsztatów literacko-po-
dróżniczych dla młodzieży (obowiązują zapisy).

Prowadzenie: Marcin Kapral – edukator i miłośnik 
podróży.

Celem zajęć jest stworzenie grupy odbiorców sku-
pionej wokół Gabinetu Alfreda Szklarskiego, która 
w trakcie warsztatów, wycieczek miejskich i pokazów 
będzie miała okazję pogłębić swoje zainteresowanie 
twórczością pisarza, a także odnaleźć nowe inspirac-
je i pomysły związane z szeroko rozumianą tematyką 
podróżniczą.

Miejska 
Biblioteka Publiczna 

ul. Kossutha 11 
tel. 32 254 60 98

e-mail: sekretariat@mbp.katowice.pl
mbp.katowice.pl

Załęska ,ałda i Osiedle Witosa 
w Katowicach. Zarys dziejów
3 kwietnia, godz. 17.00, 
Filia nr 12, ul. Witosa 18b

Spotkanie autorskie z Joanną Kałuską, autorką książ-
ki o Załęskiej *ałdzie i osiedlu Witosa.

Wspomnienia, sny i marzenia
3 kwietnia, godz. 17.00, 
Filia nr 14, ul. Piastów 20

Wernisaż wystawy malarstwa Jadwigi Czerneckiej.

Czas złych snów
5 kwietnia, godz. 17.00, 
(ilia nT 6, Wl. $ytoOska 8a

Spotkanie autorskie z Magdaleną Walą, autorką m.in. 
cykli powieści „Splątane losy” oraz „Między jeziora-
mi”.

Czeski z przymrużeniem oka
12 kwietnia, godz. 17.00, 
(ilia nT 11, Wl. )Tażyɛskiego 47

Spotkanie, którego gościem będzie .udȸk 8aɶta, tłu-
macz polsko-czeski, native speaker języka czeskiego, 
mieszkaniec Katowic.

Nie widzę przeszkód
13 kwietnia, godz. 17.00, Filia nr 1, ul. Ligonia 7

Spotkanie z Marcinem Ryszką, paraolimpijczykiem, 
kapitanem reprezentacji Polski w blind footbal-
lu, dziennikarzem, prezesem (undacji „Nie Widząc 
Przeszkód”.

Dwa światy
14 kwietnia, godz. 17.00, 
(ilia nT 19, Wl. 1bToɛEȕw WesteTplatte 10

Wernisaż wystawy malarstwa Karoliny Pawle-
ty-Południak.

Kameralny wieczór gier 
planszowych dla dorosłych
14 kwietnia, godz. 17.00, 
Filia nr 26, ul. Goetla 2

Obowiązują zapisyБ

RajCWyspa
17 kwietnia, godz. 17.30, Filia nr 16, ul. Wajdy 21

Przedstawienie teatralne w wykonaniu Teatru bez 
Sceny.

Białe. Zimna wyspa Spitsbergen
19 kwietnia, godz. 17.00, 
Filia nr 16, ul. Wajdy 21

Spotkanie autorskie z +loną Wiśniewską, reporter-
ką, fotografką, autorką książek „Białe. Zimna wys-
pa Spitsbergen”, „*en. Na północy Norwegii”, „.ud. 
Z grenlandzkiej wyspy” oraz „Migot. Z krańca Grenlan-
dii”, a także opowieści dla dzieci „Przyjaciel Północy”.

Słowiańska wiosna. Zwyczaje, 
święte rośliny, tańce i śpiewy
21 kwietnia, godz. 12.00, Filia nr 1, ul. Ligonia 7

Prelekcja i ćwiczenia z .idią Machaj.

Sakartwelo znaczy Gruzja
21 kwietnia, godz. 17.00, 
Filia nr 12, ul. Witosa 18b

Spotkanie podróżnicze z Aleksandrem Czarnikiem, 
miłośnikiem gór i podróży, informatykiem i programistą.

Głośno o książkach� 
,appening czytelniczy
22 kwietnia, godz. 11.00–13.00, 
pl. -wiatowy na 4ynkW 

Wybierz książkę z bogatej oferty antykwarycznej 
MBP w Katowicach (beletrystyka, poezja, książ-
ki kucharskie, przewodniki, literatura dla dzieci 
i młodzieży etc.), przeczytaj jej fragment do mikro-
fonu, a otrzymasz tę książkę w prezencie. Gośćmi 
wydarzenia będą mieszkająca i tworząca w Katowi-
cach pisarka Magdalena Majcher, autorka kilkunastu 
powieści obyczajowych, podczas happeningu będzie 
promować swoją najnowszą powieść „&októrka od 
familoków”, oraz Sabina Waszut, również mieszkanka 
Katowic, autorka powieści historycznych i obycza-
jowych, podczas wydarzenia będzie promować swoją 
najnowszą powieść „Sekretny dom”. Zachęcamy do 
zabawy dzieci, młodzież i dorosłychБ Kto nie ma tyle 
odwagi, by czytać publicznie, może rozwiązać Suiz 
literacki i w nagrodę dostać książkę.

Doktórka od familoków
24 kwietnia, godz. 17.00, 
(ilia nT 19, Wl. 1bToɛEȕw WesteTplatte 10

Spotkanie autorskie z Magdaleną Majcher, anglistką, 
autorką kilkunastu powieści obyczajowych i historycz-
nych. W książce przedstawia prawdziwą historię 
Jolanty Wadowskiej-Król, „śląskiego Czarnobyla” 
i „znikających dzieci”.

Jednośʽ w różnorodności
24 kwietnia, godz. 17.00, Filia nr 16, ul. Wajdy 21

(inisaż wystawy malarstwa pochodzącej z +ndii 
8arshy Rajput.

Pedagogiczna Biblioteka 
Wojewódzka

im. Józefa Lompy 
ul. ks. kard. S. Wyszyńskiego 7
tel. 32 258 38 38, 32 258 57 84

e-mail: biblioteka@pbw.katowice.pl
pbw.katowice.pl

„Nigdy nie malowałam snów. 
Malowałam swoją rzeczy-
wistośʽ”, Frida Kahlo
3 kwietnia, godz. 11.00, 6eatT ɭlȤski, &Wża 5Eena

Canva czy Vista Create? 
Platformy do tworzenia 
materiałów promocyjnych
17 kwietnia, godz. 12.00, webinarium

Kartki, pocztówki, plakaty, animacje do mediów 
społecznościowychŲ To tylko niektóre materiały, 
które można zaprojektować w programach grafic-
znych. &owiedzcie się, jak tworzyć je za darmo i bez 
wysiłkuБ
Formularz rejestracyjny: bit.ly�3LS5SRt 

Wakelet – cyfrowe kolekcje
25 kwietnia, godz. 13.00, webinarium

(ilmy, dokumenty i linki. Wszystko w jednym miejs-
cuБ Zobaczcie, jak bezpłatnie przygotować kolekcje 
zasobów cyfrowych krok po kroku. 
Formularz rejestracyjny: bit.ly�3Z:SyrO 

MD K
MDK „Ligota”
ul. Franciszkańska 33

tel. 32 252 32 34
e-mail: mdk@mdkligota.pl

mdkligota.pl

WYSTAWA W GALERII POD ŁUKAMI 

Smartfon od A do Z. 
Cykl warsztatów z obsługi 
smartfona dla seniorów – 
Komunikatory internetowe
3 kwietnia, 11.00–12.30 

Tym razem nauczymy się, jak obsługiwać Messenger, 
+nstagram, WhatsApp itp. Zapraszamy z własnym 
smartfonem. Szczegóły na www.mdkligota.pl. 
Cena: 20 zł za jeden warsztat. Zapisy w biurze 
obsługi – tel. 604ǡ988ǡ657, 32ǡ252 32 34.

Pora dla Seniora: Warsztaty 
tworzenia ozdób wielkanocnych
5 kwietnia, godz. 12.00–14.00

Zapraszamy na warsztaty rękodzielnicze. Wykonamy 
ozdoby wielkanocne. 
Wstęp wolny. Zapisy w biurze obsłu-
gi – tel. 604ǡ988ǡ657, 32ǡ252 32 34.

Misterium pasyjne w pieśniach 
śląskich. Koncert Koła 
Miłośników Śląskiej Pieśni 
5 kwietnia, godz. 17.00, koɮEiȕ� aka-
deOiEki na panewniEkieL -alwaTii

Wystąpi Koło Miłośników Śląskiej Pieśni im. Janiny 
i Adolfa &ygaczów pod kierunkiem Grzegorza Płonki 
oraz zaproszeni goście. W repertuarze m.in. pieśni 
pasyjne z „Chorału śląskiego” oraz tradycyjne śląskie 
pieśni ze zbiorów Adolfa &ygacza i Jana Taciny. 
Wstęp wolny. 

Wernisaż wystawy 
Sebastiana Ilczuka 
6 kwietnia, 19.00 

Wystawę pasteli Sebastiana +lczuka można oglądać 
od 6 do 28 kwietnia, od poniedziałku do piątku 
w godz. 10.00–18.00 w Galerii pod Łukami. 
Wstęp wolny.

Pora dla Seniora: Kalambury 
i warsztaty plastyczne
12 kwietnia, godz. 12.00–14.00

Tym razem trochę tworzenia, trochę zabawyБ + jak 
zwykle dobry czas w miłym gronie. 
Wstęp wolny. Zapisy w biurze obsłu-
gi – tel. 604ǡ988ǡ657, 32ǡ252 32 34.

Kultura z drugiej ręki. Wymiana 
książek, płyt i komiksów 
oraz animacje dla dzieci
15 kwietnia, godz. 11.00–14.00

Wolontariusze współpracujący z M&K „.igota” 
zapraszają w sobotnie przedpołudnie na wydarzenie, 
podczas którego zaprezentują swoje animacyjne po-
mysły. Będą zabawy dla dzieci – malowanie buziek, 
aktywności sportowe, gry planszowe. W holu będzie 
można poczęstować się przekąskami przygotowany-
mi przez ligocką młodzież. Będzie też wymiennik, 
w ramach którego przeczytane i przesłuchane pozy-
cje książkowe, komisowe i płytowe będziecie mogli 
wymienić na „nowe”. Kultura nie zawsze musi być 
z pierwszej rękiБ Przyjdź, wymień i spędź świetnie 
czas z M&K „.igota”Б 
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Smartfon od A do Z. 
Cykl warsztatów z obsługi 
smartfona dla seniorów 
17 kwietnia, 11.00–12.30 

Nagrywanie wideo, robienie zdjęć, udostępnianie, 
udogodnienia w telefonie. Zapraszamy z własnym 
smartfonem. Szczegółowy program warsztatów 
na www.mdkligota.pl. 
Cena: 20 zł za jeden warsztat. Zapisy w biurze 
obsługi – tel. 604ǡ988ǡ657, 32ǡ252 32 34.

Klub Dyskusyjny: ,istoria 
zielarstwa na Śląsku. Spotkanie 
z Martyną Kleszcz
17 kwietnia, godz. 18.00

Spotkanie z naturoterapeutką, irydologiem. Porozma-
wiamy o wpływie ziół z terenów Śląska na różne do-
legliwości zdrowotne. W programie przewidziana jest 
degustacja ziół. 
Wstęp wolny.

Pora dla Seniora: 
Książkowy wymiennik
19 kwietnia, godz. 12.00–14.00

Masz dawno przeczytane książki, które zajmują 
miejsce na półce! Przynieś je na „Porę dla Seniora” 
i wymień na inne książki. Zyskasz porządek i nową 
lekturęБ 
Wstęp wolny. Zapisy w biurze obsługi 
– tel. 604ǡ988ǡ657, 32ǡ252 32 34.

Śpiewaj razem z nami
19 kwietnia, godz. 13.00

Spotkanie śpiewacze dla seniorów. Przyjdź i spędź 
z nami muzyczne popołudnieБ 
Zajęcia bezpłatne. Zapisy w biurze obsługi 
– tel. 604 988 657, 32 252 32 34.

Dziupla kultury. Strefa dla dzieci 
podczas Biegu na Kokocińcu
23 kwietnia, godz. 15.00

Po raz drugi będziecie mogli nas spotkać podczas 
Biegu na Kokocińcu. Zapraszamy najmłodszych do 
świata leśnych zwierząt w „dziupli kultury”. Będą 
warsztaty „Papierowy zwierz”, leśne Suizy, zagadki 
i łamigłówkiБ

Smartfon od A do Z. 
Cykl warsztatów z obsługi 
smartfona dla seniorów 
24 kwietnia, godz. 11.00–12.30 

&owiemy się, jak obsługiwać aplikacje, które po-
mogą poruszać się po mieście, przeglądać mapy, 
przeszukiwać adresy i znajdować ciekawe miejsca. 
Zapraszamy z własnym smartfonem. 
Cena: 20 zł za jeden warsztat. Zapisy w biurze 
obsługi – tel. 604ǡ988ǡ657, 32ǡ252 32 34.

Klub Dyskusyjny: Ligota 
i Panewniki na starych mapach
24 kwietnia, godz. 18.00

Zapraszamy na kolejne spotkanie Klubu &yskusyjne-
go i kolejną gratkę dla miłośników lokalnej historiiБ 
W czasie spotkania poznamy mapy z okresu od :8++ 
do połowy :: w.
Wstęp wolny.

Pora dla Seniora: Papierowe 
motyle – warsztaty 
manualne dla seniorów
26 kwietnia, godz. 12.00–14.00

Zapraszamy na twórcze spotkanie z papieremБ Stwo-
rzymy papierowe motyle, a dodatkowo poćwiczymy 
sprawność manualną. 
Wstęp wolny. Zapisy w biurze obsługi – tel. 604ǡ988ǡ657, 
32ǡ252 32 34.

MDK „Południe”
ul. Boya-Żeleńskiego 83

tel. 32 209 47 72
mdk@mdkpoludnie.com

mdkpoludnie.com

Katowickie opowieści
3 kwietnia, godz. 9.00 i 10.30 

Czyli o tym, jak dobry duszek Genius .oci uczy nas 
historiiБ Zapraszamy uczniów klas +–+++ na autorskie 
spotkanie z Michałem &zióbkiem, historykiem i pra-
cownikiem Śląskiego Centrum Wolności i Solidarnoś-
ci, który opowie o książce „Katowickie opowieści”. 

Wianki, wieńce i wianuszki
6 kwietnia, godz. 17.00

Warsztaty rękodzieła artystycznego z wykorzysta-
niem ekologicznych materiałów.

Zapisy – SMS pod nr tel. 732ǡ579ǡ968.

Trzynastego wszystko 
zdarzyʽ się możeƏ
13 kwietnia, godz. 17.00

Zapraszamy na potańcówkę z cyklu „&isco Senior”. 
Koszt: 80 zł, z Katowicką Kartą Mieszkańca 50� 
zniżki. Zapisy – SMS pod nr tel. 732ǡ579ǡ968.

Magiczny płomień świec
19 kwietnia, godz. 10.00 

Warsztaty rękodzieła artystycznego. Wykonamy 
kolorowe i zapachowe świece.
Zapisy – SMS pod nr tel. 732ǡ579ǡ968.

Sensoceramika
20 i 27 kwietnia, godz. 17.00

Relaks dla duszy i ciała. Zapraszamy na pierwsze 
z trzech spotkań, na których dopieścimy nasze 
zmysły, lepiąc ceramiczne cuda z bryłki gliny. 

Zapisy – SMS pod nr tel. 732ǡ579ǡ968.

Psy pracujące z człowiekiem
27 kwietnia, godz. 10.00

Kolejne spotkanie z dogoterapeutą i czworonożnym 
przyjacielem człowieka w ramach cyklu warsztatów 
„Szczęście na czterech łapach”.

Piotrowice 
ul. ,ankego 136, tel. 32 205 92 81

Koło Scrabble
2oniedzia�ki, godz. 17.00, staTt� 3 kwietnia

Koło Scrabble zaprasza wszystkich chętnych do gryБ 
Wstęp wolny.

Stroiki wielkanocne
4 kwietnia, godz. 10.00

Zapraszamy na warsztaty florystyczne, podczas 
których wykonamy urocze stroiki wielkanocne – zwi-
astuny wiosny – na świąteczny stół. Zajęcia w ra-
mach Klubu Aktywnego Seniora „Każdy może”. 

Warsztaty tańca regionalnego
11 kwietnia, godz. 10.00

Czy Górny Śląsk może istnieć bez muzyki! 
Zapraszamy seniorów do udziału w muzycznym 
spotkaniu na śląską nutę, okraszonym opowieścia-
mi i wspólnym śpiewem – jak kiedyś na placu przed 
familokiem.

Nawilżaj się naturalnie�
18 kwietnia, godz. 10.00

Na zajęciach poznamy proces tworzenia naturalnych 
kosmetyków nawilżających i dowiemy się, jak w do-
mowych warunkach wykonać samodzielnie krem do 
twarzy oraz balsam do ciała. 

Barwne sny
20 kwietnia, godz. 18.00

Zapraszamy na wernisaż malarstwa Marty Kołodziej, 
w której obrazach odnajdziemy inne światy i wymiary.

O makaronie
25 kwietnia, godz. 10.00

Zapraszamy do udziału w warsztatach kulinarnych, 
podczas których poznamy długą jak spaghetti his-
torię makaronu oraz pyszne dania z wykorzystaniem 
wielu jego rodzajów. 

Wieczorek dla seniora
27 kwietnia, godz. 17.00

Zapraszamy wszystkich chętnych seniorów na inte-
grację przy kawie oraz zabawy z muzyką. 

Murcki
ul. Kołodzieja 42, tel. 32 353 68 16

,ortiterapia 
– warsztaty
17 i 24 kwietnia, godz. 10.00

Warsztaty, na których odkrywamy cudowną terapeu-
tyczną moc, jaką może dać obcowanie z ogrodem, 
roślinami i ich pielęgnacja.

Gotuj z Trudką
26 kwietnia, godz. 17.00

Tym razem na żywo. Kontynuacja popularnych filmów, 
które w czasie pandemii biły rekordy oglądalności. 
Ugotujemy i posmakujemy śląskich smakołyków. Jako 
pierwsza – wodzionka. 
Zapisy – SMS pod nr tel. 732ǡ579ǡ968.

Zarzecze,
ul. Stellera 4, tel. 32 202 97 67

Bo w Zarzeczu fajnie jest 
3, 14, 28 kwietnia, 17.00

Rozpoczynamy cykl warsztatów artystycznych, podczas 
których spróbujemy obudzić w uczestnikach swobodną 
kreatywność. W programie: Wesołe zajączki – ozdoby 
wielkanocne (3 kwietnia). Tajemnice zaginionego koszy-
ka – ozdoby ze sklejki (14 kwietnia), Sensoplastyka – 
samodzielne tworzenie mas plastycznych (slime, piasek 
księżycowy, sztuczny śnieg) (28 kwietnia).

Kwitnąca wiosna 
– warsztaty
4, 25 kwietnia, godz. 17.30

Rodzinne warsztaty artystyczne. W programie: Wielkanocne 
stroiki (4 kwietnia) oraz &zień florysty – tworzymy eko-
logiczne bukiety (25 kwietnia). 

Nie wyrzucaj, wykorzystaj 
– ekowarsztaty
6, 20 kwietnia, godz. 17.00

Warsztaty, na których staramy się wykorzystywać ma-
teriały z recyklingu. W programie: 'kokurki – tworzymy 
ozdoby wielkanocne (6 kwietnia) oraz &zień Ziemi – 
budujemy miniogródek z okazji &nia Ziemi (20 kwietnia).

Mały Naukowiec 
– warsztaty
13, 27 kwietnia, godz. 17.00

Spotkania dla wszystkich dzieciaków – poszuki-
waczy, odkrywców, ciekawskich. W programie: 
Najpiękniejsze motyle Polski i świata (13 kwietnia), 
Powietrze jest wszędzie – odrzutowe balony i dlacze-
go samoloty latają (27 kwietnia).

Budujemy hotelik dla owadów
15 kwietnia, godz. 17.00

Rodzinne warsztaty edukacyjne. Wysłuchamy prelek-
cji o zapylaczach roślin kwietnych oraz samodzielnie 
wykonamy domek dla owadów.

Dbaj o drzewa�
21 kwietnia, godz. 17.00

Za okazji &nia Ziemi zapraszamy na rodzinne warsz-
taty, podczas których nauczymy się, jak pielęgnować 
drzewa. Odwiedzą nas też niecodzienni goście. 

Podlesie 
ul. Sołtysia 25, tel. 32 201 50 10

Warsztaty z wiosną
5, 19 i 21 kwietnia, godz. 17.00

Zajęcia artystyczne dla dzieci, na których staramy się 
wykorzystywać materiały z recyklingu. W programie: 
Wielkanocne kurki i zające (5 kwietnia), Wiosenne 
porządki – organizer (19 kwietnia), Wiosenne impres-
je – stroiki (21 kwietnia).

Mały Naukowiec 
– warsztaty
12 i 26 kwietnia, godz. 17.00

Spotkania dla wszystkich dzieciaków – poszuki-
waczy, odkrywców, ciekawskich. W programie: Naj-
piękniejsze motyle świata (12 kwietnia), Magnetyzm, 
czyli magiczna siła przyciągania (26 kwietnia).

Zielone gadżety 
– warsztaty
14 i 28 kwietnia, godz. 17.00

Zajęcia, na których inspirujemy się przyrodą. W pro-
gramie: 'kozakładki do książek (14 kwietnia), .as 
zamknięty w ramce (28 kwietnia).

Śląsk w koronce
23 kwietnia, godz. 16.30

Zaprasza Koło Miłośników Godki i Pieśni Śląskiej. 
Spotkanie będzie poświęcone śląskim strojom re-
gionalnym, a szczególnie zastosowaniu w nich ele-
mentów koronki klockowej, haftów i innych detali. 
Spotkanie nie tylko dla miłośników Śląska, ale także 
dla wszystkich pasjonatów mody.

MDK „Koszutka”
ul. Grażyńskiego 47 

tel. 32 258 99 77, 32 258 92 00
mdkkoszutka.pl

Facebook @mdkkoszutka
Instagram �mdkkoszutka

�KATOkultura

KLUB PODRÓʐNIKA

„Ziemia Święta w obrazach”
3 kwietnia, godz. 17.00

Spotkanie z Janem Gaciem, historykiem, podróżni-
kiem i fotografikiem, autorem książek, członkiem el-
itarnego klubu podróżników i odkrywców The 'Zplo-
rers Club w Nowym Jorku.

Warsztaty kreatywne 
dla dzieci z Ukrainy
5 kwietnia, godz. 16.00

Zajęcia bezpłatne. Zapisy – tel. 32 258 92 00.

ART8ENTURE, 
CZYLI PRZYGODA ZE SZTUKȣ

Akademia Małego Naukowca
13 kwietnia, godz. 8.30, 9.30, 10.30, 11.30, 12.30

+nterdyscyplinarne warsztaty dla dzieci.
Cena: 14 zł za uczestnika. 
Zapisy – tel. 32 258 92 00.
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KONCERT WIELKANOCNY 
DLA MIESZKAɚCÓW

„Tango, Tango!”
13 kwietnia, godz. 17.30
Obowiązują bezpłatne wejściówki, 
do odebrania w sekretariacie MDK.

AKADEMIA FILMU 

„Wojna 3:0”
17 kwietnia, godz. 17.00

Co się kryje pod tym tytułem! Przekona się o tym ten, kto 
wybierze się na projekcję filmu. Bo to nic innego jak ty-
tuł produkcji Alterhist, Silesia (ilm oraz &+M (ilmhouse 
o rosyjskiej agresji na Ukrainę. (ilm powstał właściwie 
zaraz po wybuchu wojny rosyjsko-ukraińskiej. 
Zapraszamy na film oraz spotkanie z jego twór-
cami: Maciejem Kaczorem, aktorem Teatru Nowe-
go w Zabrzu, który w „Wojnie 3.0” gra główną rolę 
(obszerny wywiad z artystą na temat filmu ukazał się 
w marcowym wydaniu „Gońca Górnośląskiego”), oraz 
reżyserem Andrzejem &olniakiem.

ART8ENTURE, 
CZYLI PRZYGODA ZE SZTUKȣ

Stwórzmy sobie 
arcydziełko
19 kwietnia, godz. 9.30, 10.30, 11.30, 12.30

+nterdyscyplinarne warsztaty dla dzieci.
Cena: 12 zł za uczestnika. 
Zapisy – tel. 32 258 92 00.

Z dedykacją dla seniorów
24 kwietnia, godz. 17.00
Bezpłatne wejściówki do odebra-
nia w sekretariacie MDK.

Filia „Dąb” 
ul. Krzyżowa 1, tel. 608 549 089

„Muzyka od juniora do seniora” 
– cykl bezpłatnych koncertów 
dla mieszkańców
14 kwietnia godz. 18.00

Koncert akustyczny 'weliny (linty. 
Obowiązują bezpłatne wejściówki do odbioru w sek-
retariacie MDK „Koszutka” ƒlia „Dąb” w dniu 
4 kwietnia od godz. 8.00 – do wyczerpania dostępnej 
puli, od godz. 17.00 – do wyczerpania dostępnej 
puli. Nie prowadzimy rezerwacji telefonicznych.

KONCERT WIELKANOCNY 
DLA MIESZKAɚCÓW 

„Dla Ciebie śpiewam. Śladami 
Jana Kiepury i Marty Eggerth”
16 kwietnia, godz. 17.00 

Na scenie: 'welina Sobczyk – sopran, Jarosław 
Wiewióra –ǡ tenor� trio fortepianowe Arte Creatura: 
'lżbieta Skrzymowska – skrzypce, Agnieszka Ba-
tor-Skowrońska – wiolonczela, Katarzyna Rzeszutek 
– fortepian. W programie arie i duety operetkowe i op-
erowe, pieśni włoskie i neapolitańskie oraz piosenki 
filmowe z repertuaru słynnej pary śpiewaków.
Obowiązują bezpłatne wejściówki, do 
odebrania w sekretariacie MDK.

Spotkanie z Markiem Blautem, 
autorem powieści „Depozyt” 
19 kwietnia, godz. 18.00 

Powieść wydana przez wydawnictwo Śląsk. Co łączy 
eksplozję nad tajgą, Ślązaka uciekającego z niewoli 
i tajemniczy przekaz dla rezydenta wywiadu! Na te 

i inne pytania odpowie autor powieści – człowiek wol-
ny, Ślązak z lwowskimi genami. Wydał trzy tomy fe-
lietonów społeczno-obyczajowych: „Jezd dobże” 
(2005), „Zapiski” (2013), „.udzie, ludzie” (2017).
Wstęp wolny.

Rodzinne rozgrywki podczas 
gier planszowych
23 kwietnia godz. 16.30 

Rozgrywki organizowane przez Akademię Wolontariatu 
„Creator” działającą w M&K „Koszutka” filia „&ąb”. 
Wstęp wolny. Obowiązują zapisy. 

OTWARTA GALERIA „ZA SZYBȣ”

Finisaż wystawy pasteli 
autorstwa Felicji ,abdas
28 kwietnia, godz. 17.00

Autorka aktywnie uczestnicząca w grupie malarskiej 
(ilarŨ72 działającej w M&K „Koszutka” filia „&ąb” 
swoją przygodę z malowaniem rozpoczęła w bardzo 
dorosłym życiu. Wystawa od 3 do 30 kwietnia.
Wstęp wolny. 

SUCHAROWY TEATR DLA CAŁE, 
SPOŁECZNOɭCI LOKALNE, 
WEŁNOWIEC-,ÓZEFOWIEC 

„Marilyn � 2” 
28 kwietnia, godz. 12.00 i 19.00

Wzruszający spektakl z piosenkami m.in. Marilyn 
Monroe oraz *anny Banaszak. Występują: *anna 
Zbyryt, Wojtek Wachułk, Bartek Szczepański, .eszek 
Nowotarski. 

Scenariusz i reżyseria: *anna Zbyryt. Produkcja: 
Teatr Rozrywki RZT Szymaszkowa z Zakopanego. 
Obowiązują bezpłatne wejściówki dostępne w sek-
retariacie MDK „Koszutka” ƒlia „Dąb” od dnia 
18 kwietnia od godz. 8.00 do wyczerpania dostępnej 
puli, od godz. 17.00 do wyczerpania dostępnej 
puli. Nie prowadzimy rezerwacji telefonicznych. 

„Bukiet talentów” 
30 kwietnia, godz. 11.00 

Wspaniały, rozśpiewany, interaktywny spektakl dla 
rodzin z dziećmi w wykonaniu Teatru Kultureska. 
60 min dobrej zabawy z pełnymi energii bohaterami 
spektaklu – Stokrotką, Różą i Kaktusem. Spektakl 
porusza tematy ekologiczne, takie jak: recykling, 
segregacja odpadów i prawidłowe nawyki ekolo-
giczne. 
Obowiązują bezpłatne wejściówki dostępne 
w sekretariacie MDK „Koszutka” ƒlia „Dąb” 
od dnia 18 kwietnia od godz. 8.00. 

MDK 
„Szopienice-Giszowiec”

ul. gen. ,allera 28 
tel. 32 256 84 53
mdk.katowice.pl

„Boża rozgrywka” – musical 
o zdarzeniu trzech mitologii
3, 14, 17 kwietnia, godz. 9.00, 
13 kwietnia, godz. 8.45 i 11.30

Musical dla dzieci i dorosłych.
Rezerwacja biletów – tel. 604ǡ513ǡ075.

Wystawa 
„Detal na Nikiszu” – fotografie 
Małgorzaty Bodzek
od 7 kwietnia do 7 maja
Wstęp wolny.

„Mama na obrotach” – 
stand-up Klaudii Klimczyk
15 kwietnia, godz. 18.00
Bilety dostępne online. 

„Pod Nóżkę” 
– wiosenna zabawa taneczna 
z zespołem Barwa
22 kwietnia, godz. 18.00
Bilety: 90 zł. Zapisy – tel. 32 256 84 53.

„Matka Boska Szopienicka” 
23 kwietnia, godz. 18.00

Spektakl w reżyserii Agnieszki Cygan poświęcony 
wspaniałej lekarce Jolancie Wadowskiej-Król, która 
w latach 70. uratowała setki szopienickich dzieci 
przed ołowicą.
Bilety dostępne online.

Wiosenne warsztaty 
dla najmłodszych
24 i 25 kwietnia, godz. 10.00
Wstęp wolny. Obowiązują zapisy. 

Miejski Dom Kultury „Szopienice-Giszowiec” 
Filia nr 1

ul. Obrońców Westerplatte 10 
tel.�faks 32 256 99 77

MDKOWA ,UNGLA 
Wymienialnik roślin w Szopienicach.

Wystawy ze zbiorów 
Filmoteki Śląskiej 
od 3 kwietnia do 19 maja

„Kazimierz Kutz na planie filmowym” oraz wystawa z planu 
filmu „Sól ziemi czarnej” (1969). Ukazują Kazimierza Kutza 
jako reżysera, operatora, kierownika planu, scenografa.
Wstęp wolny.

Wielkanocne warsztaty 
artystyczne dla najmłodszych
4 kwietnia, godz. 9.00, 10.30
Wstęp wolny. Obowiązują zapisy 
grup zorganizowanych.

Warsztaty z wyobraźni 
dla dzieci – śladami mistrzów 
– wiosenne impresje.
14 kwietnia, godz. 10.00
Wstęp wolny. Obowiązują zapisy 
grup zorganizowanych.

Spotkanie edukacyjne 
z notariuszem – prawo 
spadkowe i dziedziczenie
19 kwietnia, godz. 15.00

W ramach Klubu Seniora.
Wstęp wolny.

I Szopienicki Turniej Szachowy 
dla dzieci i młodzieży 
– uczniów lokalnych szkół
20 kwietnia, godz. 11.00

Sędziuje Krystian Klimczok.
Obowiązują zapisy do 5 kwietnia. 
Regulamin na stronie MDK.

Z cyklu „Rozmowy o kulturze 
śląskiej i nie tylkoƏ” 
Czy znasz swoje podstawowe 
prawa jako konsument? 
25 kwietnia, godz. 11.00

Spotkanie edukacyjne dla młodzieży z miejskim rzecz-
nikiem konsumenta.
Wstęp wolny.

Bezpieczne zakupy
26 kwietnia, godz. 15.00
Spotkanie i prelekcja multimedialna z miejskim rzecz-
nikiem konsumenta w ramach Klubu Seniora.
Wstęp wolny.

Miejski Dom Kultury „Szopienice-Giszowiec” 
Filia nr 2

pl. pod Lipami 1, 3–3a 10 
tel.�faks 32 206 46 42

Przytulisko książek 
1–30 kwietnia
Zapraszamy do naszego wymienialnika książek, który 
znajduje się przy drzwiach wejściowych M&K i jest 
otwarty w godz. 8.00–20.00.

Punkt widzenia – wernisaż wystawy 
obrazów Sylwii Doktorczyk
3 kwietnia, godz. 18.00
To druga autorska wystawa artystki. +nspiracją jest 
dla niej człowiek, portret, ciało, a motywem przewod-
nim są oczy, spojrzenia i emocje w nich ukryte.
Wstęp wolny.

Szkółka języka śląskiego 
5 kwietnia, godz. godz. 9.00, 9.50, 10.40 
Niepowtarzalne warsztaty śląskiej godki dla fest gryfnych 
bajtli. Jest to cykl autorskich warsztatów prowadzonych 
przez pedagoga i wszechstronnie utalentowanego artystę 
Grzegorza Chudego. Zajęcia odbywają się we wnętrzach 
+zby Śląskiej i Galerii Obrazów 'walda Gawlika.
Koszt: 15 zł. Obowiązują zapisy 
grup zorganizowanych.

Akademia Małego Naukowca
6 kwietnia, godz. 8.30, 9.30, 10.30, 11.30, 12.30 
Warsztaty i pokazy eksperymentów. +nterdyscyplinar-
na tematyka zajęć łączy w sobie zagadnienia z różnych 
dziedzin nauki: chemii, biologii, ekologii i fizyki. 
Wstęp: 12 zł. Obowiązują zapisy 
grup zorganizowanych.

Mobilne planetarium 
13 kwietnia, godz. 9.00, 10.00, 11.00, 12.00 
Kosmiczna przygoda dla uczniów klas +–+++. 
Wstęp: 12 zł. Zapisy grup zorganizowanych.

Czarna magia linorytu 
– warsztaty graficzne
13 i 27 kwietnia, godz. 17.00 
Podczas warsztatów stworzysz projekt swojej grafiki, 
następnie samodzielnie wykonasz matrycę i odbitkę. 
Warsztaty dla osób powyżej 12. roku życia.
Wstęp wolny. Obowiązują zapisy.

Koncert gordonowski 
– muzyczna przygoda dla dzieci 
w wieku 0–6 lat i ich opiekunów
16 kwietnia, godz. 10.00
Bilety: 15 zł, dostępne na portierni MDK.

Mała Akademia Jazzu
18 kwietnia, godz. 10.00 
Cykl koncertów edukacyjnych dla dzieci.
Koszt: 10 zł. Obowiązują zapisy 
grup zorganizowanych.

Aukcja charytatywna 
na rzecz ,ospicjum Cordis
22 kwietnia, godz. 18.00
*ospicjum Cordis jest organizacją niosącą pomoc 
dzieciom i dorosłym cierpiącym na choroby nowot-



22 katowice.euINFORMATOR

Muzea
Muzeum Historii Katowic

Budynek główny
ul. ks. J. Szafranka 9

tel. 32 256 18 10, 32 209 00 21
e-mail mhk@mhk.katowice.pl

mhk.katowice.pl

WYSTAWY

Wystawy stałe: Z dziejów Katowic, W kamienicy 
mieszczańskiej. Codzienność i odświętność, W kamieni-
cy mieszczańskiej. U sąsiadów na pokojach i w kuchni 
Wystawa czasowa planszowa: Oblicza Korfantego 
w 150. rocznicę urodzin (1873–1939)”, czynna od 
20 kwietnia do 31 sierpnia 
Wystawa czasowa: Nieograniczona wyobraźnia. Prace 
plastyczne uczniów Szkoły Podstawowej nr 61 im. Pol-
skich Kawalerów Maltańskich Specjalnej w Katowicach, 
czynna do 16 kwietnia 

CZWARTKOWE WYKŁADY 
DLA SENIORÓW W MHK

Wykład Natalii Kruszyny „Sacrum 
i profanum. „Golgota Jasnogórska” 
Jerzego Dudy-Gracza 
i jego inne, niebanalne 
realizacje religijne”
13 kwietnia, godz. 16.00 

Wykład Faustyny Noras 
„Architektura wybranych 
kościołów na terenie Katowic” 
27 kwietnia, godz. 16.00 
Wstęp wolny, 
obowiązują zapisy tel. 32 256 18 10 wew. 117, 104

DZIAŁ ETNOLOGII MIASTA
ul. Rymarska 4, tel. 32 353 95 59

WYSTAWY 

Wystawy stałe: Wokół Mistrzów Grupy Janowskiej, 
U nos w doma na Nikiszu. We wnętrzu nikiszowieckiego 
mieszkania, Woda i mydło najlepsze bielidło. W pralni 
i maglu na Nikiszowcu

WYDARZENIA

Przemaglujmy temat. 
„Gdzie mieszkały lalki” 
– prowadzenie Bożeny Donnerstag
20 kwietnia, godz. 17.30

„Kej do tańca gro muzyka” 
– prelekcja Magdaleny 
Toboły-Feliks 
29 kwietnia, godz. 12.00 

Muzy z familoka. Naiwne wizje kobiecości. 

DZIAŁ TEATRALNO-FILMOWY 
ul. Kopernika 11 

tel. 32 745 17 28, 514 49 96 14 

WYSTAWY

Wystawa stała: Muzeum Barbary i Stanisława Ptaków 
Wystawa czasowa: Janusz Rafał Głowac-
ki. Obrazy punktowane. Malarstwo, czyn-
na od od 14 kwietnia do 7 maja

WYDARZENIA

Wernisaż wystawy: 
Janusz Rafał Głowacki. 
Obrazy punktowane. Malarstwo
13 kwietnia, godz. 17.00

Środa dla seniora w Dziale 
Teatralno-Filmowym: 
19 kwietnia 
Godz. 12.00 – Zwiedzanie z przewodnikiem wystawy 
stałej „Muzeum Barbary i Stanisława Ptaków”
Godz. 13.00 – Oglądanie filmów: „Wielobarwna Bar-
bara Ptak-benefis”, „Kronika rodzinna i towarzyska”, 
„Oscarowe kostiumy Barbary Ptak” w ramach zwiedza-
nia wystawy stałej „Muzeum Barbary i Stanisława 
Ptaków”. Udział w cenie biletu ulgowego.

SILESIA PRESS CAFE. Z Pawłem 
Szotem, reporterem „Faktów 
TVN”, rozmawia Maria Trepińska 
20 kwietnia, godz. 18.00. Wstęp wolny

Spotkanie Barbar śląskich. Dla 
wszystkich pań o imieniu Barbara 
26 kwietnia, godz. 13.00. Wstęp wolny

OKNO NA MUZYKĘ – 
„Popołudnie z Karłowiczem” – 
koncert uczniów PSM 
im. M. Karłowicza w Katowicach 
27 kwietnia, godz. 18.00 Wstęp wolny

WYDARZENIA POZA MUZEUM

Prelekcja Natalii Kruszyny 
„Co naprawdę wydarzyło się 
w Zakopanem w 1914 roku” 
przed seansem filmowym 
„Niebezpieczni dżentelmeni” 
w kinoteatrze Rialto 

16 kwietnia, godz. 18.00

Śląskie Centrum Wolności 
i Solidarności

ul. Pola 38
tel. 515 565 274

scwis.pl

PODCASTY O HISTORII I NIE TYLKO
Podcasty ŚCWiS można znaleźć na stronie internetowej 
www.scwis.pl/podcasty, a także w popularnych plat-
formach streamingowych: YouTube, Spotify, Google 
Podcasts, Apple Podcasts.

Muzeum Śląskie 
Dobrowolskiego 1
tel. 32 779 93 00

muzeumslaskie.pl

OPROWADZANIE KURATORSKIE

Wystawa „Sztuka w coronie”
14 kwietnia, godz. 17.30

Prowadzące: Sonia Wilk, Magdalena Łuków vel Broniszewska.
Wstęp: 9 zł.

Wystawa „Galeria polskiej sztuki 
nowoczesnej 1800–1945”
21 kwietnia, godz. 17.00
Prowadzący: Łukasz Szostkiewicz.

Wystawa: Ryszard Czernow 
– „Vanitas 2023”
28 kwietnia, godz. 17.30

Prowadzący: Kamil Myszkowski.

Wstęp: 9 zł.

MUZEALNY UNIWERSYTET SENIORA

„XX-wieczny Rublow?” 
5 kwietnia, godz. 11.00

Spotkanie wokół twórczości Jerzego Nowosielskiego 
połączone z warsztatem malarskim.

Wstęp: 1 zł.

Spotkanie „Dziedzictwo 
społeczności judaistycznej 
na terenie Katowic”
12 kwietnia, godz. 11.00

Prowadzenie: dr Zofia Kusztal.

Wstęp: 1 zł.

OPROWADZANIA Z PRZEWODNIKIEM

Rajza po Muzeum, 
czyli wystawy stałe w pigułce
każda sobota, godz. 16.00
Wstęp indywidualny: 29 zł (normalny), 21 zł (ulgowy) 
lub 7 zł (bez możliwości zwiedzania wystaw).

Byzuch u Ferdynanda, 
czyli industrialny spacer 
po Muzeum Śląskim
każda niedziela, godz. 11.30
Wstęp indywidualny: 29 zł (normalny), 21 zł (ulgowy) 
lub 7 zł (bez możliwości zwiedzania wystaw).

worowe i inne przewlekłe schorzenia. Aukcja pomoże 
w pozyskaniu niezbędnych dodatkowych środków fi-
nansowych na funkcjonowanie placówki. 

Wstęp wolny.

„Chop od mojij baby” – 
Teatr dla Dorosłych
23 kwietnia, godz. 17.00

Niepowtarzalna komedia omyłek po śląsku, na podsta-
wie tekstu Marcina Melona.

Bilety: 30 zł. 

MDK „Bogucice–Zawodzie”
ul. Markiefki 44a 

ul. Marcinkowskiego 13
tel. 32 203 05 17, 32 255 32 44

sekretariatmdk@
mdkbogucice-zawodzie.pl

Dział „Bogucice”

Zabawa z Mirkiem Jędrowskim 
– „Śląski Comber”
14 kwietnia, godz. 18.00
Bilety: 90 zł za osobę, do nabycia w kasach MDK.

Warsztaty z metaloplastyki – 
wydarzenie realizowane we 
współpracy z Druid Forge
15 kwietnia, godz. 10.00
Koszt: 250 zł za osobę, płatne w dniu za-
jęć u instruktora. Obowiązują zapisy. Szcze-
gółowe informacje – tel. 32 203 05 17 wew. 2

„Żywa Biblioteka” – spotkania 
z interesującymi ludźmi 
współorganizowane ze 
Stowarzyszeniem „Nasze 
Osiedle Ścigały”
20 kwietnia, godz. 9.00
Wstęp wolny.

Dział „Zawodzie”

Warsztaty „Kreatywny 
przedszkolak z rodzicami” 
5 kwietnia, godz. 17.00

Zajęcia plastyczne dla maluchów.

Wstęp: 10 zł za dziecko. Obowiązu-
ją zapisy – tel. 32 255 32 44 wew. 205.

Warsztaty ceramiczne dla 
dorosłych i młodzieży
14 kwietnia, godz. 17.00
Wstęp: 60 zł za osobę. Obowiązu-
ją zapisy – tel. 32 255 32 44 wew. 205.

Monodram „Liberi” w ramach 
cyklu „Niedziela w Teatrze” 
16 kwietnia, godz. 18.00
Bilety: 25 zł za osobę, do nabycia w kasach MDK.

Dancing Zawodziański – 
arteterapia poprzez taniec
21 kwietnia, godz. 17.00

Zabawa taneczna z poczęstunkiem dla seniorów.

Bilety: 60 zł za osobę, dla seniorów z Kato-
wicką Kartą Mieszkańca – 45 zł za osobę. 
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Релаксаційні майстер-класи для 
жінок та дітей з України
У понеділок, 20 лютого 2023 
року, в гуртожитку за адре-
сою вул. Franciszkańska 8 в 
Катовіце були організовані май-
стер-класи садівничої тера-
пії, тобто впливу на загальний 
стан людини через її контакт 
із рослинами. Семінари є од-
ним із заходів, які з січня 2023 
року проводить Муніципаль-
ний центр соціального забез-
печення в Катовіце в рамках 
програми, яка реалізується 
завдяки підтримці Дитячого 
фонду ООН (ЮНІСЕФ). Їх орга-
нізували у співпраці з Фондом 
«Сади майбутнього» для жінок 
і дітей з України, які приїхали 
до Катовіце.
Хортитерапія полягає в активізації 
емоцій через дотик, - каже Моніка 
Лакса з Фонду. – Коли ми працюємо 
з рослинами і землею, ми входимо 
в стан глибокої релаксації, це свого 
роду медитація. Ми також стимулю-
ємо аутоімунну систему та нервову 
систему, а також активуємо прихо-
ваний потенціал творчості. Контакт 
із землею відновлює душевне бла-
гополуччя. Наближається весна, ми 
хочемо повернути надію учасникам.

— Ми хочемо вчасно зупинитися. 
Це творчий етап, процес, який має 
нас заспокоїти, – додає Ягода Бар-
чанська з Фонду.

У майстер-класі взяли участь 
Олена та Ольга, які приїхали з Укра-
їни з дітьми.

— За освітою я фермер, — каже 
Олена. – Після початку війни я пе-
реїхала з дочкою до пана, який мав 
сад. Вирощувала петрушку, цибулю, 
кріп, салат і рукколу. Сьогодні ми 
займаємося тут рослинами. Ро-
бимо квіткові композиції в ящи-
ках: садимо плектрантус, фікуси, 
плющі. Поставлю на підвіконня, 
донька буде поливати. Олена каже 
про себе, що вона художник за по-
кликанням. В Україні була вчителем 
мистецтва. Коли почалася війна, 
вона ще більше почала малювати 
для себе. Це допомогло їй впора-
тися з ситуацією.

Для Ольги воркшопи стали мож-
ливістю поспілкуватися та зустрі-
тися з українцями.

«Ми торкаємося землі і почува-
ємося як вдома, це така собі тера-
пія», – каже Ольга. – Ми можемо 

забрати ці композиції додому і по-
казати дітям. Ми можемо продов-
жувати виховувати дітей, щоб вони 
росли все більше і більше.

Ольга – актриса, театролог і 
культурний аніматор. Закінчила Ло-
возівське професійне вище училище 
мистецтв та Академію культури в 
Харкові. До війни вона організувала 
багато культурних заходів в Укра-
їні. Була заступником директора 
Центру надання культурних послуг, 
також була художнім керівником 
повітового будинку культури в місті 
Лозув. Восени 2022 року проводила 
майстер-класи з режисури та актор-
ської майстерності для найменших 

у кінотеатрі «Космос». Мріє знову 
виступити на сцені, також на поль-
ській.

Екологічна діяльність є однією 
з основних частин допомоги, яку 
MOPS Katowice надає біженцям 
з України за підтримки ЮНІСЕФ. 
Команда з 8 місцевих аніматорів 
залучає та стимулює соціальну ак-
тивність громадян України. Важ-
ливим елементом їх роботи є 
психосоціальна підтримка дітей та 
підлітків, а також їхніх батьків та 
опікунів. Важливо, що мешканці Ка-
товіце охоче долучаються до цих за-
ходів, інтегруючись разом із своїми 
новими сусідами!

Бажаючі долучитися до при-
родоохоронної діяльності можуть 
звертатися до Анни Януш, лідера 
місцевої групи організаторів гро-
мади, за телефонами 32 416 22 75 та 
501 242 831.

Більш детальну інформацію про 
поточну діяльність можна отримати 
у співробітників відділу проектів та 
ініціатив MOPS Katowice за теле-
фонами: 32 416 22 75 та 885 444 555, 
електронною поштою: pi@mops.
katowice.pl.

„Fit jest git” (Фіт 
це добре), тобто 
безкоштовні заняття в 
об’єктах MOSiR

«Здоровий хребет», повільний біг, 
фітнес та індивідуально підібрані 
силові вправи під наглядом тренера 
– це заняття, які можна відвідувати 
безкоштовно з понеділка по суботу!

Мешканці міста Катовіце можуть 
скористатися різними формами фі-
зичної активності, організованими 
у рамках співпраці з Фондом Об’єд-
наних Націй для Дітей (ЮНІСЕФ). 
Це черговий елемент інтеграції 
польсько-української. Заняття три-
ватимуть до середини грудня, а від-
буватимуться у спортивному залі на 
вул.Юзефовській, а також у спортив-
них центрах на вулицях Асника, Глі-

віцькій, спортивному центрі Słowian 
та ковзанці Jantor II.

Заняття, організовані через 
MOSiR, проводяться за угодою між 
містом Катовіце та ЮНІСЕФ. ЮНІ-
СЕФ співфінансує заходи польсько-у-
країнської інтеграції в Катовіцах на 
суму 46 мільйонів злотих. Перший 
спортивний проект – це цикл уро-
ків катання на ковзанах, заверше-
ний у лютому у Мурцках. На даний 
момент широкий спектр можливо-
стей пропонує, наприклад, боротьба 
і важка атлетика. Але це ще не кінець 
– MOSiR виступив із пропозицією 
для любителів повільного бігу, фіт-
несу, людей, які хочуть подбати про 
здоров’я хребта та віддають пере-
вагу індивідуально підібраним сило-
вим вправам. Заняття безкоштовні та 
триватимуть до середини грудня. 

Багата пропозиція 
катовіцького MOSiR

Усі заняття програми «Fit jest git» 
проходять на базі MOSiR, а всього 
їх 37. На них ви можете займатися 
бігом, орендувати майданчики та 
грати у футбол, теніс земний і на-
стільний теніс, їздити на скейтборді, 
скористатися скейт-парком, займа-
тися в спортзалах. Не бракує також 
розваги для любителів водних боже-
віль - влітку на Буглі працюють оз-
доровчі та спортивні басейни, гірки, 
джакузі, лавки з гідромасажем. У спе-
котні дні в долині трьох ставків сім’ї 
з дітьми можуть охолодитися в спе-
ціальних зонах, обладнаних фонта-
нами з різною інтенсивністю. Також 
взимку мешканці можуть відвідати 
ковзанки в Мурцках та на площі Ри-
нок, які з кожним роком користу-
ються все більшою зацікавленістю. 
Минулого року багата інфраструк-
тура MOSiR поповнилася сучасним 
спортивним комплексом на вул. Ас-
ника. Там можна побігати на біго-
вій доріжці, забронювати платне 
футбольне поле та безкоштовне ба-
гатофункціональне поле, пограти в 
бейсбол, гандбол, баскетбол, пляж-
ний волейбол та скористатися май-
данчиком для стрітворкауту. n

Детальну інформацію про заходи 
та цікаві місця можна знайти 
на Facebook та на веб-сторінці MOSiR 
- mosir.katowice.pl/ 
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Wojciech Korfanty ƙ superbohater Festiwalu Biegowego!
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–  Projekt realizowany przez 
Katowice przy współpracy 
z UNICEF-em to setki inicjatyw 
integrujących nasze społeczności. 
Doposażenie żłobków, wdroże-
nie aplikacji LiveKid, stworzenie 
sal doświadczania świata, zajęcia 
podnoszenia ciężarów, zapasy, fi t-
ness, slow jogging i łyżwiarstwo – 
to przykłady tylko niektórych 

z długiej listy podejmowanych 
działań. Wspólny bieg będzie 
świetnym sposobem na integra-
cję i przybliżenie wszystkim 
postaci Wojciecha Korfan-
tego – mówi Marcin Krupa, 
prezydent Katowic. 

Bieg odbywa się w okolicy 
urodzin Korfantego, który przy-
szedł na świat 20 kwietnia 1873 r. 
W niedzielę 23 kwietnia Katowice 
zapraszają do wspólnego aktyw-
nego świętowania. Wydarzenie roz-
pocznie się o godz. 11.00. Uczestnicy 
pobiegną 10-kilometrową trasą – 
z pl. Sejmu Śląskiego do Doliny 
Trzech Stawów ulicami: Lompy, 
Wojewódzką i Sikorskiego. 

Organizatorzy nie zapomnieli 
o najmłodszych. – Od godz. 11.00 
w miejscu mety zlokalizowanej 
na Muchowcu będzie trwał pik-

nik dla dzieci. W miasteczku spor-
towo-artystycznym będą na nich 
czekały gry i zabawy. Najmłodsi 

będą mogli spróbować sił 
w biegach w różnych katego-

riach wiekowych na dystan-
sach: 50, 100, 200, 400 i 600 m. 

Na te biegi będziemy mieli przy-
gotowanych 400 miejsc, w związku 
z tym tu również trzeba się będzie 
zapisać. Dzieci do szóstego roku 
życia będą mogły wystartować ze 
swoimi opiekunami – zachęca Da-
niel Muc, dyrektor MOSiR-u.

MOSiR poszedł o krok dalej i za-
chęca, aby tego dnia przebrać się 
za samego Wojciecha Korfantego. 
Spośród biegaczy trzy osoby w naj-
bardziej nietuzinkowym przebraniu 
otrzymają nagrody rzeczowe. Zgło-
szenia do biegu na biegkorfantego.
katowice.pl. nO R G

MAJSTER! GKS Katowice 
hokejowym mistrzem Polski
Hokeiści GKS-u Katowice 
obronili tytuł najlepszej 
drużyny w kraju.

W fi nale fazy play-o£  Polskiej Hokej Ligi GKS 
Katowice okazał się lepszy od GKS-u Tychy, 
wygrywając serię 4:0. W decydującym me-
czu, który rozegrano na lodowisku  Satelita  
przy komplecie publiczności, katowiczanie 
ograli lokalnego rywala 5:2. GKS był także lep-
szy w trzech pierwszych spotkaniach (3:1, 2:1, 
5:2). Złoty medal dla GKS-u Katowice oznacza 
obronę tytułu mistrza Polski, bo drużyna pro-
wadzona przez trenera Jacka Płachtę trium-
fowała także przed rokiem. Na tamten sukces 
musiała czekać 52 lata. W sumie hokejowa 
drużyna z Katowic ma już na koncie osiem 
tytułów mistrza kraju (1958, 1960, 1962, 1965, 
1968, 1970, 2022, 2023).

�o7s�lo�-mie se�om�

Zakończony sezon był niezwykle wymagający 
dla GKS-u. Katowiczanie grę w PHL łączyli 
z występami w Hokejowej Lidze Mistrzów. 
Jako debiutant w tych rozgrywkach GKS 
zdołał odnieść historyczne zwycięstwo nad 
szwajcarskim ZSC Lions Zurych w fazie gru-

powej rozgrywek. Sukces przyniósł nam także 
jesienny mecz o Superpuchar Polski. Dzięki 
wygranej aż 7:1 z Cracovią GKS po raz pierw-
szy w historii sięgnął po to trofeum.

Do fazy play-o£  PHL GieKSa przystępo-
wała po zajęciu czwartego miejsca w sezo-
nie zasadniczym. W 40 meczach tego etapu 
rozgrywek GKS zgromadził 77 punktów. 
W ćwierćfi nałach i półfi nałach GieKSa mu-

siała stoczyć długą, siedmiomeczową rywali-
zację z JKH GKS-em Jastrzębie, a następnie 
z Cracovią. Na zwycięstwo w fi nale potrzeba 
było tylko czterech meczów.

– Chciałem pogratulować chłopakom i ca-
łemu GKS-owi, bo świętowanie mistrzostwa 
Polski przed naszymi kibicami to jest coś niesa-
mowitego. Byliśmy już w tych play-o£  w cięż-
kiej sytuacji, ale pokazywaliśmy charakter. 

Jestem dumny z zespołu. Wcześniej graliśmy 
po siedem meczów w serii, w fi nale cztery, ale 
w naszym nastawieniu nic się nie zmieniało. 
Po prostu chcieliśmy wygrywać. O stronę fi -
zyczną się nie obawiałem. W play-o£  się o tym 
zapomina – mówił trener Jacek Płachta.

Mistrzostwo Polski GKS-u Katowice ozna-
cza także, że drużyna wywalczyła prawo do 
gry w Pucharze Kontynentalnym.

��ie1ieॉ � �ie�Sie

Za nami emocje hokejowe, ale w wielo-
sekcyjnym GKS-ie Katowice jeszcze sporo 
ciekawych wydarzeń tej wiosny. Szczegól-
nie interesująco zapowiada się rywalizacja 
w Ekstralidze  Kobiet. Piłkarki GieKSy idą 
jak burza i walczą o medal mistrzostw Pol-
ski. Drużyna trener Karoliny Koch ma szansę 
na osiągnięcie najlepszego wyniku w histo-
rii sekcji! Intensywnie o zajęcie jak najlepszej 
lokaty w Fortuna  1. Lidze walczą oczywi-
ście także piłkarze. Szczegółowe informa-
cje o terminach meczów wszystkich drużyn 
GKS-u na www.gkskatowice.eu. Bilety i kar-
nety dostępne w internecie na bilety.gkska-
towice.eu oraz stacjonarnie w Regionalnym 
Centrum  Informacji Turystycznej (Katowice, 
Rynek 13).n G K S
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towo-artystycznym będą na nich 
czekały gry i zabawy. Najmłodsi 

sach: 50, 100, 200, 400 i 600 m. 
Na te biegi będziemy mieli przy-

gotowanych 400 miejsc, w związku 
z tym tu również trzeba się będzie 
zapisać. Dzieci do szóstego roku 
życia będą mogły wystartować ze 
swoimi opiekunami – zachęca Da-
niel Muc, dyrektor MOSiR-u.

MOSiR poszedł o krok dalej i za-
chęca, aby tego dnia przebrać się 

działań. Wspólny bieg będzie 
świetnym sposobem na integra-

Bieg odbywa się w okolicy 
urodzin Korfantego, który przy-
szedł na świat 20 kwietnia 1873 r. 
W niedzielę 23 kwietnia Katowice 
zapraszają do wspólnego aktyw-
nego świętowania. Wydarzenie roz-
pocznie się o godz. 11.00. Uczestnicy 
pobiegną 10-kilometrową trasą – 
z pl. Sejmu Śląskiego do Doliny 
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